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Derékhadunk Felavat ák a SZÜV tatabányai számítóközpontját 
A nemzetközi szakirodalom a 

számítástechnikai szolgálta­
-tásokat alaptevékenységként 
nyú j tó sze rvezeteket önálló szá­
mítóközpontoknak, független szá­
mítóközpontoknak, elektronikus 
<Idatfeldolgozó szervizirodáknak, 
profitközpontoknak (!) szerviz­
-számítóközpontoknak nevezi. Ha­
zánkban általában vállalati goz­
dálkodási rend szerint működő 
-szervezési intézetekről beszélünk. 

A magyar számítástechnika pa­
lettájának egyik meghatározó 
színét a szervezési intézetek je­
lentik. Jó értelemben vett szakmai 
'elfogu ltsággal méltán torthatók 
helyzetüket és szellemi-gépi ka­
pacitásukat tekintve a számítás­
technika derékhadá nak. Szere­
pük, eddigi tevékenységük a la p­
ján túlzás né lkül állítható, hogy 
a gépi ada tfel dolgozás kezdete 
-óta a fej l ődés pillérei, a műszaki 
ha ladás zászlóv ivői és az egész­
séges vá lla lkozó sze llem élharco­
sa i. Joggal várhatjuk tehát az al­
kalmazásfejlesztési program kö­
vet~ező szakaszában, hogy eddigi 
tevékenységük folytatásaként ha­
ladjanak előre a számítástech­
nika általános hozzáférhetőségé­
nek, közhaszná latú jelleg ének ki­
te ljesítése felé a terü leti hálóza­
tok kiépítése, a távadatfe ldolgo­
zás megvalósítása útján. 

Szervezési intézeteink eddigi 
sokirányú nevelő szerepüket el­
ismerésre méltó módon töltötték 
be: a lig van olyan vállalati vagy 
kö l ts égve tési szá mítóközponl, 
amelynek vezetői, munkatársai 
nem védószárnyuk a latt nőttek 
fel és keresni kellene azokat a 
számítástechnikát alka lmazó szer­
vezeteket, amelyeknek elsó mun­
káit (és még azontúl mennyit!) 
nem a bérmunkairodák végezték 
el. 

A számítóstechnika gazdasági 
kérdéseinek tanulmányozása so­
rán egyre jobban felismerhetjük, 
hogy erre a fiatal szakmára a ha­
gyományos, kiforrott üzemgazda­
ságtan tételei általában nem il­
lenek, a szervezési intézetekre 
pedig különösen egyre kevésbé 
alkalmazhatók. Ennek volt betud­
ható az, hogy egy teljes évtize­
den keresztül anyagi érdeke ltségi 
és jövedelemszabályozási rend­
szerü ket külön jogszabályok álla­
pítják meg. Ezek (mint például a 
45/ 1975. (XI. 22.) PM sz.} hatáifa 
1979 végével megszűnt. 

Az általános gazdasági helyzet 
feltéte l ezhetően újabb és újabb 
ügyfe leket terel szervezési i ntére­
teink felé: a jelenség okai ismer­
tek. 

Ilyen körülmények között érde­
mes lenne megvizsgálni, hogy a 
hatod ik ötéves terv kezdetével -
elismerve az intézetek növekvő 
feladatait, fejlesztési terheit, esz­
közeik rendkívül gyors erkölcsi-fi­
zikai kopását, kapacitásuk állan­
dó és teljes kihasználtságát 
nem kellene-e anyagi érdekeltsé­
gi és jövedelem szabályozási rend­
szerüket a korszerű követelmé­
nyekhez és lehetőségekhez iga­
zítva az általános elveken belül 
ismét kü lön jogszabállyal ren­
dezni? 

PERJIOS SÁNDOR 

Hazánk felszabadulásának 
35. évfordulóján a SZűV tata­
bányai központjának dolgozói 
is birtokba vették a számító­
központjukat. Ezzel a SZűV 
központok száma 14-re emel­
kedett, melyek közül tizenhá­
rom vidéken, egy pedig Buda­
pesten működik. 

típusa ESZ-1022, 512 Kbyte 
kapacitással, 80 ezer műve­
let/s. feldolgozási sebességgel, 
mintegy 210 millió byte (29 
és 7,25 Mbyte) kapacitású le­
meztárral, 6 darab mágnessza­
lagos meghajtóegységgel és 
egyéb perifériákkal. A lyu­
kasztott kártyaszám 800 ezer 

Az átadási ünnepség résztvevői megtekintik aszámítóközpontot 
(Fotó: Jusztin) 

1974-ben a Komárom megyei 
Számítástechnikai Bizottság 
felmérést végzett megyei szá­
mítóközpont létesítésére a me­
gye gazdasági életébe való be­
illesztése célj ából. A bizottság 
állásfoglalását a megyei párt­
bizottság elfogadta és a SZ€Ímí­
tóközpont létrehozására a 
SZűV-öt kérte fel. A számító­
központ a tervezők és kivite­
lezők összefogásának eredmé­
nyeként 15 hónap alatt épült 
fel. 

A mintegy 3500 m2 alapterü­
letű központban 240 ember, két 
120 m2-es gépterem, 35 darab 
SOEMTRON 415-ös típusú 
adatrögzítő és 25 darab 425-ös 
típus ú ellenőrző gép kapott he­
lyet. A központi feldolgozó gép 
kártya/hó. Aszámítóközpont 
már jelenleg is két műszakban 
üzemel. 

Április l-én az átadási ün­
nepségen résztvettek dr. Anta­
lóczy Albert, a megyei pártbi­
zottság titkára, dr. Galántai 
Pál, a megyei tanács elnökhe­
lyettese, Szunyogh László, a 
városi pártbizottság első titká­
ra, Sárközi Géza, a városi ta­
nács elnöke, dr. Kondricz Jó­
zsef, a SZűV igazgatója, Lu­
kácsi József, a SZűV hálózat­
fejlesztési igazgatóhelyettese, 
Réczey Tibor, a Tatabányai 
SZűV számítóközpontjának 
igazgatója, a megye mintegy 40 
vállalatának igazgatója, és a 
számítóközpont 60 ügyfelének 
képviselője. 

Az átadási ünnepségen dr. 
Varga Lajos, a KSH Számítás­
technikai Főosztályának veze­
tője és dr. Antalóczi Albert 
mondott beszédet. Dr. Varga 
Lajos az 1976 óta eltelt időszak 

IDMS 
Aláírták az adatbázis-kezelő rendszer 

vételi szerződését 
A számítástechnikai alkalmazások hatékonyságának növelé­

se valamint az ESZR számítógépek software-ellátásának javítá­
sa céljából a KSH elnöke 1978-ban Számítástechnikai Alkalma­
zás Fejlesztési Alap (SZAFA) létrehozásáról rendelkezett, egyet­
értésben a PM, az OAAH, és a KKM illetékesei vel. Az alap fel­
használására, az alkalmazói igények felmérése alapján beszer­
zési stratégiát és tervet dolgozott ki a KSH OSZ I irányításával 
a NOTO OSZV és a SZÁMKI. E tervek alapján a hazai igé­
nyek kielégítésére, az alkalmazói színvonal emelésére egy álta­
lánosan alkalmazható adatbázis-kezelő rendszer beszerzését ter­
vezték. 

Szakmai értékelések és kereskedelmi tárgyalások után mind 
szakmai, mind kereskedelmi szempontból a Cullinane Corpora­
tion (USA) által kifejlesztett és Európában az ADV IOR­
GA (NSZK) által forgalmazott termékre eset a választás. Te­
kintettel a széles körű érdeklődésre, örömmel közöljük, hogy 
1980. április 10-én az illetékesek a vételi szerződést aláírták. A 
szerződés értelmében a termékek tesztelése, oktatása installálá­
sa befejeződik és - amennyiben az USA-tól az exportra a li­
cenc engedélyt megkapjuk - az Országos Software Archivum és 
Követő Szolgálat várhatóan az év harmadik negyedévétől meg­
kezdi a rendszer forgalmazását. Az érdeklődőkkel közöljük, 
hogy az IDMS összefoglaló név alatt a következő öt terméke t 
kell érteni: IDMS/DB (Intergrated Database Management Sys­
tem Data Batch); IDMS/DC (Data Communication); IDD (Integ­
rated Data Dictionary); CULLPRIT; On-line QUERI. 

JARABEK LAJOS 
KSH aSZI 

értékelése után megfogalmaz­
ta azokat a feladatokat, ame­
lyekkel a számítóközpont az 
ország számítástechnika-alkal­
mazás ellátásába bekapcsolód­
hat. E szerint a központnak 
egyre hatékonyabban kell ki­
vennie a részét az államigaz­
gatási és vállalatirányítási fel­
adatokból. Hangsúlyozta, hogy 
a megyében jelentkező igények 
indokolták ennek a regionális 
számítóközpontnak a létreho­
zását, és reményét fejezte ki, 
hogyaszámítóközpont és a 
megye a rendelkezésre álló gé­
pi és szakember-erőforrások­
kal a jövőben jól és hatéko­
nyan gazdálkodik. 

Dr. Antalóczy Albert az ész­
szerű és értelmes igényekből 
levezethető számítógépalkal­
mazási szükségletek meghatá­
rozására, kielégítésére hívta 
fel a figyelmet. 

Dr. Kondricz József és Ré­
czey Tibor az átadási ünnep­
ség után elmond ták, hogy ez 
a számítóközpont a SZűV má­
sodik legnagyobb adatrögzítő 
kapacitásával rendelkezik. Ki­
emelték a központnak az Álla­
mi Népesség-nyilvántartó Hi­
vatal munkáját segítő szere-

pét, különös tekintettel az 
ÁNH "változásjelentők" fel­
dolgozására, valamint Buda­
pest és a megyeszékhelyek 
esetében a választások előké­
szítéséhez szükséges névjegy­
zékek összeállításávan betöl­
tött szerepére. Különösen nagy 
feladat hárul a számítóköz­
pontra az 1980-as népszámlá­
lási adatok adatrögzítése és 
ellenőrzése területén. Figyel­
met érdemel, hogy az ország­
ban először itt sikerült olyan 
nagyszámítógépes rendszert ki­
alakítani, amely megfelel a 
kiskereskedelem igényeinek. 
Ezek a rendszerek az eszter­
gomi "Uniker", a tatabányai 
"General", valamint a megyei 
"Kristály" vendéglátóipari vál­
lalat számára már elkészültek. 
E legutóbbit, mint országos 
minta rendszert előreláthatólag 
hamarosan általánosan beveze­
tik. Rövidesen beindul a Ma­
gyar Szénbányászati Tröszt 
megbízásából készített terme­
lőeszközgazdálkodási rendszer 
is, amelyet először az Orosz­
lányi Szénbányák Vállalatánál 
alkalmaznak. Az OTP számá­
ra a vidéki OTP igazgatósá-

(Folytatás a 16. oldalon) 

EKFP 
A címben jelzett négy betű 

jelentése: Elektronikai Közpon­
ti Fejlesztési Program. Nem 
tévesztendő össze tehát az is­
mertebb SZKFP-vel, a Számí­
tástechnikai Központi Fejlesz­
tési Programmal. 

A programot az EKFP Iroda 
dolgozta ki. A KGM illetéke­
seinek felkérésére az MTESZ 
Híradástechnikai Tudományos 
Egyesülete támogatás ával 1980. 
március 25-én a Technika Há­
zában mintegy négyszáz részt­
vevővel ült össze az a társa­
dalmi fórum, amely meghall­
gatta az EKFP-előterjesztés ki­
dolgozásával és összeállításával 
megbízott dr. Tófalvi Gyulá­
nak, az MHE elnökhelyettesé­
nek, a programiroda vezetőjé­
nek tájékoztatóját. Felszólal­
tak az elektronikával foglalko­
zó egyesületek, a Gépipari Tu­
dományos Egyesület, a Hír­
adástechnikai Tudományos 
Egyesület, a Méréstechnikai és 
Automatizálási Tudományos 
Egyesület, a Magyar Elektro­
nikai Egyesület, a Neumann 
János Számítógéptudományi 
Társaság, az Optikai , Akuszti­
kai és Filmtechnikai Egyesület 
képviselői, valamint a prog­
ram végrehajtásában érdekelt 
gyárak vezetői és szaktekinté­
lyei. 

Mind dr. Tófalvi Gyula, 
mind a hozzászólók hangsú­
lyozták, hogya program vég­
rehajtásához elengedhetetlen 
az állami támogatás. Vala­
mennyien egyetértettek a prog­
rammal abban, hogy elektro­
nikai iparunk és annak hazai 
alkatrészbázisa csak koncent­
rált, haladéktalan és célirá­
nyos intézkedések révén tart­
ható fenn. 

Érvényre jutott az a meg­
győződés, hogy "az elektronika 
a népgazdaság minden ágaza-

tában egyre inkább meghatá­
rozó szerepet fog játszani, és 
nélküle a népgazdaság további 
kiegyensúlyozott fejlesztése el­
képzelhetetlen" . 

Az elektronikai ipar jellem­
ző technológiája a sokoldalúan 
felhasználható alkatrésze k ösz­
szeszerelése különféle rendel­
tetésű berendezésekké. Az al­
katrészgyártás tehát az elekt­
ronikai berendezések gyártásá­
nak alapipara. 

Elektronikai iparunk túl­
nyomóan tőkés eredetű alkat­
részeket szerel össze. A jelen­
legi nemzetközi helyzetben 
nemzeti elektronikai iparunk 
függetlensége szempontjából 
is lényeges, hogy saját és más 
szocialista alkatrészbázisra is 
támaszodjunk oly módon, hogy 
az alkatrészválaszték egy ré­
szére korszerű gyártóbázist lé­
tesítünk, amely a hazai össze­
szerelő ipar ellátása mellett 
exportra is termel. 

Ez az alapipar a hazai szá­
mítástechnikai eszközök gyár­
tását, a gyártás és alkalmazás 
szintjét alapvetően befolyásol­
ja, meghatározza. Az EKFP 
így függ össze az SZKFP-vel 
és így gyakorol hatást az ab ­
ban megjelölt célokra, illetve 
a hatodik ötéves terv számí­
tástechnikai elvárásaira, a 
gyártás ra és az alkalmazásra. 

A hozzászólók közül kiemel­
jük Valkó Iván Péter, a Mű­
szaki Egyetem professzorának 
és az MT A Elektronikus Esz­
közök Bizottsága vezetőjének 
hozzászólását: "Magyarország 
ma a közepesen fejlett orszá­
gok közé tartozik. Az EKFP 
elfogadása. megvalósítása nél­
kül hazánk vis-szacsúszik a 
gyepgén fejlett országok cso­
portjába." 

DR. SZ. r. 

KSH Könyvtár



dntu;ú dr. Wolfgang Sieber professzorral, .. &.II~mH.ll i 
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a Robotron Kombinát vezérigazgatójával 
Az NDK ipara által gyártott ESZ-I055-ös rendszerek ma­

gyarországi szállítása egyre aktuálisabb. Ezzel párhuzamosan 
sokasodnak azok a tisztázatlan szakmai, kerekedelmi, konfigu­
rációs és egyéb kérdések is, amelyek a gondos felhasználók elő­
készítői, fogadókészség-biztosítási, rendszerterv-készítési munká­
ját egyre nagyobb mértékben akadályozzák. A Lipcsei Tavaszi Vá­
sáron a Robotron ismét kiálította már app1"Obált ESZ-I055-ös 
rendszerét. Mivel a konfigurációban a korábban bemutatott hoz 
képest változások tapasztalhatók, így nem érdektelen a rendszer 
egységeinek felsorolása: ESZ-2655-ös központi egység 1 Mbyte 
központi tárral, 1 db ESZ-6920 képernyős kezelőpult, 1 db 
ESZ-7031-es sornyomtató, 1 db ESZ-5517-es mágnesszalag-ve­
zérlőegység, 3 db ESZ-5017-2-es mágnesszalag-meghajtóegy­
ség, 1 db ESZ-5567-es bolgár gyártmányú lemezvezérlő egység, 
a hozzátartozó 1 db ESZ-5567-es bolgár vezérlőmodullal és 2 db 
2X100 Mbyte-os bolgár ikermeghajtós ESZ-5066-E jelű cserél­
hető lemezmeghajtó egységgel, 1 db kétpályás ESZ-5075-ös 
floppy olvasóberendezés, 1 db ESZ-6019-es lyukkártyaolvasó. A 
rendszeren az ESZR OS 6.1 operációs rendszer futott . amelvet a. 
ESZR berendezések 2. sorozata számára fejlesztettek ki és amely 
tartalmazza az SVS, BT AM és TeAM komponenseket. 

Munkatársunk ezt az alkalmat használta fel arra, hogy a 
magyar felhasználókban felhalmozódott kérdések egy részére 
- a Robotron Kombinát vezetőivel, elsősorban vezérigazgatójá­
val, dr. rer. oec. Wolfgang Sieber professzorral, kereskedelmi 
vállalatának igazgatóhelyettesével, dr. Frank Seiffel·ttel, vala­
mint Manfred Pielessel, a Robotron kirendeltség budapesti iro­
dájának vezetőjével folytatott beszélgetés keretében - választ 
kapjon. 

Reméljük, hogy a nagyrendszerekkel és az azt, kiegészítő 
adatrögzítő és adatfeldolgozó berendezésekkel, az ugynevezett 
"alkalmazási vonalakkal" (komplex alrendszerek számítástechni­
kai hardware és software eszközeivel) kapcsolatos, alkalmazói 
szempontú kérdések és válaszok sok érdeklődő számára nyújta­
nak majd hasznos információt. 

- A Robotron Kombinát átszer­
vezése, a nagyfokú központosítás 
milyen hatásait érzékelhetjük már 
ma is. különösen az úgynevezett 
,alkalmazási vonalak" koncepció 
megvalósulása, a nagy komplex 
rendszerek szállítási lehetőségei, a 
K+F tevékenység hatékonyságának 
javítása szempontjábÓl? 

- Az utóbbi években - a 
R obotron Kombinát már meg­
levő magjára alapozva - fon­
tos központosítási intézkedése­
ket tettünk. Mindenekelőtt és 
elsődlegesen arról van szó, 
hogyaRobotron Kombinát kö­
zépkategóriájú elektronikus 
adatfeldolgozó berendezéseinek 
és a kisszámítógépeknek meg­
levő irányultsága it egyrészről 
a kis adatfeldolgozó gépek osz­
tályát, másrészről viszont a 
perifériákat illetően kiegészít­
sük. A hivatkozott központosí­
tási folyamat a "decentralizált 
adatfeldolgozás technikai esz­
közeinek" rendszerkoncepcióját 
alapozta meg. A rendszerkon-
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cepció szerint az alábbi "alkal­
mazaSl vonalaknak" kellett 
megvalósulniuk : könyvelő-, 
számlázó- és elszámolóautoma­
ták; adatrögzítés, adatelőkészí­
tés, adatkonvertáló rendszerek; 
szövegrögzítő és szövegfeldol­
gozó rendszerek; kis adatfel­
dolgozó rendszerek; technoló­
giai folyamatok adatfeldolgozó 
rendszerei. Az általam meg­
nevezett eszközök mind auto­
nóm, mind pedig TAF rend­
szerekben alkalmazhatók. A 
decen tralizál t adatfeldolgozás 
technikai eszközrendszerének 
megfogalmazását egyrészről át­
fogó piacelemzés előzte meg, 
azért, hogy a felhasználói 
rendszereket jó alkalmazható­
sági tulajdonságok jellemez­
zék, szilárdítsák, másrészt 
azért, hogy egy kombinát 
lehetőségei t maximális mér­
tékben hasznosítsuk, nevezete­
sen olymódon, hogy minden 
üzemben gyártani kell olyan 
meghatározott univerzális fő­
szerelvénycsoportokat, amelyek 
később a legkülönbözőbb vég­
termékek ben alklamzahatók, és 
minden üzemnek biztosítania 
kell a korábban már említett 
alkalmazási vonalak egy vagy 
több résztermékének szerelé­
sét. Emellett az adott üzem a 
végtermék mindazon tulajdon­
ságainak kialakításáért is fe­
lelős, amelyek az univerzális 
főszerelvénycsoportokra jel­
lemző tulajdonságokon felül 
szükségesek. 

E szerint az elv szerint a 
sokféle végterméket illetően 
nagyon ésszerű gyártás való­
sult meg. Következményeként 
uni verzális sze!"el vénycsoport­
ként a legkülönbözőbb üze­
mekben gyártanak mikroszá­
mítógépeket, display-egysége­
ket, íróműveket és további pe­
rifériákat, az áramellátás mo­
duljait és a végtermék ekhez 
szükséges burkolóelemeket. A 
Lipcsei Tavaszi Vásáron ezen 
moduláris koncepció legfonto­
sabb részeit a "decentralizált 
adatfeldolgozás technikai esz­
közei" kiállításrész keretén be­
lül mutatjuk be. Ezek: 

- a Robotron K 8931 sz. 
helyfoglalási terminál vasúti 
és repülőhelyjegyek, valamint 
szállodai szobarendelés céljai­
ra, 

- a Robotron A 5201. sz. 
adatrögzítő berendezés, vala­
mint a Robotron A 5203 sz. 
adatrögzítő-terminál mért ada­
tok rögzítésére, a rögzitett 
adatok ellenőrzésére, javításá­
ra, adathordozóra vitelére, Va­
lamint adatátvitelre, 

- a Robotron A 5101 és 5103 
sz. könyvelő-, számlázó, és el­
számolóautomaták, 

- a Robotron 6401 sz. kis 
adatfeldolgozó berendezés mű-

szaki-tudományos, valamint 
kereskedelmi adatfeldo!gozasi 
feladatok megoldására valós­
idős vagy kötegelt üzemmód­
ban. 

- Tervezi-e a Robotron Kombi­
nát a nagygépes TAF hálózatok 
kialakítására alkalmas berendezé­
sek és software gyártása mellett 
minigépekre alapozott, decentrali­
zált rendszereI, gyártását, különös 
tekintettel az elosztott intelligen­
ciájú felhasználói rendszerekre, va­
lamint a hasonló szintű váUalati 
szervezeti egységek homogén és 
logikai összefüggéseken a la puló 
in,ormációszolgáltatására? 

- Már utaltam rá, hogy a 
decentralizált adatfeldolgozás 
eszközei terminálokat is tartal­
maznak. Pontosabb azonban, 
ha azt mondom, hogy az összes 
berendezés attól függetlenül, 
hogy azok helyfoglaló terminá­
lok, adatrögzítő berendezések, 
könyvelő-, számlázó-, vagy el­
elszámolóautomaták, kis adat­
feldolgozó berendezések a T AF 
rendszerekben előfizetői pon­
tokként működhetnek. Ily mó­
don alakul a Robotron Kom­
binát TAF rendszer koncepció­
ja, felhasználva azokat az 
ESZR központi TAF számitó­
gépeket, multiplexereket, kon­
centrátorokat, valamint termi­
nálokat (előfizetŐi pontokat), 
amelyek az ESZR illetve az 
MSZR keretében rendelkezés­
re állnak és az együttes fej­
lesztési program formájában 
valósulnak meg. A mikroszá­
mitógépek általános alkalma­
zásán keresztül a T AF ezen 
komponensei vel valósul meg, 
épül ki az az elosztott intelli­
genciarendszer és információ­
szolgáltatás, amely az' adatok 
feldolgozását mindig a leg­
megfelelőbb helyen biztosítja. 

- A felhasználók egy speciáliS 
köre, az ügyféllel fogla lkozó al­
kalmazottak konvencionális tevé­
kenységének automatizálására, a 
nem szöveges információl, feldol­
gozására tervezi-e a Robotron 
Kombinát "Point-of-sale" rendsze­
rű berendezések gyártását. Mikor 
kerülnek ezek a berendezések a 
Robotron gyártmányproflJjába? 

- A Robotron Kombinát ál­
tal tervezett alkalmazói rend­
szerek széles készülékválasz­
tékot fognak át. Ettől függet­
lenül nem mindig lehetséges 
ilyen - a kérdésben érintett 
- rendszerek saját fejlesztésű 
komplettálása. Tervezzük, hogy 
például az elektronikus pénz­
tárgéprendszereket a Robotron 
Kombinát és más szocialista 
országok gyártmányainak 
hasznosításával alakítjuk ki. 

Más numerikus rögzítőrend­
szerek gyártására, különösen a 
termelői szféra számára a Ro­
botron Kombinát most készül 
fel. Ez a terület is átfogó gyár­
tási és alkalmazási feladatokat, 
valamint sokrétű kooperációs 
lehetőséget kínál a szocialista 
országok számára. 

- A programozói, rendszerter­
vezői tevékenység hatékonysaga, 
termelékenysége minden ország 
számltástechnika-alkalmazás fej­
lesztési pelitlkája megvalósftásá­
nak egyik legfontosabb ismérve, 
feltétele. Mit kíván tenni a Ro­
botron Kombinát az újabb soft­
ware termékek kifejlesztése és 
szálIJtása érdekében, hogy azok -
mint pl, a TAF rendszerek kom­
munikációs software-je - a 1055-
ös felhasználó számára már 1981-
ben rendelkezésre álljanak és hi­
ányuk a vevő számára ne képez­
zen új software beszerzési gon­
dokat? 

Milyen a Robotron által feJlesz­
tett TAF rendszerek koncepciÓja 
(a programfejlesztés, a szöveges 
adatok, a numerikus adatok keze­
lése, a Front-ene) számítógépek 
helyzete, cél-TAF rend~zerek, a 
terminál és a multiplexor válasz­
ték), melyek annak legfőbb hard­
ware és software elemel? Hogyar 
képzelik a felsorolt komponensek 
realizálását a Robotron által aján­
lott rendszereken belül? MI ennek 
várható megvalósítási üteme? 

- Számítógépeink hatékony 
alkalmazását egyre növekvő 
mértékben a software-fejlődés 
dönti el amely viszont nagy 
mértékben függ programozóink 
számától és tevékenységük ha­
tékonyságától. Ezen gondok 
tudatos elemzésével a Robot­
ronnál is folynak munkálatok, 
a problémaorientált software­
ek technológiájának fejlesztése 

céljából. Ezáltal számítógépe­
ink alkalmazói számára - ez 
vonatkozik a kisszámítógép­
rendszerekre is- segédeszközt 
kívánunk nyújtani a progra­
mozói munkák egyszerűsítésére 
és könnyítésére. Ami az ESZ-
1055-ös TAF software-t illeti, 
a Robotron Kombinát ezen a 
területen is úgynevezett szaka­
szos program szerint dolgozik. 
Ez a szakaszos program m ár az 
ESZR 1. sorozattal megkezdő­
dött és természetesen folytató­
dik az ESZR 2. sorozattal. Mi­
vel ebben az esetben egy átfo­
gó programról van szó, nincs 
mód arra, hogy egyes rend­
szerelemeket és időpontokat 

lag kevés belföldi felhasználó 
rendelkezik ilyen berendezé­
sekkel. Hangsúlyozni kell 
azonban, hogy T AF rendszere­
ket ESZ-1040-es rendszerek­
kel is kiépíthetünk. Mivel TAF 
rendszerek már hosszabb ideje 
működnek, ezért az előző rend­
szerek használatával össze­
"gyűlt tapasztalatok nagyon ér-
tékesek. Nagyobb TAF rend­
szerek alkalmazására az NDK­
ban most készül fel az NDK 
á llami vasút ja és állami bank­
ja. Bár ezen felhasználók szá­
mitógép fogadási előkészületei 
megfelelőek, jelenleg még nem 
rendelkeznek ESZ-I055-ös, 
rendszerekkel. 

Dr. Wolfgang Sieber vezérigazgató, munkatársunI. dr. Szabó 
Iván és Manfred Pieles irodavezető. 

megnevezhessek. Megfelelő 
munkakapcsolati szinteken ter­
mészetesen erre is mód van. 
Ezen programok keretei szá­
mára természetesen ugyanúgy, 
mint az eszközkomponensek 
számára érvényesek az erre 
hivatott nemzetközi testületek 
előírásai. 

- A TAF rendszerek magyaror­
szági elterjedtebb alkalmazása az 
1981-85-ös tervidőszak kiemeit fel­
adata. A megvalósitás fontos esz­
közei lehetnének a 1055-ös rend­
szerek is, beleértve a rendsze­
rekhez tartozó 100 Mbyte-os kapa­
citású lemezegységeket, mint a ha­
tékony TAF feldolgozás igen fon­
tos előfeltételeit. Hogyan ítéli Ön 
meg a nagylemezek és lemezve­
zérlók szállítási lehet6ségeit1 1981-
ben számíthatunk-e arra, hogy 
rendszerei ket nagylemezekkel szál­
lítják? Mely gyártóművek nagyle­
mezei és lemezvezérlői jöhetnek 
szóba? 

- A nagykapacitású leme­
zek gyártására - mint ahogy 
azt On is tudja - a BNK és 
a Szovjetunió specializálódott. 
Ezen országok rendelkezésre 
bocsátási, illetve szállítási le­
hetőségeinek megfelelően sze­
reljük fel rendszereinket nagy­
kapacitású cserélhető lemez­
egységekkel. 

- Számítógéphálózatok létesité­
tésénél milyen nemzetközi szabvá­
nyokat és normákat tel<intenek 
mértékadónak (ESZR és egyéb 
rendszerek) ? 

- Ebben a kérdésben az 
ESZR keretében él viták még 
nem zárultak le, Ezen viták­
nak mi aktív részesei vagyunk. 
Kötelezőek végül is a lezárt 
megállapodások, mivel a nagy 
T AF rendszerek kialakítása 
csakis a KGST összes rendel­
kezésre álló berendezésének és 

software-komponensei nek 
használatával lehetséges, és ez 
megkívánja az egységes és 
mindenre kötelező koncepciót. 
A jelenlegi egyeztetések állása 
azonban nem hátráltat ja saját 
koncepciónk lendületes meg­
valósításá t. 

- Kérem, nevezze meg azon 
NDK-beU felhasználókat, ak iknél 
már működnek 1055-ös rendszerek! 
Milyen kapacltású lemezek és mi­
lyen TAF rendszerek tartoznak 
ezekbe a konfigurációkba? 

- Az ESZ-1055 számító­
géprendszert 1979 IL féléve 
óta gyárt juk, és így viszony-

- Az áramköri Integráció világ­
méretű felgyorsulása és alkalma­
zása hatására várhatóan hogyan 
alakul a 10S5-ös költség/teljesít­
mény mutatója az 1040-es rendszer­
hez, ill. az ESZ R 2. sorozat tag­
jaihoz viszonyítva. Kihatott-e ez a 
technológiai fordulat az üzembiz­
tonságra, javíthatóságra és a tar­
talékalkatrész-készletek csökkenté­
sére? Hogyan ítéli meg a CPU-k­
hoz kapcsolt és szál11tható perifé­
riák jelenlegi fejlettségi szInvona­
lát e tekintetben? 

- Magától értetődő, hogy a 
teljesítményparamétert a szá­
mítógép mindenkori alkalma­
zási területe is meghatározza, 
tehát feltétlenül figyelemb~ 
kell venni azt is, hogy a szá­
mítógép mely speciáliS tulaj­
donságaira van különösképpen 
szükség az adott alkalmazás­
náL Egy ESZ-1040/ESZ-I055-
ös összehasonlításnál a muta­
tók nagy számát kellett össze­
vetnünk. Gondoljunk csak ar­
ra, hogy az ESZ-2655-ös köz­
ponti egység egész sor magas 
szintű használati jellemzővel 
rendelkezik! Hogy csak néhá­
nyat említsek: nagyobb köz­
pontitár-kapacitás; a virtuális 
tár haszná la tának lehetősége: 
új kezelőpult, átfogó diagnosz­
tikai lehetőségek; a központi 
egység kisebb volumene. Az 
összes tényezőre való tekintet­
tel azt mondhatjuk, hogy az 
ESZ-2655-ös teljesítőképessé­
ge 50 százalékkal nagyobb, 
mint az ESZ-2640-es központi 
egységé. 

A nemzetközi számítógéppi­
ac áraIakulása ismert. A Robot­
ron Kombinát kinyilvánított 
elve, hogy a nagyobb teljesít­
ményt a KGST árképzési elvei­
nek megfelelően veszi, illetve 
vegye figyelembe. Ezek, mint 
ahogy az közismert, tekintet­
tel vannak a világpiac fejlődé­
sének alakulására is. Az üzem­
biztonság és az összes ezzel 
összefüggő kérdés nemcsak az 
áramköri integráció fejlettségi 
szint jéből vezethető le. Az 
ESZ-2655-ös fejlesztését és 
gyártását a Robotron Kom­
binátnál összegyűlt azon ta­
pasztalatok is befolyásolták, 
amelyeket a több mint 300 db 
legyártott ESZ-2640-es révén 
nyertünk. így példáUl a keze­
lőpultról számos teszt és diag­
nosztikai program, mind auto­
nóm módon, mind pedig az 

KSH Könyvtár



operációs rendszer a latt futtat­
ható. 

Rendszereink műszaki ren­
delkezésre á llási mutatója jó­
val 90 százalék fölé került. En­
nek alapján az alkat részek 
menyisége az ESZ- 2655-nél az 
ESZ-1040-nel szemben 60 szá­
zalékra csökkenthető. 

Egész biztosan ismert, hogy 
nemcsak maguk a berendezé­
sek lettek kisebbek, ha nem az 
ESZ - 2655-ös teljesímény fe l vé­
te le is, ami azt jelenti, hogy 
ez csupán 40 százaléka az 
ESZ-2640-es telj esítményfel­
vételének. Ez nemcsak energia­
taka rékossági kérdés, hanem 
ennek következtében csökken a 
számítógéptermek megkivánt 
klímatizálási ráfordítása is. 

- Milyen technikai változások­
k a l, ú j ber endezések kel szám olhat 
a magyar piac az 1981- 85-ös terv­
időszakban az adatrögzítés és a 
primera datfeldolgozás területén ? 
Tervezi-e a Rob o tron, altazettás 
m ágn esszalagos konverterek h ez h a­
sonlóan olyan konver terel< gyár ­
tását, mely ek a fl oppy lem ezek 
tartalmát, szám ftógépkompatibilis 
m ágn essza la gra k onver táljá k ? 

- Önnek módjában állt a 
vásár 15-ös csarnokában kiál­
lításunk alapján átfogó képet 
nyernie továbbfejlesztett gyárt­
m ányaink színvonaláról. En­
nek jellemzői a mikroszámító­
gép ala pú egységes technikai 
bázis, az adathordozók kom­
patibilitása és szabványosítása, 
a különböző szintű programoz­
hatóság, és az egységes konst-

ruktív formatervezés. Modul­
szerű gyártási programunk 
megfelel annak a célkitűzés­
nek, hogy a különböző beren­
dezések és főszerelvénycsopor­
tok minimumával az alkalma­
zásorientált megoldások maxi­
mumát ér jük el. Ez az a Robot­
ron koncepció a rögzítés, táro­
lás, á tvitel, feldolgozás és ada­
tok rendelkezésre bocsátása 
területén, amelyet a szóló be­
rendezések berendezéscsopor­
tok, alkalmazó i megoldások 
igénybevételével a Robotron 
Kombinát által kifej lesztett 
mikroszámítógépekkel valósí­
tunk meg. A Magyar Népköz­
tá rsaság egyik j elen tős partne­
rünk ezen a területen. Magától 
értetődő, hogy modern techni­
kánkat a magyar fe lhasználók­
nak is felkínáljuk. 1981-ben 
konkrét intézkedéseket teszünk 
a berendezések piaci bevezeté­
sének előkészítésére a Magyar 
Népköztársaságban. A decent­
ralizált adatfeldolgozási tech ­
nika eszközeinek műszaki és 
alkalmazástechnikai színvona­
la és országaink sok éves szi­
lárd kapcsolata alapján meg 
vagyok győződve arról, hogy 
gyártmányprogramunk fon tos 
részévé válik az 1981-85-ös 
tervidőszak szállításainak és 
hasznosan alkalmazzák majd 
a magyar népgazdaságban. Ko­
rábban már említettem a de­
centralizált adatfeldolgozás 
technikai eszközeinek koncep­
Cióját és megneveztem a Lip-

csei Tavas2.i Vásáron kiállított 
berendezéseket. Természetesen 
előkészül ünk más korábbi be­
rendezések gyártására is az 
adatrögzítés területén, de most 
csupán egy új berendezést, az 
optikai jelölésolvasót említe­
ném . Mindezeket a berendezé­
seinket mi megajánljuk és ter­
mészetes, hogy azok az 1981-
85-ös tervi dőszakban a magyar 
piac r endelkezésére állnak. 

- A software-fejlesztő, -progra ­
mozó I<a p acitás szűk keresztmet­
szete világméretű probléma. Mi­
lyen módon tü lITöződil< ez a Ro­
bot ron álta l gyárto tt b er endezések 
- különös tekintettel a 10SS-ös gép 
orientált és a lkalmazói program­
csomagjainak - 1980-as I<iná la tá­
ban, dol<umentáltságában, valamint 
a software-követő szolgálat műkö­
d és ében? 

A Robotron Kombinát mint nagy­
üzemi softwaregyártó (ha szabad 
ezt a kifejezést használni) mily en 
alkalmazói programcsomagoka t ki­
nál az MNK felhasználók r észére 
a lOSS-ös rendszerekhez, valamint 
vállalja-e, s h a igen m ilyen mó­
don) a programcsomagok illeszté­
séveI, a lkalmazásával és bevezeté­
sévei járó magasz szintű kezdeti 
segitségny ú jtás és egyéb szü ksé­
gesn ek ítélt tevék enységek e llátá­
sát is? 

- Elkészült termékeinkről 
és azok 1980-as kínálatáról 
teljes körű felsorolást nem kí­
vánok ad ni. Attekintésként vi­
szont az alábbi komplexumo­
kat neveztem meg. Gépi 
software (MOS), az ESZR OS 
6.1 operációs rendszer aktu­
ális változata (alapprogram­
csomag és kiegészítései), vala-

A MERA új 
termékei a BNV-n 

A lengyel METRONEX Kül­
kereskedelmi Vállalat budapes­
ti kirendeltségének igazgatója, 
J erzy Nowak tá jékoztatása sze­
rin t az idei tavaszi BNV-n az 
a utomatizálás és számítástech­
nika fej lett eszközeinek kiállí­
tása keretében a MERA válla­
lat új , hazánkba még nem szál­
lított számítástechnikai termé­
keit szándékoznak bemutatni. 

A termékek közül elsősorban 
figyelmet érdemel a TELE-JS 
tá vadatfeldolgozási alrendszer, 
amely ESZR típusú központi 
számítógép és nagy számú ki­
helyezett terminá l között biz­
tosít kapcsolatot. A tel·vek sze­
r int a Budapesti Műszaki Egye­
temen levő ESZ- 1032-es szá­
mitógéphez kapcsolt, az IBM 
1705-tel teljes mértékben kom­
patibilis ESZ- 8371.01 típusú 
front-end processzor telefonvo­
na lakon keresztül vezérli majd 
a vásá rban a kihelyezett MERA 
7917-es megjelen ítő terminálo­
kat. A terminálokhoz hard­
copy nyomtatót is kapcsolnak. 
Tervez ik egy másik - nem 
üzemelő - ESZ-8371.01 típu­
sú TAF processzor bemutatását 
is a vásárlóközpon tban. Az 
adatátvitelt ESZ- 8002, ESZ-
8006 és ESZ-8013 modemek 

~ .A szómító stechnika, a szó­
.,., mítógépe s rendszerek 
csak ritkón hozhatók közel­
ségbe hanginformóc iók fe l­
uolgozósávo.l, hangok előóllí ­

tósóval , egyszóva l magóval az 
embe ri vagy gépi hangokkal. 
Nos, az alóbbiakban néhóny 
olyan új alkalmazóssal szeret­
ném me gisme rtetni az olvasót, 
ame lye k a hanggal , a beszéd ­
d e l kapcsolatosak. 

Ke zdjük a sort mindjórt a 
"bölc sőnél" , azaz az újszülött 
aprósógok hangjónól , a gyer­
me ksírÓsnól. Egy sikere s kül ­
föld i kísérle t sorón olyan szó ­
mítógépe s rendszert alak ítot­
tak ki , amely a gyermeksírós 
e le mzéséve l nagy valósz ínű ­
ségge l képes mególlapítani 
bizonyos be tegségeket. A kí­
sérletbe n résztvevő gyerme k­
orvos és egy mé rnök ötvenöt 
egészségesnek íltélt csecsemő 
sírósót magnószalag ra rögz í­
te tte, majd eze ke t összesen 

biztosít ják . Ha lesz rá igény, 
látogatásokat szerveznek az 
ESZ 1032 számítóközpontba . 

Bemutatják a Logabax li­
cence alapján készült PSPD 90 
programozható egyedi adatelő­
készítő és -feldolgozó berende­
zést. A többfunkciós, hajlé­
konylemezes adatelőkészítő 
nagy előnye a kiterjedt soft­
ware támogatás. Az alapvető 
adatrögzítési műveletek elvég­
zése mellett lehetőséget nyújt 
bizonyos a ritmetikai, index-, 
adatellenőrzés i és -javítási, il­
letve adatbeviteli és -kiviteli 
művele tek elvégzésére (bele­
ér tve az adatkommunikációt 
is) . 

Nagy érdeklődésre tarthat 
számot a fej lett software-rel el­
látott, korszerű MERA 9150-es 
többfunkciós csoportos adatelő­
készítő rendszer is, amely szin­
tén először jelenik meg ha­
zánkban. A rendszer maximáli­
san 32 db alfanumer ikus meg­
jelen ítőt tartalmazó adatrögzí­
tő m unkahellyel rendelkezhet. 
A vásáron előreláthatólag 4 
munkahelyes változata lesz lát­
ható. 

A "MERA Elzab" gyár ter­
mékeiként mutatják a Data­
saab Alfaskop licenc a lapján 

nyolcvannyolc szempont alap­
jón vizsgó lta . Eredményként a 
tipikus hangmagassógok, 
hangerőssége k stb . alapjón 
úgynevezett "etalon síróst" 
sze rkesztettek, ami a kivá lasz­
tott egészséges újszülöttekre­
volt jellemző . Ezt követően az 
eta lont összehason lítottá k 
olyan további negyvenhárom 
gyermek sírásával, akiknél bi ­
zonyos betegségek voltak 
megállapíthatók. A vizsgálat 
végén a számítógépes rend ­
szer huszone gy sárgaságban 
szenvedő gye rmek közül tizen ­
kile ncnél, tíz légzé si zavarok­
ban sze nvedőből nyolcnál is­
me rte fel a betegséget. A ku ­
tatók azt vórják re ndszerüktől , 

hogy a s írás-diagnózis segít­
ségével a jövőben bizonyos 
agykárosodások, tovóbbá kü­
lönböző bakteriális megbete­
gedések is kimutathatók lesz­
nek. A módszer legnagyobb 
e lőnye abban van , hogy vi -

készült MERA 7900-as alfanu­
merikus megjelenítő terminál­
család tagjait . A MERA 100 in­
telligens terminál DZM 180-as 
mozaiknyomtatót, PK 1 típusú 
kazettás tároló t , alfanumerikus 
és funkciós billentyűzetet és 8 
kbyte-os programtárat tar tal­
maz. A DZM 180 KSR interak­
tív terminált magyar klaviatú­
rával mutatj ák majd be. 

A MERA 60-as mikL-oszámí­
tógép többek között technoló­
giai folyamatok vezérlésére, ké­
miai és kohászati mérő- és el­
lenőrző rendszerek céljaira al­
kalmazható. A gépen a PDP 
11/03 típusú számítógép prog­
ramjai á talakítás nélkül hasz­
nálhatók. Az asztali kivitelben 
készülő mi krogépnek három 
változata van : a MERA 60/10, 
a 60/20 és a 60/30. Alapkiépí­
tésben 4 kszó tárkapacitással, 
lyuk szalagos be- és kiviteli egy­
séggel, ESZ-7952 adatmegje­
lenítővel és DZM 180-as nyom­
tatóval rendelkezik. 

Az előzetes tájékoztató szerint 
az új és korszerű eszközök be­
mutatóját a BNV ideje alatt 
rendezendő alkalmazás-orien­
tált szimpózium egészíti ki. 
Többek között előadás hangzik 
el a MERA 400-as alkalmazá-

Hallgol< 
szonylag sok csecsemő gyors 
vizsgálatára nyújt lehetőséget. 

Igen érdekes "hangos" al­
kalmazás a Telesensory Sys­
tems felolvasógépe, egy prog­
ramozható dig itális jeIfe ldol ­
gozó processzor, a melyet be­
szédszintézisre alkalmaznak. 
A rendszer a hangképző szer­
vek matematikai modelleit 
képes szimulálni. A beiktatott 
optikai je lolvasó a felolvason ­
dó szöveg adatáramát egy 
mikroprocesszoros mod ulba 
továbbítja, amely azt foné­
mákká (kódolt beszédeIemek­
ké) alakítja át többezer byte! 
perc sebességgel. A fonéma ­
sorozatot egy másik mikropro­
cesszor továbbalakítja vezér­
lőjelekké , amelyek az éppen 
odaillő hangképzőszerv i mo­
dell e khez szüksége sek. A 

mint az ESZR DOS 1.7.3. vál­
tozata. 

Alkalmazói software (POS): 
DBS/R adatbázis-kezelő rend­
szer, valamint problémaorien­
tált software-ek széles válasz­
téka. A software szállítása a 
dokumentáció t, az adathordo­
zót és a kezdeti segítségnyúj­
tást foglalja magában. Termé­
szetesen ellát juk egy újabb 
software- változat kiadásáig a 
mindenkOli aktuális software­
változatok karbantartását is. 
Magyarország nagy felhaszná­
lóival és a NOTO- OSZV szer­
veivel szorosan együttműkö­
dünk a Robotron software- jei-
nek alkalmazását illetően , 
más magyar fe lhasználók 
hasznára és támogatására is. 

- Pieles elv társ, ön , mint a bu­
da pesti kirendeltség vezetője j ól 
ismeri az MNK számitástechnikal 
alkalmazásának, pia ci igényének, a 
piac érzékenységének, a gépeiket 
jelenleg is gondozó vevőszolgálat­
nak, az alkatrészeIlátásn a k és a 
s oftware-követésnek a helyzetét. 
Mint szállítók, a lOSS-ös magy ar­
országi értékesitésének már az elő­
készítő fázisában is egyrészt mi­
lyen új szolgáltatásokat vállalnak, 
másrészt milyen új követelmény ­
rendszert állítanak szerződéses 
par tnereik e lé? 

- A piaci munkát illetően a 
NOTO- OSZV-vel együttesen 
erőinket azokra a nagy fel­
használókra koncetráljuk, akik 
garantálhat ják új berendezé­
sünk alkalmazásának gazdasá­
gosságát. Munkánk súlyponjá t 
ezen a téren természetesen a 

sáróI a lengyelországi autógyá­
ri raktárgazdálkodási rendszer­
ben, a magyar alkalmazó ta­
pasztalatairóL a MERA 305, 
ESZ-1032 és ODRA rendsze­
rekkel kapcsolatban és valószí­
nűleg a RODAN adatbázis-ke­
zelő rendszerról is. Az idei 

hardware-ra és az azzal szo­
rosan összefüggő kérdések mel­
lett az alkalmazási program­
csomagokra helyezzük. Ilyenek 
például : a vasúti, illetve szál­
lodai helyfoglalási rendszer, a 
pénzgazdálkOdás, a fémfeldol ­
gozóipar gyártás fel ügyelete, 
vegyipari vállalatok száUítás­
irányítása, az energiaelosztás, 
erőművi blokkok felügyelete. 

A vevőszolgálatot és az al­
katrészellátást több éves ta­
pasztalatunk a lapján kívánjuk 
javítani, de partnereinktől is el­
várjuk, hogya karbantartási 
tevékenységet modernebb mérő 
és ellenőrző műszerekkel erő­
sítsék, hisz általuk javulhat 
berendezései nk műszaki ren­
delkezésre állása. 

A Robotron továbbra is fon­
tosnak tartja a NOTO-OSZV­
vel mint értékesítő és vevő­
szolgálati szer vvel a kapcsola­
tok szilárdítását. Eredménye­
ként komolya n számol azzal, 
hogy a NOTO-OSZV az in­
stallációs és változásszolgálati, 
valamint az operációs r endszer 
generálásával kapcsolatos te­
vékenységeket önállóan látja 
el, hiszen ezál tal a NOTO­
OSZ V is egyre közelebb kerül 
az ESZR irányelveihez, me­
lyek szerint a NOTO szervek­
nek az adott ország értékesíté­
si és vevőszolgálati tevékeny­
ségének komplex szervévé kell 
válniok. 

D r. sz. l. 

BNV-n a hazai szakemberek és 
felhasználók alaposan megis­
merkedhetnek majd lengyel 
barátaink újabb számítástech­
nikai eszközeivel. 

KOVACS ATTILA 
KSH OSZI 

Tíz évvel ezelőll 
"Számítástechnika" 1970. április 

Tíz évvel ezelőtti számunk­
ban több cikk foglalkozott az 
EMG számítógépeivel. Az 
egyikbŐl megtudhattuk, hogy 
EMG 830- 10 típus ú gépet he­
lyeztek üzembe a Kandó Kál­
mán Villamosipari Műszaki 
Főiskolán, ahol az a Számítás­
technikai Tanszék oktatási cél­
jait szolgálta. Ugyanakkor fe­
jezték be az Országos Meteo­
rológiai Intézetben egy EMG 
830-20-as üzembehelyezését. 
A másik ír ásban az EMG 810 
és a crr 10010 számítógépek 
alkalmazási területeiről esett 
szó. Megírtuk, hogy a Magyar 
Posta egy Honeywell gyártmá­
nyú számítógépet szerzett be, 
amivel első ütemben a rádió, 
a televízió, és a budapesti táv­
beszélőelőfizetők nyilvántartá­
sát és díjszámlázását, valamint 

rendszer bonyolul t algoritmu­
sai segítségével rea l-time 
üzemmódban szolgá ltatja a 
beszéd finom ított karakterisz­
tiká ját, amely e gy digitá li s­
analóg átalak ítón keresztü l 
hangszóróba jutva hallhatóvá 
válik. Ily módon le sz az írott 
szövegből hang , ami e l sőso r­
ban a vakok re hab ilitác iójá ­
hoz ad nagy se g ítséget. A 
felhasználhatóságot bőv íti , 

hogy kimenete távköz l ő rend ­
szerekbe is bekapcsolható. 

A példához hasonlóan szin­
tén emberi fogya tékosságot 
ell e nsúlyoz az Au toc ne r be­
szédelemző készü lék, ame ly a 
süketek szájról o lva só tevé­
kenységét könnyíti me g és te­
szi pontosabbá . A mikropro­
ce sszoros készü lék csak azo­
kat a ne hezen me gk ülönböz­
tethető hangokat azonos ít ja , 
elemzi és je le níti me g , ame­
lye k a szá jró l o lva sást b izony­
talannó teszik. A szótagok 

az utalványforgalomrnal kap­
csolatos egyeztetési, ellenőrzési 
és elszámolási munkákat ter­
vezték gépesíteni. A Kőbányai 
Gyógyszerárugyár ügyviteli 
feldolgozását pedig a Csepel 
Autógyár ICL 1900-as gépén 
bérmunkában végezték. Hazai 
információink közé tartozott 
még, hogy megalakult az 
N JSZT Tervezési Szakcsoport­
ja. Nemzetközi vonatkozású hí­
reinkben beszámoltunk arról, 
hogy a bolgár építőiparban 
MINSZK-22 típus ú számítógé­
pet alkalmaztak az építési te­
vékenység műszaki , gazdasági 
információinak feldOlgozására , 
továbbá megírtuk, hogy a SAS 
skandináv légiforgalmi társa­
ság üzembehelyezte az UNI­
V AC legnagyobb légiforgalmi 
számítógépes rendszerét, a 
SASCO 2-t. 

azonosítása így a gyako rl ott 
" beszédolvasók" álta l e lé rhe­
tő huszonöt száza lékos pon­
tosságról hetven öt szóza lé kra 
javítható. A szá jró l nehe zen 
leolvasható ha ngok a beszélő 
sze mélyen l evő szem üvegbe 
é pített kész ülék seg ítségével 
vizuál is jelek fo rmá jában je ­
lennek meg . A készüléket -
ame lynek fej le sztését a NASA 
Ürkutatás i Hivata l fi nansz í­
rozta - e zer dollá r kö rül kí­
ván ják forga lomba hozni. 

A k ülönböző kísérletek, a 
szám ításte ch nika i eszközö k 
felhasznalá sa a " ha ngos" 
rendszere kbe n . előbb-utóbb 

e lvezetne k be n nü nket oda, 
hogy a gépek értik a z embe­
ri ha ngon kapott utas ításokat 
é s vá laszukat a z em bert utá­
nozva , beszé lt nyelvünkön, 
ha ll ha tó fo rm ába n a djók me g . 
fo rmá ba n a djók meg . 

Q.uiluj L~ 
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Az SZM 52/10 szárnítógéprendszer 
A Mini Számítógép Rend­

szerek (MSZR) program első 
fázisának eredményes kidolgo­
zása során felhalmozódott ta­
pasztalatok, valamint az elké­
szült első sorozatú számítógé­
pek sikeres alkalmazásba véte­
lének hatására a szocialista or­
szágok népgazdaságainak leg­
különbözőbb alkalmazási te­
rületein jelentkezett olyan 
igény, hogy az MSZR második 
sorozat fejlesztési programjá­
nak egyik fő feladataként hie­
rarchikus vezérlő és automa­
tizálási rendszerekbe alkalmas 
nagy teljesítményű miniszámí­
tógépeket dolgozzanak ki. 

Az ESZR-ben és az MSZR­
ben folyó közös távlati kutatá-

si munkák (TKM) az egysé­
ies és hajlékony, több célú 
számítógép-architektúrák ki­
alakítását, új elvek alkalmazá­
sát, a matematikai eszközök 
hatékonyabb kihasználását is 
előirányozzák. 

A felsorolt szempontok fi­
gyelembevételével, valamint a 
Videoton ESZR kisszámítógé­
pes programjának tapasztala­
tai alapján - támaszkodva a 
nemzetközi fejlesztési együtt­
működésekre - határoztuk el 
az SZM 52 számítógépkategó­
ria SZM 52/10-es modelljének 
kidolgozását. 

Az SZ_ 52/10 
j ellelnzöi 

Az SZM 52/10 rugalmas 
architektúrájú, így lehetőség 
van a megoldandó feladathoz 
igazodó egyszerű konfigurál­
hatóságra. 

A rendszer képes arra, hogy 
a korábban kidolgozott alkal­
mazói programokat felhasznál­
ja, ugyanakkor úgynevezett 
natív (természetes) üzemmód­
jában biztosítja a rugalmas 
architektúra és programozás 
nyújtotta előnyöket. 

A konstrukció kidolgozásá­
nál három dolog megvalósítá­
sát tűztük ki célul: modulari­
tás (hardware/software); mik­
roprogramozás; buszrendsze­
rek. Az architektúra ldalakí­
tásának főbb szempon ti ai vol­
tak: 

- a hardware és a soft­
ware közötti feladatmegosztás 
optimalizálá<;a. 

- a mu]tiFunkciós üzemmód 
támogatása hardware és firm­
ware eszközökkel. 

- a felhasználói és a renn­
szerprogramok kölcsönös vé­
delme. de közöttük R ió kom­
munikáció megteremtése. 

- a korábban kidolgozott 
matematikai eszközök alkal­
mazhatósága. 

fejlett öndiagnosztika 
megvalósítása. 

E szempontok megvalósítása 
lehetővé tette, hogy ugyanazon 
gépen egyidejűleg különböző 
programok fussanak. (Ez a 
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tulajdonság ezideig csak a 
nagyszámítógép ek jellemzője 
volt.) 

A központi tár megosztható­
ságát az alkalmazott (mini­
számítógépben ezideig szintén 
szokatlan) ECL, valamint TTL 
és MOS LSI technológia által 
nyújtott előnyök tették lehető­
vé. Ugyanakkor a lebegőpon­
tos vagy decimális művelete­
ket decentralizált műveletvég­
zőkkel végzi el és például a 
file-kezelés egyes funkcióit a 
csatoló egységekben meg való­
sított (esetenként 2- 10 Kbyte) 
firmware támogatja. A szoká­
sos, bonyolult kezelőpultot tel­
jesen . mellőztük, viszont kidol­
goztuk a programok távtöltési 

módszerét és az úgynevezett 
távdiagnosztikát. (Ez utóbbi 
már a műszaki kiszolgálás mi­
nőségi megváltozását is jelen­
ti.) 
Elsősorban tranzakciós és 

miniadatbázis-kezelési igé­
nyek kielégítésére a mo­
dell maximum 1 Mbyte-os ope­
ratív memóriával és 200 Mbyte­
ig bővíthető háttérmemóriá­
val rendelkezik. A processzor 
sebességének megfelelő ki­
használását az úgynevezett 
cache (gyorsító. puffer) memó­
ria teszi lehetővé amemória 
és az egyéb rendszerelemek 
közötti átviteli sebesség illesz­
tésével. A terminálok vezérlé­
se, illetve hálózatba kapcsolá­
sa szinkron vagy aszinkron 
vonalakon keresztül történik. 
A modell több szintű (64) 
megszakítási rendszerrel ren­
delkezik. Az utasítások szófor­
mátumúak (16 bit). az adatok 
félszó (byte), szó (16 bit), dup­
laszó (32 bit) lebegőpontos for­
mátumúak lehetnek. A mikro­
programtár tölthető (RAM) 
formában valósul meg. mely­
nek egy része az úgynevezett 
User Control Store funkciók 
~z"imára van fenntartva. A 
központi egység részét kénezi 
a mikrodiagnosztika, amely a 
processzort. a cache memóriát 
teszteli. A diagno<;ztizálás min­
den feszültség alá helyezé,kor 
végrehaitódik (de ooerátori 
konzolról is végrehajtható). 

Archi tektúra 

A köznonti egv!' g az alábbi 
SZ'lbvánvos modulokból éoül 
fel: interface; cache memória; 
aritmetikai és logikai egység; 
ütemező logikai egység. 

A memória-illetve periféria­
buszon kívül a processzor egy 
szinkronbuszt tartalmaz a 
gyors belső kommunikácl.ók 
meg valósítás ára : a CPU mo­
dulokon belüli, valamint a 
CPU és a nagy teljesítményű 
műveletvégzők közötti kom­
munikációhoz. 

A cache memória tulajdon­
képpen egy "sebesség-interfa­
ce"-t alkot a viszonylag lassú 

operatív memória és a~ ECL 
mikroprocesszorral felépített 
gyors aritmetikai és logikai 
egység között. A cache memó­
ria kapaCitása 8 Kszó. A caehe­
ben minden "bemenet"-et 
szópár formájában szerveztek. 
A memória elérése minden reá 
való hivatkozásnál a páros cím 
kevésbé szignifikáns bit jeivel 
történik. 

Ha a keresett szó a cache 
memóriában van, az operatív 
memóriával nincs kommuniká­
ció, ezáltal a memóriareferen­
ci ás műveletvégzési idők je­
lentősen felgyorsulnak. (Jó 
megközelítés alapján a memó­
riát is igénybevevő műveletek 
90-95 százalékban a cache 

ciklusidejével hajtódnak vég­
re, azaz kb. 250 nsec ciklusidő­
vel.) 

A logikai egység gyors "bit 
sli ce" típusú mikroprocesszora 
épül. Tartalmazza a tulajdon­
képpeni számoló egységet, va­
lamint a vezérléséhez tartozó 
mikroprogramtár bit-mezőit is. 
Amikroutasítások címzését, az 
utasítások dekódolását, a me­
móriaszegmentálás kezelését az 
ütemező logikai egység végzi. 
A mikroprogramtár tölthető, 
mindenkori aktualizálását egy 
mikro processzor végzi. Az 
alapmikroprogramokat a ve­
zérlő mikroprocesszor egy 
"csak olvasható" tárból olvas­
sa be a kezdeti állapotok lét­
rehozására. A szükséges egyéb 
mikroprogramok az operatív 
memóriából olvashatók be. 

A műveletvégzők a FORT­
RAN (lebegőpontos) és COBOL 
(decimális) műveletek haté­
konyságának növelésére szol­
gálnak. Önálló opcionális egy­
séget alkotnak és lehetőséget 
biztosítanak magasszintű nyel­
vekre orientált utasítások imp­
lementálására. A különböző 
fordítóprogramok hatékonysá­
ga jelentősen növelhető ilyen 
speciális aritmetikák beépíté­
sével. Az emulációt az alap­
modulókból firmware techni­
kával kialakított második pro­
cesszor végzi. (Elvileg lehető­
ség van az emulátor procesz­
szorok többszörözésére más 
utasítások realizálása céljából. 
Az alkalmazott magasszintű 
technológia biztosítja. hogy az 
emulált architektúrákra iel­
lemző utasításvégrehaitási 
idők nem rosszabbak, mint az 
eredeti modell eké. 

A processzort jelentősen te­
hermentesítik a nagyobbtelje­
sítményű perifériák esetében 
alkalmazott mikroorocesszoros 
csatolóegvségek. Ezek tulaj­
donkéooen egy degradált jel­
lemzőiű, funkcionális átvitel­
vezérlőnek kialakított orocesz­
szort és egy direkt memória­
hozzáférést megvalósító illesz­
tőmodult tartalmaznak. A pe­
rifériára jellemző adatforga­
lom szervezését és vezérlését 
ezek a processzorok autonóm 

üzemmódban bonyolít ják le. (A 
modulelvnek megfelelően az 
r/o processzorok ~talában 
csak firmware eszközökben 
különböznek.) Az intelligens 
csatoló egységek számos új 
adatátvitelvezérlő funkciót lát­
nak el a különféle adatátviteli 
hálózatoknak megfelelő inter­
face-ekkel (például szinkron, 
aszinkron, ISO szabvány sze­
rinti X interface). 

A decentralizált hardware 
funkciók jól elősegítik a soft­
ware optimális kidolgozását 
kedvező ár/teljeseítmény, va­
lamint a gyártáSi/felhasználási 
költség mellett. A modell in­
tegrált és nagy teljesítményű 
perifériavezérlőket tartalmaz, 
de lehetőséget ad egyszerű, 
szabványos buszrendszerre 
kapcsolható perifériák csatla-

~ koztatására. 
A lehetséges perifériák kö­

zül - figyelembe véve az egy­
ségesítési célkitűzéseket 
ESZR és MS ZR perifériákat is 
alkalmazunk a mindenkori tel­
jesítmény- és gazdaságossági 
szempontoknak megfelelően. 

Az ember- gép kapcsolat ha­
tékonnyá tétele és humanizá­
lása érdekében a rendelkezés­
re álló legkorszerűbb mikro­
processzor vezérlésű sornyom­
tatókat és display-eket alkal­
mazzuk. 

Ezek a berendezések a ke-

zelő és kijelző szervekre vo­
natkozó ergonómiai követel­
mények maximális figyelem-o 
bevételével készültek. 

Következteté­
sek. feladatok 

Az SZM 52/10 koncepciója, 
és bevezetésének ütemezése le­
hetővé teszi, hogya hatodik 
ötéves terv második harmadá­
ban az MSZR második sorozat 
igen korán megjelenő tagját az 
átlagostól eltérő, különleges. 
követelményeket támasztó fel­
adatok megoldására is széles­
körűen alkalmazzák. Rendkí­
vül fontos feladatnak tekint­
jük, hogy a nagy teljesítmé­
nyű minigép megfelelő foga­
dására a felhasználókat igen 
korán felkészítsük. A jelenle­
gi tapasztalatok ugyanis arra 
figyelmeztetnek, hogy az egyeS' 
modellekben levő lehetősége­
ket általában a felhasználói 
fogadókészség minősége hatá­
rozza meg. A modell kialakí­
tásakor ezért a felhasználót 
mentesíteni kívántuk egy sor­
rutinszerű kiszolgálási feladat 
alól, hogy kapacitásait és 
energiáját a magasabb szintű 
szervezési feladatok megoldá­
sára fordíthassa. 

GANTNER JÁNOS 

Jönnek az SZM 4 .. ek 
Az ESZR Felhasználók Klub­

ja Hardware Szekciójának 
MSZR berendezésekkel kap­
csolatos rendezvényére kapott 
meghívót szerkesztőségünk a 
közelmúltban. Miután meghall­
gattuk "Az SZM 4 miniszámí­
tógép főbb jellemzői" című 
nagy figyelemmel kísért elő­
adást, kihasználva az alkalmat, 
elbeszélgettünk Reich Gábor­
ral, a NOTO Országos Számí­
tógéptechnikai Vállalat főosz­
tályvezetőjével az MS ZR gé­
pekre vonatkozó, sokakat ér­
deklő kérdésekről. 

- A tavaly Moszkvában 
megrendezett ESZR, MSZR ju­
bileumi kiállításon több szoci­
alista ország bemutatta 1. és 2. 
sorozatú MSZR rendszereit. 
Melyek találhatók ezek közül 
az OSZ V behozatali terveiben? 

- Valóban több MSZR gép 
volt a kiállításon, bár a 2. so­
rozatúak elsősorban fejlesztési 
mintadarabok voltak. Az l-es 
sorozat gépei közül a gyártáSi 
felkészültség akkori fokát is fi­
gyelembe véve a szovjet gyárt­
mányú SZM 4-es számítógép 
behozatalát határoztuk el. 
Döntésünknél szerepet játszott 
az is, hogy az SZM 4 architek­
túrája és utasításrendszere le­
hetőséget nyújt az 1976 óta ná­
lunk is alkalmazott PDP 11-
esekkel és más hasonló gépek­
kel kapcsolatos tapasztalatok 
hasznosítására. 

- Működnek már ilyen gé­
pek Magyarországon ? 

- Igen. 1979-ben egy SZM 
3 és egy SZM 4 érkezett be. 
Mindkettő vállalatunk műszaki 
osztályán üzeme1. E géoek be­
hozatalával részben az volt a 
célunk, hogy kellőképpen fel­
készítsük a vállalat pecialis­
táit az MS ZR programmal kap­
csolatos komplex feladatok el­
végzésére. Ezen túlmenően fon­
tos feladatunk, hogy felmériLik 
az SZM 4 és a PDP 11/40 kö­
zött fennálló kompatibilitás 
mértékét. Elmondhatom, hogy 
az e téren szerzett kezdeti ta­
pasztalataink megnyugtatóak. 

- Mi indokolja, hogy SZM 
3 további behozatalát nem ter­
vezik? 

- A két számítógéprendszer 
központi egységeinek ára csa.1t 
kismértékben tér el egymástól, 

. ugyanakkor az SZM 4 teljesít­
ménye, kiépítettsége lényege­
sen felÜlmúlja a másikat. 
Ezért a jövőben, mint már em­
lítettem, az SZM 4-es értéke­
sítésével kívánunk foglalkozni. 

- Ez azt jelenti, hogy más 
típusú gépek import ját nem is 
tervezik? 

- Nem. Ha mondjuk egy 
adott technikai folyamat ele­
meként más típusú, példáu! 
SZM 2-es gépre lenne szükség, 
úgy azt is beszerezzük. 

- Az imént szóba került a 
központi egységek ára. Mai ne­
héz gazdasági körülményeink 
között ez valóban nem közi)m­
bös kérdés. Milyen informácj(j­
kat adhatunk az SZM 4-et vá­
sárolni kívánóknak ? 

- A szovjet féllel folytatott 
ártárgyalásaink eredményeként 
egy kisebb kiépftésű rendszer 
ára - amely 64 Kbyte-os ope­
ratív tárral és 4,8 Mbyte-os 
háttértárral rendelkezik 
megközelítőleg 2,5 millió forint 
lesz. Egy nagyohb kiépftésú 
rpnnszer beszerzési ára 12g 
Kbyte-os operatív tárral, 20 
Mbvte-os háttértárral és bő­
vebb oeriféria-választékkaJ 
mintegy 6 millió forint lesz. 

- Ezeken az árakon tehát 
hány SZM 4-es találhat gazdá­
ra az év végéig? 

- 1980 végéig várhatóan tíz 
rendszer érkezik az országba. 

- Kik lesznek az első vá­
sárlók? 

- Első felhasználóink kö­
zött szerepelnek többek között 
az MMG, az Aprilis 4. Gép­
ipari Művek. a Kabai Cukor­
gyár és a Dunai Vasmű is. 

- Ha újabb megrendelők 
keresik fel Önöket, igényeiket 
mennyi időn belül tudják ki­
elégíteni? 

- SZM 4 szállítását fél­
másfél éven belül vállalj uk, a 
felhasználó igényeinek függvé­
nyében. A szállítási határidő 
adott esetben ennél rövidebb is 
lehet. Elmodhatom, hogy 1980 
második felében még lehetősé­
günk van néhány közepes ki­
építettségű rendszert az újon­
nan jelentkező felhasználók 
rendelkezésére bocsátani. 

- Kikből kerülhetnek ki 

KSH Könyvtár



Számítógéptechnika 

Számítógépes hálózatok csoportosítása 
A távadatfeldolgozó rendsze­

rek a hetvenes években ala­
kultak ki, s bár széleskörú el­
terjedésük csal, a jelen éyti­
zedben várható, a már mÚKö­
dó hálózatok alapján megfi­
gyelhetók bizonyos azonosság ok 
- ami a csoportosítás alapjá­
ul szolgál. 

A számítógépes hálózatban 
résztvevő adatfeldolgozó szá­
mítógépek száma szerint (ami 
egyben fejlődés szerinti cso­
portosítás is) megkü!önbözte­
tünk terminálhálózatokat és 
számítógéphálózatokat. A ter­
minálhálózatokban egy-két 
(esetleg kétprocesszoros) szá­
mítógéprendszerhez csatlakoz­
nak valamilyen multiplexeren, 
koncentrátoron, kommunikáci­
ós processzoron (FNP - Front­
End Network Processor) és 
távközlési csatornákon, vona­
lakon át az input-output ter­
minálok (kezdeti TSS-ek). A 
számítógéphálózat magasszin­
tű, sok felhasználó és nagy te­
rületek rugalmas kiszolgálásá­
ra alkalmas, közműszerűen 
igénybevehető, sokoldalú kap­
csolási funkciókra kiképzett, 
több - egymástól távol levő 
- számítógép együttműködé­
sére támaszkodó hálózat. (Az 
adatátviteli hálózatra is mond­
ják, hogy az magasszintű, ha a 
tá vközlési kapcsolóközpontok 
kisszámí tógépek.) 

A hálózatban 1'észtvevő szá­
mítógépek típusát tekintve le­
hetnek homogén és heterogén 
hálózatok. A homogén hálózat 
azonos típusú (azonos gépcsa-

ezek a felhasználók, azaz az 
SZM 4 alkalmazását kiknek 
ajánlják? 

- Elsősorban kis és közepes 
nagyságú vállalatoknak adat­
feldolgozási feladataikhoz, ku­
tató- és fejlesztő intézeteknek 
műszaki-tudományos számítá­
saik elvégzésére, mérés-adat­
gyűjtési célokra, illet ve eseten­
ként technológiai irányítási, 
valamint oktatási célokra. A 
későbbiek folyamán lehetővé 
kívánjuk tenni az MSZR és az 
ESZR-MSZR bázisú TAF há­
lózatok kialakítását is. 

- Milyen elképzeléseik van­
nak a folyamatirányítáSi igény 
kielégítésére, hogyan illesztik 
be ezt a területet a NOTO 
OSZV jelenlegi profiljába ? 

ládhoz tartozó), míg a hetero­
gén hálózat különböző típusú 
számítógépek ből és operációs 
rendszerekből áll. 

A hálózathoz, ill. a felhasz­
nálókhoz való hozzáférés szem­
pontjából lehetnek privát, kö­
zös érdekeltségű és nyilvános, 
illetve nyitott és zárt hálóza­
tok. A privát hálózatokat csak 
egy, a közös érdekeltségű há­
lózatokat több meghatározott 
felhasználói réteg használhatja, 
míg a nyilvános hálózatokba 
bárki bekapcsolódhat, aki fizet 
és a szabályokat betartja. A 
nyitott hálózatokban a felhasz­
náló szabadon megválaszthatja 
kommunikációs partnerét, míg 
a zárt hálózatokban csak meg­
határozott felhasználói csopor­
tok kommunikálhatnak egy­
mással (esetleg szabad kimenő 
hívás lehetséges). 

A hálózat létrehozási célja 
szerint lehet általános és spe­
ciális célú. Az általános célú 
hálózatok nak nincs meghatá­
rozott fő felhasználási terüle­
tük (távolsági kötegelt feldol­
gozást végző rendszerek, álta­
lános célú TSS rendszerek, 
komplex szolgáltató rendsze­
rek), míg a speciális célúakat 
adott feladatra építették, ill. 
használják (kommunikációs 
hálózatok, kutatási célú háló­
zatok, adatgyűjtő, szétosztó,le­
kérdező, dedikált TSS, folya­
matirányító hálózatok, helyfog­
laló rendszerek stb.). 

Az üzembehelyezők, illetve 

egyedi programjainak elkészí­
téséhez viszonylag kis szellemi 
ráfordítással. 

- Nyújtanak-e kezdetben se­
gítséget a vevőnek, különös te­
kintettel a rendszerekhez tar­
tozó alkalmazói programcso­
magok illesztésére, a rendsze­
rek alkalmazásba vételére. 

- Oktatási rendszerünk mo­
duláris felépítése kisebb ta­
pasztalattal rendelkező fel­
használóink részére is lehető­
séget ad az alaposabb progra­
mozási felkészülésre. Ezen túl­
menően a hatékony alkalma­
zás érdekében programozási, 
szervezési segítséget kívánunk 
nyújtani felhasználóinknak. 
Ebben a munkában saját szak­
mai bázisunkon kívül támasz­
kodni szeretnénk a témában 
jártas intézetekre, mint pél­
dául a SZAMKI vagy a KFKI. 

üzemeltetők lehetnek á llami 
intézmények (például posta), 
hírközlési monopóliumok, eset­
leg nagyobb számítógépgyár . 
tók vagy szolgáltatók, akik az 
előbbiektől bérelt kommuniká­
ciós lehetőségekhez saját kie­
gészítő berendezéseket és szol­
gáltatásokat adnak (value ad­
ded network). 

Topológiai szempontból az 
adatfeldolgozó számítógépek az 
adathálózat kapcsolóközpont­
jai és a terminálok elhelyezke­
dése, kapcsolata képezi a cso­
portosítás alapját. Az adatfel­
dolgozó számítógépek egyedül 
vagy csoportosan kapcsolód­
hatnak az adatátviteli hálózat­
hoz. Az adathálózat kapcsoló­
központjainak (csomóponti 
számítógépek, node-ok) kap­
csolata lehet: 
Megjegyzendő, hogy a topo­

lógiai vizsgálatoknál a számí­
tógéphálózatot gyakran csak 
node-okból és távközlési vona­
lakból állónak tekintik. Ebben 
az általánosabb értelemben a 
node jelenthet host-ot, adathá­
lózati kapcsolóközpontot, kom­
munikációs kontrollert és ter­
minált is. 

A hálózatok földrajzi elhe­
lyezkedése szerint különbséget 
szoktak tenni nemzeti és nem­
zetközi számítógép-hálózatok 
között, míg a hálózat s.zervezé­
se alapján decentralizált és 
centralizált hálózatokat külön­
böztetünk meg; előbbi esetben 
a hálózatvezérlés a rendszer­
ben elosztottan van jelen, 
utóbbinál egy kitüntetett (na­
gyobb) számítógép látja el e 
feladatot. 

Végül az adatátviteli háló­
zatban alkalmazott kapcsolási 
mód szerint is osztályozhat juk 
a hálózatokat. Az adatátviteli 
hálózat fő feladata, hogy az in­
formációt, az adatátviteli blok­
kokat (üzeneteket vagy üzenet­
csomagokat) egyik felhaszná­
lótól a másikig továbbítsa. A 
blokkok méretére, bontására, 
sorrendjére, egyéb kiegészítő 
karakterekre stb. nagyszámú 
nemzetközi szervezetek vagy 
magáncégek által javasolt 
ajánlás van. Minden adatátvi­
teli blokk tartalmaz fejlécet 
(kitől kinek szól az informá­
ció), ellenőrző karaktereket és 
magát az átviendő adatot (szö­
vegrész) a kapcsolás i mödtól 
függően. Altalában a követke-

ző kapcsolási módokat külön­
böztetjük meg: 

Áramkörkapcsojá s 
(circuit switching) , 
üzenetkapcsolás 
(message switching) , 
Csomagkapcsolás 
(packet switch Ing) , 

* 

A háromféle kapcsolást egy 
ábrán szemléltetem. Tegyük 
fel, hogy egy három részből (és 
kiegészítő információból) álló 
üzenetet kell továbbítani két 
Host (pl. A-A') között: 

Csillog alakú hurkolt alakú gyúrú alakú 

A terminálok elrendezése lehet: 

csillog alakú (stor) vonal alakú (multi drop) felfúzött (100 pl 

ÁramkörkapcSOlásnál az első 
kapcsoló központ megvizsgálja, me­
lyik út szabad, de azután az egész 
vonaiat (áramkört) lefoglalja. Köz­
vetlen, fix útvonalú összeköttetést 
biztosit, az üzenet egybefüggően, a 
kapcsolóközpontban történő átme­
net! tárolás nélkül jut el rendelte­
tési helyére (A'-be). 

Uzenetkapcsolásnál store-and-
forward módon, előre meg nem 
határozott útvonalon tovább1tódik 
az üzenet. Minden egyes kapcsoló­
központ megvizsgálja, hogy éppen 
merre küldhet! az üzenetet és ha 
nincs szabad vonal, az üzenetet 
tárOlja (az várakozási sorba áll). 

Az üzenet egybefüggően, puffe­
rezéssel jut el acélállomáshoz 
(B'-be). 

Csomagkapcsolásnál az üzenet 

OIenet kiegénitó karakterek 

csomagokra bontva, tehát nem 
egybefüggően kerül továbbításra 
store-and-forward módon, s csak 
az utolsó csomópontban áll össze 
eredeti formájába. Ehhez minden 
csomagot el kell látni fejléccel stb., 
ami karakterátvitel-többletet jelent, 
viszont a várakozási sorok rövi­
debbek. Mivel az üzenetszerűen 
használt számitógéphálózatoknál az 
adatforgalom időbeni eloszlása na­
gyon egyenlőtlen, ez utóbbi kap­
csolási mód látszik a leggazdasá­
gosabbnak, figyelembe véve azt is, 
hogy esetleges hiba esetén nem az 
egész üzenetet, hanem csak egy 
részét (egy csomagot) kell megis­
méteInL 

BALOGH NÁNDOR 

(FoLy tat juk.) 
- A folyamatirányítást igen 

összetett és nagy tapasztalatot, 
szellemi kapaCitást igénylő fel­
adatnak tartjuk. A felhaszná­
lói igények kielégítésében szo­
rosan együtt kívánunk működ­
ni a KFKI-val, a VILATI-val, 
valamint a szükséges mérték­
ben a SZAMKI tapasztalataira 
is szeretnénk építeni. 

- Ismereteink szerint az 
MSZR sem rendelkezik jobb 
perifériakészlettel, mint az 
ESZR. A sokszor hallott és sok 
tőkés forrást figyelembe vevő 
"perifériabeszerzési koncepció" 
megvalósításának melyek a ke­
reskedelmi vonatkozásai? 

Automatikus hibafelderítés a SZÁMKI 

- Hogyan segítik elő, hogy 
a felhasználók megismerked­
hessenek az MSZR gépekkel ? 
Végeztek-e piackutatást? 

- Felkészülésünk során szé­
les körű piackutatást végez­
tünk. Ennek tapasztala­
tai alapján a potenciális érdek­
lődőket megkeressük, műszaki­
kereskedelmi konzultációkon 
fogadj uk őket, írásos tájékoz­
tató anyagokat készítünk szá­
mukra, valamint lehetővé tesz­
szük, hogy üzem közben tanul­
mányozzák a nálunk működó 
számítógépeket. Keressük az 
alkalmat, hogy minél szélesebb 
körben ismertessük az MSZR-t 
és ezen belül az SZM 4 alkal­
mazási lehetőségeit. 

- Az ESZR gépeknél is a 
programellátottság az egyik 
legfontosabb kérdés. Hogyan 
alakul ez az MSZR-nél? Mi­
lyen alkalmazói (gyári) prog­
ramcsomagokkal szállítják az 
egyes rendszereket? 

- Alapvető feladatunknak 
tekintjük, hogy a számítógé­
pekkel együtt korszerű operá­
ciós rendszereket is szállíthas­
sunk felhasználóinknak. Ezen 
túlmenően szükségesnek látjuk 
adott felhasználási területekre 
módszerorientált programcso­
magok biztosítását, ami lehe­
tőséget nyújt a felhasználók 

- Az MS ZR gépek esetében 
is csakúgy, mint az ESZR gé­
peknél tettük, megvizsgáljuk, 
hogy milyen perifériákkal le­
het a rendszer hatékonyságát 
javítani. A rendszer bővítésé­
re vonatkozó tervek elkészítése 
során egyaránt figyelembe 
vesszük a szocialista országok 
termékválasztékát és a nyugati 
országokból beszerezhető be­
rendezéseket. A tőkés beszer­
zést elsősorban ott tartjuk in­
dokoltnak, ahol teljesítmény és 
megbízhatóság szempontjából 
ekvivalens termék nem ismert 
a szocialista piacon, mint pél­
dául a nagyobb kapacitású 
háttértárak esetében. 

- Végezetül még egy kér­
dés. Mi a helyzet a szerviz- és 
alkatrészellátással ? Felkészült­
e az OSZV a zavartalan üze­
meltetés kiszolgálására? 

- Ebben az évben még az 
SZM 4-es számítógépek mű­
szaki kiszolgálását a gyártó 
vállalat kellő felszereltséggel 
és raktárkészlettel rendelkező 
szervize látja el. 1981-től a 
műszaki kiszolgálást a NOTO­
OSZV veszi át. Az ehhez szük­
séges eszközöket és alkatré­
szeket még ez év második ne­
gyedében megkapjuI{. 

CSÁNYI GYÖRGY 

Intézetünkben az ESZ 1022 
számítógépet főként IBM OS és 
DOS operációs rendszerek alatt 
üzemeltetjük. A gép műszaki 
állapota jónak mondható, amit 
bizonyít az átlag 90-92 száza­
lék hasznos gépidő is. A biz­
tonságos, megbízható üzemel­
tetést viszont akadályozták az 
ESZ R gépet üzemeltetők szá­
mára bizonyosan ismert úgy­
nevezett rejtélyes "rendszer­
merevedések", azaz "hard wait" 
leállás ok váltakozó gyako­
riságú jelentkezése. Ezeket 
ugyanis a felhasználóknak 
mintegy be kell tervezniük a 
job-okba, ami elsősorban an­
nak a ténynek a figyelembe 
vételét jelenti, hogy hosszú­
több órás futást igényelő 
job-ok lefutásának valószínű­
sége hardware-leállás miatt a 
job időigényének növekedésé­
vel rohamosan csökken. 

A fenti - megmagyarázha­
tatlannak tűnő - rendszerme­
revedések és "hard wait" le­
állások elemzése azt mutatta, 
hogy ezek túlnyomórészt az 

ESZ 1022 
, , 

gepen 

IBM software és az ESZR 
hardware összeférhetetlenségé­
nek következményei. Mivel az 
"összeférhetetlen" rész az IJ3M 
software géphiba megszakítást 
kezelő rutinja, így az éppen a 
kritikus helyzetekben vezet le­
álláshoz, ami pedig - mint a 
későbbi részletes analízis meg­
mutatta - nem szükségszerű. 
A megfelelő IBM/OS rendszer­
modult az ESZ 1022 hardware 
által megengedett utasítások­
hoz, illetve a diagnosztikai terü­
lethez (logout állomány) igazít­
va a SZAMKI-ban elértük, hogy 
az OS rendszer alatt már nem 
jelentkeznek a fent leírt, hosz­
szú jobok megszakítások nél­
küli futtatását akadályozó je­
lenségek. Géphiba esetén a 
géphibamegszakítást feldolgo­
zó rutin (elemezve a gép 
hardware-e által gyűjtött di­
agnosztikai információt, a 
rendszer rezidens részének pa­
ritáshelyességét és a rendszer 
állapotát) dönt arról, hogy a 
jelentkező géphiba milyen sú­
lyos volt. Ennek eredménye-

ként engedi a rendszer továb­
bi futását, vagy leállít ja azt. 
Mindkét esetben a LOGREC ál­
lományban feIíródik a rend­
szer aktuális állapota, a diag­
nosztikai terület és egyéb, a 
hiba pontos behatárolását elő­
segítő adatok, továbbá az ope­
rátori konzolon üzenet jele­
nik meg, amely a hiba okát 
és a rendszer állapotát tartal­
mazza. Ez azt jelenti, hogy a­
mennyiben a rendszer tovább 
működhet, úgy az éppen futó 
job esetleges törléséről kapunk 
értesítést, míg ellenkező eset­
ben arról, hogy a munka foly­
tatásához új IPL szükséges. 
így csaR akkor kell újra ini­
cializálni a rendszert, ha vala­
milyen permanens géphiba je­
lentkezik, illetve a rendszer re­
zidens részében paritáshibás 
információ van. Az ily módon 
átalakított OS rendszer üze­
meltetési tapasztalatai meg­
győzőek, ezért rövidesen a 
DOS rendszerben is hasonló 
átalakításra kerül sor. 

HORVÁTH FERENC 
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ESZR 

KONZOLOK 
Az ESZR-számítógépek mul­

tiplex perifériái közül e soro­
zatban eddig a sornyomtatók­
kal, a lyukkártyás és a lyuk­
szalagos perifériákkal foglal­
koztunk. Most a konzolok is­
mertetésére kerül sor. 

A konzol a számítógép és a 
kezelő (operátor) közötti kap­
csolattartás legfontosabb esz­
köze. A kezelő ezen adja utasí­
tásait a számítógépnek a prog­
ram futásának módjáról, és 
ezen üzen, válaszol a gép, 
adott esetben ezen keresztül 
kér segítséget. 

Hazánkban a különféle 
ESZ R-számítógépek mellett 
sokféle konzolt alkalmaznak, 
szinte valamennyi számítógép­
típusnál mást és mást. Az R-
20-asok konzolja az ESZ-7070 
volt, majd később az ESZ-
7077 lett, az R-20B-é és az 
R-22B-é (bolgár gyártmányú) 
az ESZ-7074, az R-22-eseké 
az ESZ-7077, az R-30-asoké 
az ESZ- 7070, az R-32-eseké 
először az ESZ- 7070 volt, je­
lenleg az ESZ- 7076, az R-40-
eseké pedig az ESZ-7073. 

Az ESZR második sorozatá­
ban a konzol nem a multiplex 
csatornára csatlakozik, hanem 
a központi egység része, ezért 
elnevezésük is más: integrált 
konzol. Az R-35-os integrált 
konzolja az ESZ-1535 (szovjet) 

vagy az ESZ-1535-01 (bol­
gár), az R-55-ösöké pedig az 
ESZ-7069 (NDK). 

A multiplex csatornára kap­
csolt konzolok felépítése: ve­
zérlőegység, mechanika, táp­
egység a tápegységvezérlővel. 
A vezérlőegység biztosítja az 
off-line üzemet, az on-line 
üzemben a csatornával való 
kapcsolattartást és a kód vál­
tást (általában DKOI - KOI-
7, és viszont). A mechanika ki­
nyomtatja az információt, il­
letve klaviatúrájáról inform á­
cióbevitelt tesz lehetővé. Az 
egységeket tápfeszültséggel a 
tápegység látja el, vezérlője 
helyi és távoli bekapcsolást 
tesz lehetővé (a központi egy­
ségről). 

Az írómechanizmus betűka­
ros (ESZ-7070, 7073, 7074, 7077 
és 1535), soros (mátrix-) nyom­
tatós (ESZ-70i6), illetve for·­
gótárcsás (ESZ-1535-01 és 
7074- 02) lehet. 

A betűkaros írómechanizmus 
a hagyományos elektromecha­
nikus írógépnek felel meg. A 
mátrixnyomtatós mechanizmus 
5X7-es vagy 7X7-es mátrix­
ban leütött pontokból alakítja 
ki a karakter képét. Irás köz­
ben általában a mátrix egy 
oszlopát nyomtat ja ki egy idő­
ben az írófej. A forgótáicsás 
mechanizmusnál az összes ka-

I ESZ- ESZ- ESZ- ESZ- ESZ-Típus 7070 7073 7074 7074-01 7074-02 

A mechanizmus típusa betű- betű betű- betű- forgó-
karos karos karos karos tárcsás 

------------
Maximális írási sebesség 

(karakter/s) 10 9,5 10 10 30 
---------------

A klaviatúra típusa mecha mecha m echa· mecha· r eed 
nikus nikus nikus nikus r e lés· 

------------
Karakterkészlet 92 92 92 92 92 

------------
A központi egység vezérlésének 

lehetősége nincs van van van van 
------------

Gyártó ország SZU NDK BNK BNK BNK 

Megjegyzés: x - az adat nem ismert. 

rakter egy tárcsa peremén le­
vő hajlékony nyelvecskéken 
helyezkedik el. A kinyomta­
tandó karaktert az írómecha­
nizmus beforgat ja az egyetlen 
nyomtató kalapács elé, amely 
kiüti a karaktert. Az NDK és 
a bolgár gyártmányú konzolok 
lehetővé teszik a központi egy­
ség távoli vezérlését: az ope­
rációs rendszer betöltését (IPL 
folyamat) és a megállítás, in­
dítás stb. funkciókat is. 

Az R-55 integrált konzoljá­
nak (F:SZ-70ö9) "mechaniká­
ja" egy display (a hard-copy-t 
egy mátrixnyomtató biztosít­
ja), és ez a kezelő operacIOs 
rendszer, valamint a karban­
tartó személyzet-számítógép 
közötti kapcsolatot is lehetővé 
teszi. Magában foglalja az elő­
ző feladatok ellátásához szük­
séges kezelő és kijelző rend­
szereket. A kezelő munkáját 
egy fényceruza is megkönnyí­
ti. Az ESZ-7069-et a multi­
plex csatornára is rákapcsol­
ják. 

A hagyományos, azaz a be­
tűkaros mechanikának két hi­
bája van: egyrészt lassú, más­
részt nagyon megbízhatatlan. 
Kis működési sebessége (10-
15 karakter/másodperc), azaz 
a lassú kiírás jelentősen csök­
kenti a korszeru operacIOs 
rendszer hatékonyságát, mi­
vel az igen sokat üzen a ke­
zelőnek, és vár a válaszra. 

A betűkaros mechanikájú 
írógépek bonyolult mechaniká­
juk miatt igen gyakran meghi­
básodnilk. Ez a tény főleg a sok 
gépidőt igénylő, nagy adatfel­
dolgozási feladatoknál okoz 
gondot, mivel a konzol meg­
hibásodása a rendszer leállását 
okozza, és gyakran nem lehet 
folytatni a feldolgozást a hiba 
kijavítása után, hanem újra 
kell kezdeni a munkát. 

A fentiek következtében több 
magyar felhasználó részben 
más típusra cserélte, részben 
házilag fejlesztette konzoljait. 
így például ESZ-7074-02 és 
ESZ-7076 konzol okkal cse-

A Számítástechnika 1980. 
februári számában cikk jelent 
meg a SZAMKI-nál üzembe­
helyezett mátrixnyomtatós 
konzolról. Ebben a cikkben 
egy másik megoldást szeret­
nék ismertetni. 

.alrixnyoftltalos konzol 
a TIT_SZ-nal 

Az ESZR-számítógépeknél 
alkalmazott konzol okról szer­
zett általános tapasztalatok azt 
mutatják, hogy a legmegbíz­
hatatlanabb egység a Consul 
260.1 típusú írógép. Működési 
sebessége sem felel meg a kor 
szerű operációs rendszereknek. 
Ezért az Írógép kiváltására 
már több kísérletet tettek. 

Az OSZV felmérve a feladat 
nagyságát, régóta dolgozik an­
nak megoldásán. Megvizsgálta 
a különféle lehetőségeket: más 
típusú (pl. IBM) írógép, dis­
play és hard-copy, továbbá 
klaviatúrás mátrixnyomtató 
alkalmazását. Az IBM írógép 
felhasználását a tőkés deviza­
igény, a display és a hard-copy 
együttes alkalmazását a magas 
ár miatt vetette el. Végül a kla­
viatúrával ellátott mátri x­
nyomtatós konzol kifejlesztése 
mellett dön tött. Ekkor kereste 
meg az OSZV-t a TITAsz 
debreceni számÍtóközpontja, 
mivel többműszakos feszített 
feldolgozásaiban nagy problé­
mát jelentett a konzol meghi­
básodása okozta üzemzavar. 
Ilyen előzmények után kötött 

kutatás-fejlesztési szerződést az 
OSZV és a TITASZ a klavia­
túrás mátrixnyomtatós konzol 
kifejlesztésére. 

Felépítés 

A konzol mechanikus perifé­
riája a DZM 180 lengyel gyárt­
mányú mátrixnyomtató. A be­
rendezés maximális írási se­
bessége 180 karakter/másod­
perc, maximális soronkénti ka­
rakterszáma 128. 

A m átrixnyomtató mellé a 
Távközlési Kutató Intézet kon­
taktus nélküli (hallgeneráto­
ros) klaviatúráját illesztettük. 
A klaviatúra dekódolatlan ve­
zérlőmezőt, dekódolt (KOI-7 
kódú) alfanumerikus (latin­
cirill) karaktermezőt és külön 
numerikus mezőt tartalmaz. A 
klaviatúrában a dekódolás 
ROM segítségével történik. A 
berendezés harmadik "perifé­
riája" egy 16 karakteres, aLfa­
numerikus display (Burroughs 
gyártmányú ún. self-scan dis­
play). Ez szövegszerkesztésre 
ad lehetőséget. 

A három perifériát (mátri x­
nyomtató, klaviatúra és dis-
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play) egy mikroszámítógép ve­
zérli, amelynek "lelke" az Intel 
8080 típusú mikroprocesszor. A 
mikroszámítógép párhuzamos, 
7 bites információátvitelt foly­
tat a perifériákkal, a 8255 tí­
pusú párhuzamos ki/beviteli 
integrált áramkörök (Prog­
ramable Peripheral Interface) 
segítségével. A mikroszámító­
gép működési sebessége miatt 
nem csatlakoztatható a multi­
plex csatornára, ezért egy fá­
zisregiszteres vezérlésű vezér­
lőegység kezeli a csatorna-jel­
folyamatokat, amely biztosítja 
a kezdeti kiválasztás, az adat­
átvitel és a végiolyamat "le­
játszását", tárolja a parancsot, 
az állapot- és a pontosított ál­
lapot-by te-ot. A mikroszámító­
gépnek a vezérlőegység csak 
az írás és olvasás parancsokat 
továbbítja, a többit saját maga 
végzi. A gyors vezérlőegység 
lehetőséget adott arra, hogy 
egy-egy adatátviteli szolgálat­
kérés alatt ne csak egy, hanem 
négy karaktert lehessen továb­
bítan i/fogadni a csatornából. 
Ezért az adatok továbbítása és 
fogadása a mikroszámítógép­
ben egy DMA (Direct Memory 
Acces - közvetlen memória 
elérés) rendszer kialakítását 
tette szükségessé. A DMA 
rendszerhez a 8257 (Prog­
rammable DMA Controller -
programozható DMA vezérlő), 
az információ továbbítására a 
8255 típusú integrált áramkört 
használtuk. Az adatok moz­
gását, a klaviatúra vezérlő­
gombjainak lenyomását meg­
szakításrendszer végzi a mik­
roszámítógépben. Erre a célra 
két 8259 (Programmable Inter­
rupt Controller = programoz­
ható megszakításvezérlő) típu­
sú integrált áramkört építet­
tünk be. Az adatforgalomhoz 
szükséges DKOI-KOI-7 
(mindkét irányú) kódváltást a 
mikroszámítógép végzi el ROM 
segítségével. A vezérlőegység a 
csatornával speciális adó 'vevő 
integrált áramkörökkel (SN 
75123 N és SN 75124 N) tartja 
a kapcsolatot. A mikroszámító­
gép vezérőprogramja 3 Kbyte­
os ROM-ot foglal el, és a mik­
roszámítógép belső állapotai­
nak, a karaktereknek az átme­
neti tárolására, valamint a 
megszakítások kezeléséhez 

szükséges verem (stack) kiala­
kítására 512 byte-os RAM 
szolgál. Az egységek ellátására 
szolgáló tápegységbe beépítet­
tünk egy vezérlő elektronikát, 
amely lehetővé teszi a helyi és 
a távolsági bekapcsolást. Az 
így kialakított konzol felépíté­
sének tömbvázlatát az ábra 
mutatja. 

Alkalmazási 
előnyök 

A mikroszámítógép által biz­
tosított intelligenciát felhasz­
náttuk szövegszerkesztésre. 
Olvasás parancs végrehajtása­
kor az átviendő információt a 
RAM-ban tároljuk, és az csak 
a sor végén, a kocsi vissza (car­
riage return = CR), a soreme­
lés (line feed = LF) vagy a 
szövegvég (end of text = ETX) 
billentyűk lenyomása után to­
vábbítódik a csatornába. Meg­
jegyezzük, hogy az ETX ka­
raktert a konzol nem továbbít­
ja, hanem végfolyamatot kez­
deményez. A RAM-ban tárolt 
információ utolsó 16 kara kte­
rét a display mindig kijelzi. 

A tárolt információ lehetővé 
tette a karakterenkénti vissza­
léptetést vagy az egész - ad­
dig beírt - sor törlését, azaz 
a szövegszerkesztést. 

Az egy sornyi információ 
egyszerre ki nyom ta tásának az 
is előnye, hogy kíméli a DZM 
180-at. A mátrixnyomtató 
alaptulajdonsága ugyanis az, 
hogy ha a nyomta tófej elindult 
egy sorban, addig fr, amíg 
meghatározott időközönként 
(5,5 ms) újabb karaktert nem 
kap. Ha az időzítés lejártáig 
nem érkezett újabb karakter, 
az írófej alap helyzetbe tér visz­
sza. A későn érkező karakter 
hatására az írófej újra elindul, 
és a már kinyomtatott karak­
terek helyén üres karaktert 
(space) generálva eljut a ki­
írás végére, majd ott folytatja 
az írást. Ebből következően, ha 
a billen tyűről érkező karakte­
reket egyenként továbbítanánj{ 
a mátrixnyomtatóra, ennek 
írófeje állandóan előre-hátra 
járna. 

A mikroszámítógép lehetővé 
tette négy különböző sorszé­
lesség beállítását. A DZM 180-

ESZ- ESZ->- ESZ- ESZ- ESZ-
7076 7077 1535 535-O J 7069 

mti.trlx- betű- betű- forgótár- dispJa~ 
nyomó"" karos karos ""á. 
---------------

180 10 10 30 x 
---------------

r eed mecha· mecha· reed x 
relés nikus nikus relés 
--- ------------

92 92 92 92 92 
---------------

nincs nincs van van van 
---------------

LNK SZU SZU BNK NDK 

rélték ki a betűkaros mechani­
kájú konzolokat. Néhány szá­
mítóközpontban sikeres kísér­
letek folytak az ORION ESZ-
7061 típusú alfanumerikus dis­
play-ével. E megoldás hátrá­
nya, hogy külön hard-copy be­
rendezés is szükséges, ami 
megnöveli az egység árát. 

A különféle "házi" fejleszté­
seknél valamilyen megbízha­
tóbb írógép et (például ASR 33, 
DATA DINAMICS MOD 390) 
vagy Videoton display-t vagy 
mátrixnyomtatós terminált 
(lásd múlt havi számunkban a 
"Mátrixkonzol a SZAMKI 
ESZ- 1022 gépen" CÍmű cikket) 
vagy klaviatúrával ellátott 
mátrixnyomtatót illesztettek a 
csatornára (lásd a "Mátrix­
nyomtatós konzol a TIT ASZ 
számítóközpontjában" CÍmű 
cikket), a régi konzol vezérlő­
egységének, esetleg saját fej­
lesztésű vezérlőegységek fel­
használás á val. 

KESZTHEL YI PÉTER 

ban ugyanis nincs beépített, 
állítható sorvégütköztető és au­
tomatikus kocsi vissza-soreme­
lés-generálás. A mikroszámító­
gép folyamatosan számlálja a 
leütött karaktereket (ki is írja 
egy külön, három számjegyes 
decimális kijelzőre), és a be­
állított sorszélességnél automa­
tikus kocsi vissza ·soremelést 
generál. 

A mikroszámítógép segítsé­
gével on-line-off-line üzem­
mód biztosítható. OH-line 
üzemmódban a konzol nem 
kapcsolódik a csatornára, és a 
mátrixnyomtató minden sor 
elejére megkülönböztető ka­
raktert nyomtat. Off-line 
üzemmódban meghívható a 
mikroszámítógép tesztprog­
ramja, amely mind a három 
perifériát ellenőrzi. A mátrix­
nyomtató kinyomtatja a teljes 
karakterkészletet úgy, hogy 
egy karakterhelyen space-t 
generál, soronként egy hellyel 
jobbra eltol va. A display min­
den aLfanumerikus karaktert 
egyenként megjelenít. A bil­
lentyűzet teszt je a display-n 
megjelenő karakter leütését 
várja. Hiba esetén visszajelzi 
a kapott karaktert. E teszt­
rendszer a hibajavítást nagy­
mértékben megkönnyíti. 

On-line üzemmódban a mul­
tiplex csatornán az adatátvi­
telt monopol (burst) üzemben 
is le lehet bonyolítani. Kihasz­
nálva azt, hogya mátrixnyom­
tató tulajdonképpen egy lassú 
nyomtató, lehetővé tettük, hogy 
a konzol sornyomtatóparan­
csokat is teljesítsen. (Termé­
szetesen a carriage-szalagtól 
függő lapmozgatásokat leegy­
szerűsítve hajtsa végre.) Ezt a 
kettős üzemet külön be lehet 
állítani, ekkor a vezérlő felis­
meri a sornyomtató címet, és 
végrehaj t ja a sornyom tatóp::t­
rancsokat is. E kettős üzemben 
mind konzol ként, mind sor­
nyomtatóként üzemeltethető a 
berendezés. Ha már egyik pe­
rifériaként dolgozik, a csatorna 
nem szólíthatja fel a más ik 
peri fér iának megfelelő műkö­
désre mindaddig, amíg a pa­
rancsot végre nem hajtotta . 

A mikroszámítógép jelenléte 
következtében beépíthetők 
mindazok a funkciók, ame­
lyekre a SZAMKI-ban kifej­
lesztett konzolt ismertető cikk 
befejező része utal, tehát az 
operációs rendszer kezdeti be­
töltése (IPL), valós idő óra 
stb. 

K. P . 

KSH Könyvtár



COIUI • a holnap lechnikaja 
A számítógép technika egyik 

új, korszerű eszköze a COM 
(Computer Output Microfilm). 
A számítógé pes adatfeldolgozás 
kÖltségeit jelenlÖsen megnöve­
li, sebességét pedig lecsökken­
ti az eredmények közlésének 
hagyományos módja, a nyom­
tatás. Hosszú ideje világszerte 
kutatják azt az output módot, 
amelyik a hagyományosnál ol­
csóbb és gyorsabb, s eleget 
tesz az archiválhatóság feltéte­
leinek is. Az egyik ilyen meg­
oldás az amerikai Datagraphix 
cég által kb. 30 évvel ezelőtt 
kifej lesz tett COM. Bár ez az új 
eljárás nem forradalmasította 
az output technik1t. mégis le­
len tös fejlődést hozott, s becs­
lések szerint 1976-ig 32 OOO COM 
berendezést helyeztek üzembe 
a világon. 

Mi a COM? 
A COM olyan információke­

zelő rendszer, amely a számí­
tógépben elóállított információ­
kat nem papíron, nyomtatott 
formában, hanem mikrofilmre 
rögzíti. A technikai megoldá­
sok gyártónként eltérőek, elvük 
azonban közös. 

Az output információk on­
line vagy off-line juthatnak eL 
a feLvevő bel·endezéshez. 

Off-line megoldás nál az ada­
tokat a felvevő egy hozzákap­
csolt mágnesszalag-ol vasótól 
kapja. A felvevő a digitális 
adatokat analóg jelekké alakít­
ja s az eltérítő berendezés se­
gítségével egy képernyőn ka­
rakterenként megjeleníti, majd 
a képernyő tartaimát filmre 
rögzíti. 

Az utóbbi időben több olyan 
COM-berendezés került forga­
lomba, amelynek vezérlését mi­
niszámítógép végzi. Ezek a be­
rendezések alkalmasak az in­
put adatok megfelelő rendezé­
sére és szerkesztésére is. A­
mennyiben a felvevőt nem szá­
mítógép vezérli, az output ada­
tokat már szerkesztett formá­
ban kell az egység bemenetére 
juttatni. 

A felvételek elkészítése után 
a film az előhívó egységbe ke­
rül. Az előhívott filmről továb­
bi filmmásolatokat, illetve, ha 
szükséges, nagyított papírmá­
solalokat lehet készíteni. 

Mindez meglehetősen bonyo­
lultnak látszik, ám a folyama­
tos fejlesztés eredményeként 
ma már olyan COM-berende­
zések állnak rendelkezésünkre, 
amelyek az adatokat tartalma­
zó mágnesszalagok beolvasása 
után egy-két perccel produkál­
ják a kívánt formátumú táb­
lákat kész, előhívott mi krofil­
men. 

Mint az múr az előzőekből is 
kitűnt, a "kinyomtatott" táb­
lákat a felhasználó filmen kap­
ja meg. A filmek mérete a ha­
gyományos mikrofilmtechniká­
l'ól ismert: 16 mm, 35 mm és 

105 mm széles tekercs, vagy 
105X148 mm-es lap. Az utób­
bit nevezzük microfiche-nek. 
A COM esetében a fiche-for­
mátum az általánosabb. A 
COM a szokásos nyomtatott 
karakterméretet 24-ére, 42-ére 
vagy 48-adám redukálja, s ez­
által egy microfiche-lapra 72-
288-szor több információt rög­
zít, mint amennyit egy hagyo­
mányos nyomtatott leporelló 
oldal tartalmaz. Ez a gyakorlat­
ban azt jelenti, hogy egy mic­
rofiche-Iap - 48-szoros kicsi­
nyítést figyelembe véve - 270 
db leporellóoldal adatait tar­
talmazza. Minden microfiche­
lap a rögzített tablókon kívül 
egy szabad szemmel is olvas­
ható fej lécet tartalmaz, amely 
az azonosítást szolgálja. A fej­
lécen az anyag neve, a lap sor­
száma, a nyomtatás időpont ja, 
s egyéb, a felhasználó ál tal 
megkivánt adat található. Al­
talában különleges funkciója 
van még a fiche jobb alsó sar­
kában levő, utolsó "nyomta­
tott" oldalnak. Itt található a 
lap tartalomjegyzéke. 

Előnyök 
A tervezőknek az a korábbi 

elképzelése, hogya COM sok 
t2rületen helyettesíteni tudja a 
hagyományos nyomtató t, meg­
alapozott volt. Bebizonyosodott, 
hogy a COM sokkal gyorsabb 
a hagyományos nyomtatásnál. 
Egy mai korszeru COM-felve­
vő percenként 30 OOO sort ké­
pes "nyomtatni". 

Teljesítményoldalról vizsgál­
va egy jó minőségű 1500 sor/ 
perc sebességű nyomtató - a 
karbantartási és egyéb veszte­
ségidőket figyelembe véve 
havi kétszáz-kétszázötvenezer 
oldalt nyomtathat. S ha ennek 
egy része több példányos, ez 
a szám akkor sem igen halad­
ja meg az 50 OOO oldalt. Viszont 
a ma forgalomban levő COM­
berendezések kisebb sebességű 
tipusai is havi több mint egy­
millió oldal "kinyomtatására" 
képesek. 

Az előállítási költségek re 
jellemző egy amerikai adat: 
100 microfiche-Iap (27 OOO le­
porelló-oldal) előállítási költsé­
ge 0,70 dollár, míg 1000 leporel­
ló oldalé 5-6 dollár. Ha a tá­
rolást és a szállítást is figye­
lembe vesszük, még nagyobb 
az eltérés, ugyanis a COM 
használata esetén ezek a költ­
ségek csak egy-két százalékát 
teszik ki a leporellónál felme­
rülő hasonló költségeknek. 
Megfelelő tároló- és vissza­

kereső rendszer kialakításával 
a microfiche-en tárolt adatok­
hoz lényegesen gyorsabban és 
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egyszerűbben hozzá lehet fér­
ni , mint ha azokat leporellón 
tárolják. Az utóbbi időben a 
nagysebességű speciális (lézer) 
nyomtatók megjelenésével a 
nyomtatás gyorsasága tekinte­
tében a COM előnye csökkent. 
Ezek a nyomtatók viszont egye­
lőre lényegesen drágábbak mint 
a COM, s üzemeltetési költsé­
geik is magasabbak. 

Hátrányok 
A legnagyobb hátrány, hogy 

az adatok közvetlenül nem ol­
vashatók. A felvétel nél alkal­
mazott kicsinyítés miatt a fil­
men rögzített adatokat csak 
microfiche-olvasó segítségével 
lehet leolvasni. További hátrá­
nya, hogy a microfiche sérülé­
kenyebb, mint a papír, és a ki­
sebb sérülések is adatmegsem­
misüléshez vezethetnek. Ezért 
az adatvédelemről külön kell 
gondoskodni. 

A COM és általában a mik­
rofilmtechnika bevezetésekor 
mégsem ezek az objektív oKok 
jelentik a legnagyobb problé­
mát, hanem az emberek ide­
genkedése. Majdnem mindenki 
szereti a papírdokumentációt 
az asztalán tartani, abból dol­
gozni, azt esetleg széljegyze­
tekkel, megjegyzésekkel ellát­
ni. Erre a microfiche esetében 
nincs lehetőség. Idegen tőlünk 
és kényelmetlen képernyőn le­
vő adatokkal dolgozni. Ezért 
gyakran találkozhatunk a szak­
irodalomban olyan tanáccsal, 
hogya COM-technika beveze­
tésének időszakában nem cél­
szerű könnyen hozzáférhető he­
lyen papírnagyítást készítő be­
rendezést tartani. Ilyenkor 
ugyanis könnyen az lehet az 
eredmény, hogy a fiche-ekről 
mindenki papírmásolatot ké­
szít, s továbbra is azzal dolgo­
zik. Az új iránti idegenkedés 
leküzdésére a kellő szervezési 
és technikai előkészítés mellett 
különös gondot kell fordítani 
az emberek felkészítésére is. 

Típusok 
Felhasználhatóságuk szem­

pontjából a COM-berendezések 
négy típusát különböztethet jük 
meg: 

- ALfanumerikus berende­
zések. Alfanumerikus karakte­
reket ír, előre kiválasztott for­
mátumba. A szabványos for­
mátum: 64 db 132 karakteres 
sor oldalanként, de ettől elté­
rő formátumok is használha­
tók. Például a lapokra tördelés 
sem feltétlenül szükséges, a 
karaktereket folyamatosan is 
írhat juk a fimre. 

ALfanumerikus/ grafikus 
berendezések. Az előzőekben 
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felsorolt lehetőségeken kívül 
egyszerűbb grafikus ábrák (jel­
leggörbék, diagrammok) elké­
szítésére is képesek. 

Gmfikus berendezések. 
Ezek abban különböznek az 
előző csoportba tartozóktól, 
hogy a mérnöki munkánál elő­
forduló bonyolult grafikai áb­
rák megrajzolására is alkalma­
sak. 

- NagyfeZbontású gmfikus 
berendezések. Nagypon tosságú 
tudományos és műszaki rajzok, 
fotók om pozíciók készítésére 
használják. 

A COM-felvevő berendezések 
túlnyomó többsége ezüst-halo­
gén filmmel dolgozik. Nagy 
fel bontóképessége (100-190 
vonal/mm) miatt ez a típus a 
legalkalmasabb erre a célra. Az 
ezüst-halogén film további 
lényeges tulajdonsága a széles 
kontrasztsáv és a hosszú meg­
őrzési idő (több mint 25 évig 
képes minőségromlás nélkül 
megőrizni a rögzített képet). 

Hátrányos tulajdonsága, hogy 
előhívása több fürdős, nedves 
vegyi eljárással történik, és az 
ára meglehetősen magas. Ezért 
filmmásolatok készítésére nem 
is ezt az anyagot használják. 

A legszélesebb körben alkal­
mazott másolófilm a diazó. Ez 
a filmtípus sokkal olcsóbb és 
az előhívásához szükséges el­
járás is lényegesen egyszerűbb. 
Felbontó képessége és kont­
raszt tulajdonságai szintén ki­
tűnőek. A másik fő másoló­
filmtípus a vesacular. Ez a vi­
szonylag új film paraméterei­
ben versenyképes a diazóval, 
s így egyre szélesebb körben 
alkalmazzák. 

A két filmtípus közötti leglé­
nyegesebb eltérés, hogy míg a 
diazó pozitív (fehér alapon fe­
kete karakterek), a vesa cula r 
negatív képet ad. 

A COM felvevő, előhívó és 
filmmásoló berendezések csak 
a fiche előállításának lehetősé­
gét biztosítják. Ahhoz, hogy a 
felhasználó élvezze is a COM 
előnyeit, még különböző kiegé­
szítő berendezésekre is szük­
ség van. 

Többnyire igen egyszerű és 
olcsó berendezés. A kézzel 
behelyezett microfiche-Iap ki­
választott kockáját vetíti ki 
képernyőre. Iróasztalra helyez­
hető, egyedi felhasználásra al­
kalmas, elsősorban ott, ahol 
nem túl gyakori a fiche-ek 
cseréje. 

A microfiche-eken rögzített 
adatokból időnként szükséges 
papírnagyítást is készíteni. Ezt 
a célt szolgálják a visszanagyí­
tók. A felhasználók szempont­
jából két csoportra oszthatók. 
Egy részük cinkoxidos papír­
ra, másik részük pedig egysze­
rű írógéppapírra készíti a 
nagyítást. Teljesítményük az 
50-60 nagyítás/órától 1000 na­
gyítás/óráig terjed. 

Egy microfiche-en alapuló 
információs rendszer kialakítá­
sakor igen lényeges kérdés a 
Hehe-ek megbízható tárolása 
és a szükséges adatok gyors 
visszakeresése. Ezen feladatok 
elvégzésére fejlesztették ki a 
különböző tároló-visszakereső 
berendezéseket. A folyamatos 
fejlesztés eredményeként ma 
már minden i~ényt kielégítő 
tipusok állnak a felhasználók 
rendelkezésére. Egyike a leg­
többet tudóknak az amerikai 
Inmage System Inc. ISI 
4000 típuscsaládja. Ezek a be­
rendezések egy karusszel rend­
szerű microfiche-tároló és 
-visszakereső rendszerből, va­
lamint egy képernyős meg­
jelenítőből állnak. A táro­
ló karusszel maximum 780 
microfiche-Iap befogadására 
képes, ami 48-szoros kicsinyí­
tés esetén kb. 200 OOO leporel­
lóoldalt jelent. Figyelembe vé­
ve, hogy egy leporellóoldal kb. 
8000 alfanumerikus karaktert 
tartalmaz, egyetlen ilyen táro­
ló-visszakereső berendezés egy 
1 billió alfanumerikus karak­
teres adattár létrehozását teszi 
lehetővé, melynek bármely 
adatát három másodperc alatt 
képernyőn kivetítve megkap­
hatjuk. Hasonló mére tű mág­
neslemezes adatbázis létreho­
zásához 40 db 30 Mb kapaci-

tás ú lemezmeghajtóra lenne 
szükség. 

A fenti adatok csak azonnali 
hozzáférést biztosító fiche-ek 
adatait tartalmazzák. A ka­
russzelbe a Hehe-ek nem csak 
dal'abonként helyezhetők el, 
hanem 52 fiche-et tartalmazó 
speciális tároló dobozokban 
(cartridge) is, amelyek egysze­
rűen és gyorsan cserélhetők. 
Ezzel az adatbázis kapaci tása 
szinte a végtelenségig növelhe­
tő. Az egyes fiche-ek kiválasz­
tása a gépen a felső élükre erő­
sített speciális fém kódfésük 
segítségével történik. A kivá­
lasztás a fiche-en belül egy lap 
mélységű. 

Az ISI 4000-es család egyes 
tagjai a kiválasztott lapról 
azonnal papírnagyítást is ké­
szítenek. 

A microfiche-re alapuló in­
formációs rendszerek közül a 
legkorszerűbb az ISI-5000 tá­
roló-visszakereső, amely ren­
delkezik az ISI-4000 összes 
előnyös tulajdonságával, de 
ezen felül egy számítógép-i n­
terface-szel is kiegészítették. 
Igya berendezés egy számító­
géppel összekapcsolva képes a 
fiche-eken tárolt információk 
közül automatikusan kikeres­
ni, a képernyőn megjeleníteni 
a megjelölt témá val kapcsola­
tos adatokat. A rendszer mű­
ködéséhez szükséges katalógu­
sokat a számítógép mágnesle­
mez-tárolója tartalmazza. 

Felhasználás 
A COM gazdaságos an alkal­

mazható, ha a tárolt informá­
ciókra azonnal, helyben van 
szükség, illetve ha az esetleges 
távolabbi felhasználók számá­
ra a másolatok kiszállítási ide­
je elfogadható. Elsősorban 
könyvtárak, vállalatok, ipari 
vállalatok és bankok, kereske­
delmi vállalatok stb. használ­
hatják eredményesen, tehát 
olyan intézmények, amelyek­
ben nagymennyiségű adat hosz­
szú idejű archiválása szüksé­
ges. 

Több helyrŐl hozzáférhető 
microfiche-re alapozott adat­
bázis-rendszer kialakítása ál­
talában nem célszerű, mivel az 
interaktív lekérdezési lehető­
ség csak központi tároló-visz­
szakereső berendezés és zárt­
láncú tv-hálózat segítségével 
biztosítható, s ezek költségei 
meghaladják az erre a célra 
sokkal alkalmasabb számító­
gépes terminálhálózat költsé­
geit. A COM bevezetését meg­
könnyíti, ha a vállalat vagy in­
tézmény már rendelkezik ha­
gyományos mikrofilmbázissal. 
Ilyenkor a szükséges beruházá­
si költséget lényegesen csök­
kenti, hogy egyes berendezések 
(például, másoló, olvasó) már 
rendelkezésre állnak. 

A COM előnyei t élvezhetik 
a vállalatok anélkül is, hogy 
megvásárolnák vagy bérelnék 
a szükséges eszközöket. Az 
Egyesült Allamokban és Nyu­
ga t-Európában bérmun kairo­
dák állnak a megrendelők ren­
delkezésére, ahol a mánessza­
lagon beolvasott adatokat a 
kívánt formában filmre vagy 
fiche-re rögzítik. Ilyen szolgál­
tatások hazai megvalósításához 
is közel állunk. 

Ez a megoldás azért is cél­
szerű, mert lehetőséget nyújt 
a felhasználónak az új techno­
lógia megismerésére, ugyanak­
kor mentesíti a beruházás és az 
üzemeltetés költségei alól. A 
tapasztalatok azt bizonyítják, 
hogy a bérmunkairoda igény­
bevétele egyértelműen a leg­
gazdaságosabb megoldás 20 OOO 
fiche/hó igényig, s 500 OOO 
fichehó az a mennyiség, amely 
felett feltétlenül érdemes úgy 
dönteni, hogy saját eszközök­
kel végezzük a feldolgozást. 

Néhány lényegesebb adatot 
a legismertebb COM-berende­
zésekről táblázatban ismerte­
tünk. A külföldi példák nyo­
mán nekünk is ki kell válasz­
tanunk azokat a területeket, a­
melyeken - alapos gazdasági 
megfontolás után - célszerű 
áttérni az output technikában 
a COM-ra. 

BARANYI GYÖRG\' 
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Nyolcvankilenc 

Budapest-Záhony három­
százharmincöt kilométer. 
Gyorsvonattal az út négy óra 
negyven perc. Már késő estére 
járt, mikor az átrakó körzetbe 
érkeztünk. Hosszú kilométere­
ken keresztül megrakott, ér­
kező-induló, kirakott és kira­
kásra váró szállítmány ok kö­
zött haladunk. Vagonok, a leg­
különfélébb áruk, sínek, sínek, 
kettes és hármas sínpárok, il­
letve nyompárok, daruk, amer­
re a szem ellát. A látvány az 
est sötét jében is ie nyűgöző, de 
még inkább azzá válik más­
nap, amikor a maga nappali 
valóságában tűnik elénk a kör­
zet. A terület egészét egy pont­
ról áttekinteni nem is lehet, 
hiszen mintegy harminc kilo­
méter átmérőjű körzetet kelle­
ne szemrevételeznünk a hozzá 
tartozó mintegy tíz állomás sal. 
Atfogó képet csak térkép se­
gítségével nyerhetünk, s ezt a 
képet másnak gépkocsi igény­
bevételével pontosíthat juk. 

Indulás előtt Perei Józseffel, 
a MA VSZŰ igazgatójával te­
kintjük át azt a rendszerter­
vet, amelyet a záhonyi területi 
üzemegység és a MA VSZŰ 
Rendszerfej lesz tési Osztálya 
Fehér Mátyás osztályvezető 
irányításával készített. Záhony 
átrakó körzet tulajdonképpen 
Záhony, Tuzsér, Komoró, Fé­
nyes litke, Eperjeske átrakó, 
Eperjeske rendező, Mándok és 
Tornyospálca helységeket, il­
letve pályaudvaraikat jelenti. 
A körzet vasúti szállítási, szál­
lítmányozás, valamint gazdál­
kodási tevékenységének irányí­
tása, ez az a feladat amit a 
KPM és a MA VSZŰ - mint 
hagyományos eszközökkel egy­
re inkább megoldhatatlan fel­
adatot - számítógépek alkal­
mazásbavételével és az úgyne­
vezett "Záhonyi Automatizált 
Információs Rendszer" beveze­
tésével kíván megoldani. 

Mielőtt még magáról az al­
kalmazási tervekről beszél­
nénk, tekintsünk át néhány 
olyan Záhonyra jellemző mu­
tatót, amely az olvasó számá­
ra képet adhat az átrakó körzet 
munkájáról. A MA V össztelje­
sítményének tizenkét százaléka 
itt bonyolódik le, ami évi 15-
18 millió tonna áru mozgatását 
jelenti. Ha ugyanezen áru­
mennyiséget vagonszámban kí­
vánjuk kifejezni, akkor ez évi 

kétszázhetven-kétszáznyolc­
van ezer széles és hat-nyolc­
százezer normál nyomtávú va­
gonnal kapcsolatos fizikai és 
ügyviteli tevékenység ellátását 
kívánja. 

A széles és normál nyompá­
rok közötti eltérés 89 millimé­
ter, s ez az, amelyhez a már 
hivatkozott fizikai munka tel­
jes egésze és az ügyviteli fel­
adatok nagy része kötődik. 

Az itt folyó tevékenység 
nem egyedülálló Európában. 
Az európai szocialista orszá­
gok és a Szovjetunió határain 
kialakultak már hasonló átra­
kó körzetek, a legközelebbi pl. 
a csehszlovákiai Agcsernyőn. 
Ugyanilyen okok, vagyis a 
spanyol vasutak szintén szé­
lesebb nyomtávolsága miatt a 
spanyol-francia határon is 
működik átrakó körzet. 

Záhony nyolcvan négyzetki­
lométeres átrakó körzete vi­
szont Európa legnagyobb "szá­
razföldi kikötője", sforgalmát 
tekintve csak Hamburg előzi 
meg. Az óriási kiteriedésű és 
forgalmú be- és kiszállítást, va­
lamint tranzitforgaimat lebo­
nyolító körzet, s az ott látot­
tak mély benyomást tesznek 
az érdeklődő szemlélőre. Mind­
ez azonban nemcsak mint lát­
ványosság jelentkezik, hanem 
mint az ország egyik fő üto­
erén ek működésével, értékelé­
sével, irányításával, népgazda­
sági jelentőségű befolyásolá­
sával összefüggő feladatkomp­
lexum. A napi átlagot tekint­
ve, nyolcszáz-ezer darab ér­
kező vagon mindegyikét mint­
egy kétszáz ismérv szerint re­
gisztrálj ák a kiértékelés és az 
irányítás számára. Az ismér-
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milli méter és 
. 

ami mögötte van 

" Euröpa legnagyobb ,..szarazföldi kiköliijenek" 

szalnilögepes iranyilasa 

vek közül a legfontosabbak: a 
vagon tartozókodási helye, a 
vagonban szállított áru súlya, 
a szállítmány megnevezése, a 
a szállítmány rendeltetési he­
lye. Ezek az adatok képezik 
az alapját például az átrakó 
körzet rakodási és elegy továb­
bítási terve elkészítésének. Az 
átrakó körzetben az 1970-es 
évekig használt "bármi áron" 
jelszót ma már fel váltotta a 
"mennyibe kerül", s ez már 
önmagában is minőségi, szem­
léletbeli változásra, változtatá­
si igényre utal. 

A megváltozott igények, a 
MAv áruszállítási tevékenysé­
gének koncepcionális célkitű­
zései, Záhony helyzete s a kül­
ső elvárások által teremtett 
követelményrendszer kielégíté­
sének az eszköze ma már 
csakis a számítógép és a kiala­
kított, testreszabott informá­
ciós rendszer alkalmazásba vé­
tele lehet. 

A záhonyi információs rend­
szer a MA V hálózati szállítás­
irányítási információs rendsze­
rének szerves része lesz. Több 
éve folyik az a nagy erőket 
mozgósító feltáró, igénymegál­
lapító és tényleges szükségle­
tet meghatározó tevékenység, 
valamint a vasúti folyamatba 
beépül ő operatív rendszer 
tervezése és kivitelezése, mely­
nek eredményeként 

- elkészült a "Záhonyi Au­
tomatizált Információs Rend­
szer" (ZAIR) rendszerterve, a 
kiviteli programrendszer tervei 
és az új vasúti technológiát le­
író külső üzemi rendszerterv, 

- felépült a Záhonyi Szá­
mítóközpont, 

- megkezdődött a szakem­
berképzés, 

- megkezdődött (és 198J­
ben befejeződik) annak a 
gépirendszernek a szállítása, 
alkalmazásba vétele, amely a 
felsorolt részfeltételekkel 
együtt a "Záhonyi Automati­
zált Információs Rendszer" al­
kalmazásának eszközét képezi. 

e 
A vasúti szállítási, szállít­

mányozási és gazdálkodási te­
vékenységgel kapcsolatos irá­
nyítási folyamat a vasútra jel­
lemző módon csakis nagy tö­
megű információ felvétele és 
sokrétű feldolgozása eredmé­
nyeként valósulhat meg. 

A vasút feladata az áruszál­
lítás területén a szükségletek 
kielégítése, mind mennyiségi, 
mind minőségi vonatkozásban 
egyre magasabb szinten. Az 
áruszállítási tevékenység kon­
cepcionális célkitűzése a MA V -
nál a központi szállításirányí­
tási rendszer kiépítése. E táv­
lati cél megvalósítása a MA V­
nál tervszerűen folyik a vasúti 
csomóponti és az úgynevezett 
gócponti automatizált informá­
ciós rendszerek (AIR-ok) tele­
pítésével. A záhonyi átrakó 
körzet szerepe, a körzetben 
végzett munka népgazdasági és 
nemzetközi fontossága, nagy­
sága megköveteli a körzet 
többirányú fejlesztését és kor­
szerűsítését . A jelenleg meg­
valósítás alatt álló, a szervezé­
si és számítástechnikai szem­
pontokat nemcsak az 
1046/1977. (XII. 14.) Mt. sz. hat. 
hatására, hanem annak elvi és 
gyakorlati jelentőségét már ko­
rábban is önállóan felismerve 
- összefüggő szakterületeknek 
tekintő záhonyi beruházási 
program ezt a célt szolgál ja. 
A korszerűsítési munkák ered­
ményeként a körzetre egyéb­
ként is jellemző technikai esz­
közkoncentráltság még fokozó­
dik. Az eszközök adta lehető­
ségek leghatékonyabb kihasz­
nálásához segít hozzá ez az in­
formációs rendszer, amely egy­
ben maximális segítséget nyújt 
a körzet dolgozóinak, vezetői­
nek és irányító apparátusának 
is. A ZAl R alapvető feladata 
a körzet kereskedelmi és for­
galmi irányításának korszerű­
sítése, az eszközök és munka­
erő kihasználásának, a gazda­
sági mutatók javításának biz­
tosítása. A részletes feladatok 
megfogalmazásához, a rend­
szer 1974-ben jóváhagyott fel­
adattervének kidolgozásához a 
szovjet vasútak szakértői két­
oldalú együttműködés kereté­
ben nyújtottak segítséget. Idő­
közben a szovjet vasútak 
(SZD) és a csehszlovák vas­
útak (CSD) is számítógépes in­
formációs rendszer létrehozá­
sát határozta el a csapi és az 
ágcsernyői átrakó körzetben. A 
rendszerek koordinált kidolgo­
zására, a vasútak közötti adat­
csere korszerű és egységes for­
májának megteremtésére a 
MA V-CSD-SZD között mű­
szaki-tudományos együttmű­

ködés kezdődött 1974-ben. 
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A MA V számítástechnikai üzem záhonyi számító központjának 
épülete. Előtérben a gépterem. 

A Videoton által leszállított el ső VT 20-as rendszer 
kísérleti üzemben 

A ZAl R feladatai 
a megvalósítás 

- a kocsik és áruk egyedi, 
alkörzetenkénti hely- és álla­
potnyilvántartása, 

- a körzet irányítói számá­
ra szükséges operatív informá­
ciók biztosítása, 

- az SZD és a MA V közötti 
kocsileszámolások megvalósí­
tása, 

- operatív bizonylatok szá­
mítógépes előállítása, 

- beszámolók előállítása, 
meghatározott időpontra a kör­
'zet munkájáról. 

- a diszponálás felad:;ltai­
nak számítógépes megoldása, 

- a rakodásos irányvonat­
képzés számítógépes tervezése, 

- a vonatfogadással kapcso­
latos bizonylatkezelés részleges 
gépesítése. 

A ZAl R feladatai 
a megvalósítás 

ml' öj'bl'> 

az átrakó pályaudvarok 
munkájának, előkészítő tevé­
kenységének számítógépes ter­
vezése, 

- a fuvarokmányok kiállí­
tásának gépesítése, 

- a körzeten belüli üres ko­
csik elosztásának tervezése, 

- a körzet forgalmi, rako­
dási tevékenységei nek operatív 
gépi tervezése, 

- a rendező pályaudvarok 
vonatfogadási rendezési tervei­
nek előállítása, 

- a mozdonyok gépi nyil­
ván tartása, 

- az átrakó gépek gépi nyil­
vántartásq, 

- a tengelyátszerelt kocsik 
gépi nyilvántartása. 

E nagyvonalú felsorolás után 
tekintsük át ugyancsak vázla­
tosan a körzetben végzett ope­
ratív tevékenységekkel kapcso­
latos feladatokat a számítógép 
által szolgáltatott információk, 

táblázatok, mint a munkavég­
zést, illetve irányítói tevékeny­
séget segítő eszközök tükré­
ben. 

Az operatív 
nyilvántartási 

rendszer kimeneti 
információi 

Időszakonként 

szolgáltatoH 
táblázatok 

Helyzetfelmérés az átrakó 
körzet irányítói részére, mun­

'kájuk hatékonyságának növe­
lése céljábÓl meghatározott 
időpontokban - naponta éjfél­
kor és a szolgálatváltások ide­
jén, reggel és este hétkor - az 
átrakó körzet kocsi-, áru- és 
rakodási helyzetére vonatkozó­
an, összefoglaló táblázatok ki­
nyomtatásával. 

"Kérésre közölt 
információk" 

Az átrakó körzet központi 
irányítói részére munkájuk 
végzéséhez az időszakonkénti 
számítógépes szolgáltatásokon 
túl szükséges a részterületekre 
vonatkozó kiemeit szempontok 
szerinti adatok vagy egy adott 
kocsi adatainak megismerése. 
Ezt az igényt elégíti ki az úgy­
nevezett "kéré re közölt infor­
mációk" köre. Az irányító ál­
tal megfogalmazott, több pa­
ramétert tartalmazó kérdést 
maga az irányító teheti fel a 
nála elhelyezett VT 20-as 
rendszer display-egységén. A 
kérdésre válaszul a megfelelő 
információk lista vagy táblá­
zat formájában a képernyőn 
vagy az irányítók munkahelye 
mellett kialakított ugyancsak 
VT 20-as rendszerek sor­
nyomtatóján jelennek meg. A 
kérdezés szabályai szerint a 
felhasználó egy keresésen be­
lül öt szempontot adhat meg. 
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A vasútüzemi folyamatok vi­
tel éhez, abba szorosan beleépü­
lően különféle outputok, illet­
ve bizonylatok előállítása szük­
séges. Ezeket az úgynevezett 
operatív outputokat, mint pél­
dául diszpozíciós lista és ren­
dezési jegyzék stb., a körzet 
operatív irányítói az alkalma­
zás céljának megfelelően sor­
nyomtatón, távgépírón, képer­
nyőn kaphatják meg. 

A bevezetendő adatfelvételi 
technológia lényege, hogy a 
körzetbe érkező kocsik adata­
it csak egyszer, az érkezéskor 
kell felvenni. A körzeten be­
lüli hely- és állapotváltozás­
kor csak az azonosítókat és a 
változás tényét kell rögzíteni. 
Az adatfelvétel a körzetben há­
rom különböző módon történ­
het: 

- Rádióról. Helyszíni meg­
figyelés alapján, gyors feldol­
gozást igénylő információk 
(járművek mozgása) felvétele­
kor és rögzítésekor alkalmaz­
zák. Aterminállal felszerelt 
információs központban a 
helyszíni megfigyeléssel egy­
idejűleg ellenőrzött adatrögzí­
tés történik. Jelentősége, hogy 
a formai és rögzítési hibák 
nagy része az adatátvitel előtt 
kiszűrhető. 

- Bizonylatról. Terminálok 
alkalmozásával, az adatbeadás­
sal egy időben folyóellenőrzés­
sei, és távgépíróval, amikor is 
az előzetes rögzítés t lyuksza­
lagról megvalósuló adatbevitel 
követi. 

Távbeszélón keresztül. 
• Altalában egy esemény bekö­

vetkezés ének időpontjára vo­
natkozó, esetleg kocsiszámokat 
is tartalmazó rövid üzenetek 
továbbítására szolgál. Az adat­
bevitel az előző pOhtban emlí­
tett módon történik. 

cs elS 

A terminálon előkészített 
adatok rendeltetése az adatbá­
zis módosítása. A terminál az 
input üzeneteket rekordonként 
ellenőrzi. Az ellenőrzés az ada­
tok értékhatárára, numerikus 
vagy alfabetikus voltára, ko­
csiszámok és egyéb kódszámok 
ellenőrzésére terjed ki. A ter­
minál az ellenőrzött rekordot 
külső tárolóján - lemezén -
helyezi el. Az üzenet utolsó re­
kordjának elhelyezése után a 
terminál sornyomtatóján bi­
zonylat készül. Az üzeneteket 
a számítógép is külső tárolón 
fogadja, és a felhasználói prog­
ramok segítségével érkezési 

sorrendben dolgozza fel. A 
ZAIR egyik fő feladata, hogy 
a kocsikról és az árukról az 
irányító apparátusnak lehető­
leg gyors, biztos és irányításra 
alkalmas részletezettségű infor­
mációt adjon. A kocsikkal és 
árukkal végzett műveletek 
nagy száma, azok bonyolultsá­
ga vetette fel azt az igényt, 
hogy olyan korszerű, a hagyo­
mányosnál hatékonyabb adat­
tárolási, -visszanyerési mód­
szert találjanak, amely a fel­
merült igényeket kielégíti. Egy 
ilyen rendszer kialakításának 
kulcskérdése a megfelelő adat­
struktúra és a megfelelő tár­
szervezési módszerek meghatá­
rozása, az adatbázis kialakítá­
sa. Mivel a hagyományos adat­
szervezési módszereknek több 
hátrányos tulajdonsága van 
(önálló, független file-ok, adat­
redundancia stb.), megfogal­
mazódott az integrált adatbá­
zis kialakításának szükségesé­
ge .Kialakítása során a szA­
MOK, a MAv és a NIM-IGü­
SZl által készített sAlVIAN 
adatbázis-kezelő rendszer ad­
ta lehetőségeket használják 
fel. 

Hardwa e 

A l'endszerben levő informá­
ciós központok típusai: 

- A technológiai folyamat­
ban résztvevő dolgozókkal 
nyolc információs központ tart­
ja a kapcsolatot. Ezek távolsá­
ga a számítógéptől O-20 kilo­
méter. Itt jutnak az adatbázist 
módosító üzenetek a számító­
gépes hálózatba, innen tovább­
bítódnak a központi számítógép 
távadatfeldolgozási particiójá­
ba. Ugyaninnen kérhetők a 
végrehajtó szolgálat részére 
készült bizonylatok, tábláza­
tok. 

- Az üzem irányítÓit egy in­
formációs központ szolgálja ki. 
Az irányítók a megfelelő lekér­
dezési szabályok alkalmazásá­
val az adatbázis ból bármikor 
kérhetnek adatokat. 

- A rendszernek igen fon­
tos része a vezérlő terminál. 
Innen jutnak a rendszerbe az 
üzemi információs központok 
által el nem végezhető javítá­
sok. Ugyaninnen indíthatók a 
különféle karbantartások, il­
letve az üzemi üzenetforga­
lomtól független részfeladatok. 
A vezérlő terminál rendszerfej­
lesztési célokat is szolgál. 

Követelmények a rendszerrel 
szemben: 

- Az ellenőrzött üzenetről 
azonnal (maximálisan öt perc) 
decentralizált helyekre, táv­
gépíróra és/vagy kihelyezett 
szinkron terminálra (printerre) 
listákat kell készíteni. 

- Az ellenőrzött üzenetek 
adatait központi adatbázisban, 
lemezen kell gyűjteni. 

Számítástechnikai tételek az 
USA költségvetésében 

A számítástechnika olyan ér­
telemben vett állami támogatá­
sáról, mint a viszonylagos el­
maradás gyors felszámolására 
kényszerülő európai országok­
ban, az Egyesült Allamok vo­
natkozásában nem beszélhe­
tünk. A világpiacon domináns 
szerepet játszó nagy számító­
gépipari konszernek igen nagy 
összegeket fordíthatnak saját 
erejükből is kutatás-fejlesz­
tésre, s ezt öntörvényűen meg 
is teszik vezető szerepük meg­
őrzése vagy fokozása érdeké­
ben. 

Költségvetési támogatáshoz 
többnyire speciális igényű ál­
lami megrendelésekkel kapcso­
latban juthatnak olymódon, 
hogy vállalják az involvált fej­
lesztési munkákat is. Az álla­
mi pénz injekciót jelentő re~­
delések megszerzéséért terme­
szetesen kemény harc folyik a 
szóbajöhető cégek között: a 
verseny tárgyalásokon általában 
az győz, aki - vállalva a koc­
kázatot - már előzetesen, sa­
ját erőből is invesztált a kérd~­
ses fejlesztési témákba. Sot, 
többnyire az sem mellékes, 
hogy igazgató tanácsába hány 
volt kormány tisztviselőt vá­
lasztott be előzőleg, illetve mi-

lyen "lobby" - kapcsolatokkal 
rendelkezik. 

Az állami támogatás és a 
magánerőből történő fejleszté­
sek közötti költségmegoszlást, 
illetve azok volumenét jól jel­
lemzik a Battelle's Colombus 
Laboratories 1979 végén közzé­
tett adatai. Ezek szerint az 
Egyesült Allamokban 1980-ban 
összesen 61,8 milliárd dollárt 
költenek majd kutatási-fej­
lesztési célokra; ennek 49,50f0-a 
(30,6 milliárd) származik majd 
költségvetési forrásokból, és 
48,50f0-a (29,1 milliárd) az ipar 
ráfordításaiból. A keretösszeg 
az előző évi 51,6 milliárdhoz 
képest 19,70f0-kal magasabb 
ugyan, de ez gyakorlatilag -
az infláció miatt - csak kb. 
70f0-os tényleges emelkedést je­
lent. 

A költségvetési támogatás az 
illetékes tárcákon, kormányhi­
vatalokon (pl. NASA) és állami 
szerveken (pl. NSF) keresztül 
jut el az ipari és a felsőoktatási 
kutatóhelyekhez; a hadügyi 
tárca az összegnek fele fölött 
rendelkezik. 

Ami a felhasználókat illeti, 
az ipari (vállalati) kutatólabo­
ratóriumoké a kulcsszerep: az 
ipar 29,1 milliárdján kívül 15,3 

- A 'gyűjtött adatbázisbó! 
több helyről (display-ről) le­
kérdezési lehetőséget kell biz­
tosítani, sokféle szempont alap­
ján. Az eredmények display-n 
és nyomtatón is megjelennek. 
A lekérdezés a gyűjtések ide­
jén is történhet; az adatoknak 
legfeljebb az öt-tíz perccel 
előbbi állapotnak kell megfe­
lelniök. A lekérdezés válasz­
ideje maximálisan tíz másod­
perc. 

- A gyűjtött adatokból meg­
határozott időnként (a legrövi­
debb ciklus három óra) az 
adatgyűjtéssel párhuzamosan 
kötegelt feldolgozásokat is kell 
végezni. 

- Nagytömegű adatot keH 
telefonvonalon a budapesti R-
40-es számítóközponttal cse­
rélni. 

- Adatcsere-Iehetőség kell a 
MA V kapcsolt távgépíró háló­
zatához. 

- Mivel a számítógépes 
rendszer szervesen beleépül a 
vasút technológiájába, folya­
matos megbízható üzemelte­
tésről 'kell gondoskodni. Ennek 
érdekében a kihelyezett szink­
ron terminálok időleges kiesé­
sét külön távgépíró-hálózat pó­
tolja. A központi számítógé)?et 
(CPU-t) pedig meg kell kettoz­
ni. Az így kialakított rendszer­
től elvárt követelmény, hogya 
legrosszabb esetben is a csök­
ken tett szolgál ta tás-kiesés 
maximum néhány perces le­
het. 

- A távgépírók típusa T-
100 maximális számuk har­
mi~c telepítés i helyük a nyolc 
vasútállomás információs köz­
pontjai. 

- Az információs központok­
ban kell a lekérdezést biztosí­
tó display-ket és nyomtató­
kat is elhelyezni, melyek ter­
minálperifériákként működ­
nek. 

- Az input adatok mennyi­
sége napi 2 millió karakter, 
csúcsértéke 8000 karakter/perc, 
egy információs központra vo­
natkoztatva max. 2000 karak­
ter/perc. Az output adatok 
mennyisége és eloszlása ha­
sonló az input adatokéhoz. 

- A központi számítógéphez 
csatlakoztatni kell négy dis­
play-t és egy darab vezérlő 
terminált is épületen belül (kö­
rülbelül kétszáz méter). 

- A lemezen tárolt adatbá­
zis átmeneti tárolókkal, a TAF­
software igényével együtt 
mintegy 6X60 Mbyte. 

- A központi számítógépek­
hez 50-75 baudos távgépíró 
vonalak (pont-pont és kapcsolt) 
és az információs központokból 
1200 baudos telefonvonal ak ve­
zetnek. 

- Kötegelt feldolgozásra és 
naplózás ra terv szerint hat 
máp.:nesszalalSegység szolgál. A 
fenti feltételek kielégítésére 

milliárd az állami szubvenció­
ból is hozzájuk kerül különbö­
ző csatornákon, így a teljes 
keretösszeg mintegy 720f0-a fö­
lött rendelkezhetnek. 

Aszámítógépipari fejleszté­
sek költséghányad áról nincs 
külön, összesített adat, hiszen 
azok nagy része nem önálló té­
maként szerepel, hanem külön­
böző komplex projektek részét 
képezi (vezérlő és távmérő 
rendszerek, fedélzeti számító­
gépek stb.), és általában alvál­
lalkozói szerződések keretében 
kerül kidolgozásra. 

Az alapkutatásokat a szövet­
ségi kormány a Nemzeti Tudo­
mányos Alapítványon (NSF) 
keresztül finanszírozza, elsősor­
ban a felsőoktatási kutatóhe­
lyeken. A számítógéptudomá­
nyi és számítógéptechnikai 
alapkutatásokat az NSF jelen­
leg hat célprogram keretében 
koordinálja. A rövid (általában 
6-24 hónapos) átfutási idejű 
számítástechnikai témák finan­
szírozására 1979-ben 36 millió 
dollár állt rendelkezésre. Ez a 
viszonylag szerény összeg ah­
hoz elegendő, hogy a számító­
gépipar számára megfelelő Im­
tatóutánpótlást biztosítson. A 
számítógépipar ugrásszerű fej­
lődését megalapozó. hosszú át­
futási idejű, költséges alapku­
tatásokat - csaknem teljesen 
önerőből - a nagyvállalatok 
végeztetik saját kutatólabora­
tóriumaikban. Az ok nyilvánva-

2X1 Mbyte központi tár szük­
séges. A tervezett információs 
rendszer vázlatát szemlélteti 
az 1. sz. ábra. 

are 

A ZAIR programrendszeré­
vel szemben támasztott igé­
nyek a következők: 

- nagy mennyiségű opera­
tív adat tárolása, 

- a tárolt adatok állandó 
változtatása, 

- a változtatások gyors le­
bonyolítása, 

- a lekérdezés több szem­
pont szerinti lehetősége, 

- a válaszidő minimalizá­
lása. 

Ezek az igények egy olyan 
adatbázis-technikán alapuló 
nyilvántartási rendszer megva­
lósítását jelentik, amely egy 
központi géphez (ikergéphez) 
csatlakozó terminálhálózat se­
gítségével valósul meg. Az ada­
tok kezelése korszerű adatbá­
zis-kezelő rendszert feltételez, 
amel v távadatfeldolgozási kör­
nyezetben OS operációs rend­
szerrel működik. Az adatbázis­
kezelést a SAMAN adatbázis­
kezelő rendszer végzi. Lehető­
vé teszi különböző típusú re­
kordok közötti kapcsolatok lét­
réhozását, az adattárolás mini­
malizálását, a tárolt adatok 
több szempont szerinti, külön­
böző sorrendben történő visz­
szanyerését. 

Az adatok átrendezése nél­
kül valósíthatók meg különbö­
ző adatsorrendet igénylő fel­
dolgozás ok, mind kötegelt, 
mind távadatfeldolgozási 
üzemmódban, gyűjtő és lekér­
dező rendszerekben. A SAMAN 
adatbázis-kezelő rendszer fel­
használói programból hívható 
ASSEMBLER, FORTRAN, CO­
BOL. PL/I nyelven. 

A ZAIR felhasználói prog­
ramrendszerének üzenetkeze­
lést, folyamatos update-et, fo­
lyamatos lekérdezési lehetősé­
get, s ezzel egyidőbe n nagyobb 
(6 órás. napi, havi stb.) idő­
közönkénti kimutatásokat, va­
lamint kötegelt feldolgozásokat 
is biztosít. Lényeges szempont 
a rendszer meghibásodás akor 
a gyors "visszaállíthatóság" 
biztosítása. 

Az adatbiztonság megterem­
tése már az adatfelvételkor 
fontos követelmény, melyet 
intelligens terminál ok alkal­
mazásával a felvétel közbeni 
adatellenőrzéssel kell megolda­
ni. A terminálok szinkron vo­
nalon csatlakoznak a központi 
számítógéphez. 

A terminál programrendsze­
re folyamatosan üzem Pl. Fel­
adata az adatáramlások össze­
hangolása, sorbaállítása. Fon­
tos, hogy az adatbázis-módosí­
tó üzenetek terminálon belüli 

ló: egy-egy új szabadalom bir­
tokában a kidolgoztató vállalat 
komolyextraprofithoz és do­
mináns szerephez juthat a világ 
számítógéppiacán. Egyébként 
ugyanez indokolja és teszi meg 
nem szüntethetővé a kutatások 
párhuzamosságát az amerikai 
laboratóriumokban, eltérően a 
kisebb ipari potenCiállal ren­
delkező országokban jelentke­
ző koordinációs törekvéstől. 

Befejezésül talán nem érdek­
telen néhány számadattal azt 
is illusztrálni, milyen kiadások 
jelentkeznek az Egyesült Alla­
mok költségvetésében a számí­
tógépek állami és közigazgatá­
si alkalmazásával kaocsolatban. 

A szövetségi kormány kereté­
be tartozó intézmények adatfel­
dollSozási számítógép állománya 
1980-ban 7,5Ofc-kal, 15753 da­
rabra fog növekedni. Ugyan­
csak nő aszámítóközpontok 
rendelkezésére bocsátott keret­
összeg: az 1977. évi 3,7 milli­
árd és az 1979. évi 4,2 milliárd 
dollárral szemben idén már el­
éri az 5,2 milliárd dollárt. Igy 
érthető a szövetségi kormány 
múlt évben indított akciósoro­
zata, hogy megfelelő szerveze­
ti intézkedésekkel (rendszeres 
ellenőrzés, szabványosítás, in­
formációcsere, stb.) elősegítse a 
meglevő eszközök hatékonyabb 
kihasználását és a kompatibili­
tás érdekében jobban koordi­
nálja a jövőbeni beruházásokat. 

VIZESY MÁRIA 

kezelésének prioritása legyen az 
outputok előtt. A számítógép 
[elől a hibaüzenet kezelése a 
legfontosabb. A programrend·· 
szer szubrutinjai az egyik le­
mezen tárolódnak. Ezek főleg 
az egyes input üzenetek, a kü­
lönféle rekordtípusokhoz tar­
tozó ellenőrző szubrutinok és 
az ezekhez szükséges lista. A 
rendszer másik lemeze az input 
üzenetek gyűjtésére és átmene­
ti tárolására (nyomtatásig. to­
vábbításáig), illetve az output 
üzenetek átmeneti tárolására 
(nyomtatási g) szolgál. A rend­
szer kritikus pontja a nyomta­
tó. Feladatai: 

- operatív outputck nyom­
tatása, 

- input üzenetek nyomtatá­
sa, 

- hibaüzenetek nyomtatása, 
- üzenetek naplójának órán-

kénti nyomtatása, stb. 
A tervezett információs rend­
szer software rendszerét és 
hardware kapcsolatait a 2. sz. 
ábra szemlélteti. 

A körzet a számítógépek, il­
letve számítógéprendszer fo­
gadására jól felkészült, s ren­
delkezésre á:l a tágas, minden 
igény kielégítésére alkalmas 
központi gépterem. A terminá­
lok géptermeit az állomásokon 
kialakították. 1980 januárjá­
ban a Videoton leszállította a 
VT 20-as rendszerének első 
három példányát is. A további 
VT 20-as rendszerek szállítá­
sa ez évben befejeződik, s a 
SZAMKI-nál folyó software­
fejlesztés elvégzésével a jelen­
legi tesztmunkák minőségileg 
új fázisba lépnek. Az ikerpro­
cesszoros központi számítógép 
dolgozza fel a körzetből, illet­
ve a TAF-üzemmódban műkö­
dő VT 20-as terminálokról ér­
kező adatokat, illetve irányítja 
a körzet ügyvitelét s ezzel be­
folyásolja a körzet üzemmene­
tét. A rendszer magja az LNK 
által szállított ESZ-1032-es. A 
tárgyalások a lengyel féllel 
még folynak, de az már bizo­
nyos, hogy 1981-ben Záhony­
ban közreműködésükkel indul 
meg a feldolgozás. Befejeződik 
az évek óta várt beruházás, 
melynek hatása minden bizony­
nyal hamarosan megmutatko­
zik nemcsak a KPM-tárca, il­
letve a MA V területén, hanem 
az egész népgazdaságban is. 

A MAV 1972 óta alkalmaz 
számítástechnikai eszközöket. 
Már akkor az elsők között is­
merte fel az új technika nyúj­
totta előnyöket. A szóban for­
gó számítógép és információs 
rendszer napjainkban megva­
lósuló alkalmazása szintén út­
törő munka, s megfelel a ha­
todik ötéves tervidószak számí­
tógép-alkalmazási elvál'ásai­
nak. 

DR. SZABO IVÁN 

Számítógéptermi 
berendezések 

Mezöberényben 
A mezőberényi Műszaki Vas­

ipari Szövetkezet megkezdte a 
számítógéptermekben használt 
terminálasztalok és modul­
szekrények sorozatgyártását. A 
külföldi behozatalt pótló új 
mezőberényi termékek iránt 
máris nagy az érdeklődés. A 
szövetkezet két éve állt át a 
számítógépek használa tát meg­
könnyítő bútorok előállítására, 
s ma már termelésének egy­
harmadát teszik ki - mintegy 
harmincmillió forint értékben 
- az' erre a célra készülő asz­
talok, szekrények, karton-, 
mikrofilm és mágneslemez-tá­
ro lók. Újításokkal és munka­
szervezési intézkedésekkel el­
érték, hogy az országban egye­
dül Mezőberényben gyártott 
típusok most már nemcsak 
szépek, hanem olcsóbbak is a 
hasonló célú importbútorok­
nál. (MTI) 
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• uiliig lI'nini z -lI'nilogep-ipararol 
A számítógépgyártó iparon 

belül az elmúlt másfél évtized 
alatt leglátványosabb an az ún. 
miniszámítógépek gyártása fej­
lődött. E 15 év során a foga­
lom tartalma is megváltozott, s 
ez a végbement műszaki és al­
kalmazási változások egyenes 
következménye volt. 
Ma miniszámítógépnek nevezik 

a 16-102~ Kbyte memóriájú, 
általában 16 (max. 2~) bites 
szavakat használó, "egy adat­
sines gépet, amelyet egy na­
gyobb vagy több kisebb alkal­
mazás feldolgozására fejlesztet­
tek ki" (Datamation, 1978. no­
vemberi). A rendszerek átlagos 
ára a gépi berendezések árá­
nak gyors mérséklődése elle­
nére ma már - maximális ki­
építés nél - elérheti a félmil­
lió dollárt. (Korábban sol.kal 
kise!>b rend~zc~e!::et szüllHot­
tak.) 

Egyesült államok 

A számítástechnikai ipar más 
szektoraihoz hasonlóan a mi­
niszámítógép-iparban is az 
Egyesült Allamok játssza a fő­
szerepet. A 70-es években az 
amerikai számítógép-állomány­
ban ~z e kategóriájú gépe~ 
aránya gyorsan emelkedett, s 
az értékben képviselt 10%-kal 
szemben darabszám szerint el­
érte a 60%-ot! 

Az amerikai miniszámító­
gép-gyártás az iparágon belül 
önálló ágazatként funkcionál, 
ezt jelzi az a tény is, hogy a 
szektor tevékenységének túl­
nyomó részét, több mint 90%­
végzik. Ezt szemlélteti a táb­
lázat. 

A táblázat több oszlopa se­
gít eligazítani a gyártók költ­
ségeinek alakulásában. Külön 
meg kell jegyezni, hogy az évi 
mintegy 20%-kal csökkenő 
hardware-árak ellenére a cé­
gek csaknem kivétel nélkül 
nyereségesen tudnak tevékeny­
kedni. 

Az iparág egyik jellemzője, 
hogya nagy vezető cégek kis 
figyelmet fordítottak eddig a 
miniszámítógép-szektorra. Az 
iparág óriásai közül számot­
tevő forgalmat, 1978-ban kb. 
200 millió dollárt realizált a 
folyamatszabályozásban más 
területeken is érintett Honey­
weil. Az IBM miniszámítógép­
eIadásai J 978-ban mindössze 80 
millió dollárra rúgtak. 

A szektor viszonylag mérsé­
kelt tőkeigényessége ellenére 
a 70-es évek közepén erős kon­
centráció volt megIigyelhető. 
A gyártó cégek száma 60-80 
között mozog, a modellek szá­
ma eléri a 250-et az értékesí­
tés 850/0-a ugyan~kkor az első 
12 cég kezében összpontosul. 
A legnagyobb vállalat, a Digit­
al Equipment az összforgalom 
több mint 36%-át mondhatja 
magáénak. 

Az ágazat más koncentráló­
dási jeleket is mutatott: né­
hány közepes nagyságrendű 
cÉg nem tudta finanszírozni az 
elvárt gyors növekedést, így 

más cégek érdekszférájába ke­
rült (a tevékenység vonzerejét 
jelzi, hogy az új tulajdonosok 
folytatták a miniszámítógépek 
gyártását). ÍgyaVarian beol­
vadt a Sperry Univac-ba, az 
Interdata a Perkin-Elmer cso­
port, a Datacraft pedig a Har­
ris csoport tagja lett. 

Fejlesztési irányok 

A miniszámítógépek fejlődé­
sük kezdeti szakaszában éppen 
azért lettek népszerűek, mert 
kis méretű alkalmazásokban 
viszonylag olcsón lehetett meg­
oldani a számítógépesítést. Az 
elektronikai ipar gyors techni­
kai, technológiai forradalma 
lehetővé tette, hogy - csökke­
nő árak mellett - mind na­
gyobb teljesítőkÉpességű gépe­
ket hozzanak létre, ezáltal 
egyre nagyobb adatfeldolgozási 
igényeket lehessen miniszámí­
tógépekkel kielégíteni. (A már 
minigépeket használó cégek 
növekvő adatfeldolgozási prob­
lémáit a gépek bővítésével meg 
lehetett oldani.) 

Ez a technológiai fejlődés az 
alkalmazott fél vezető eszközök 
integráltságának emelkedésé­
vel, a sebesség növekedésével, 
a félvezető memóriák piac­
meghódításával, a költségek 
folyamatos mérséklődésével 
mérhető. A feldolgozási sebes­
ségnek és a gépek memória­
kapacitásának növekedése, to­
vábbá a software-ellátás javí­
tására tett erőfeszítések a mi­
niszámítógépeket mind töBb 
területen a nagyszámítógép ek 
versenytársaivá emelték. Né­
hány esetben miniszámítógépes 
hálózatok vették át nagy uni­
verzális gépek szerepét. 

A kategória gépei t korábban 
az erősen korlátozott software­
ellátottság, az alkalmazói prog­
ramok csaknem teljes hiánya 
jellemezte. A rohamos techni­
kai fejlődés, a hardware telje­
sítőképességének ugrásszerű 
javulása, valamint az ágazat 
forgalmának szembeötlő nagy­
ságrendűvé válása viszont rá­
irányította a figyelmet a meg­
felelő software hiányára. En­
nek hatására a kellő üzleti ér­
zékkel (és tőkével) rendelkező 
hardware-gyártók erőteljes 
software-fejlesztésbe kezdtek. 
(ösztönözte ezt az is, hogy a 
hardware-gyártás csökkenő 
profitrátáját a software na­
gyobb jövedelmezőségével 
kompenzálni tudták.) A na­
gyobb gépek szektorára már 
korábban jellemző speciális 
software-fejlesztő vagy rend­
szer-komplettáló cégek száma 
gyorsan megnőtt, s ez a piaci 
feltételek (lásd k&őbb) válto­
zását is magával hozta. 

A software részaránya a 
szállított rendszerek értékéből 
az 1975. évi 10%-ról 1979-re 
20%-ra nőtt, és ezzel elérte a 
központi egység + memória 
részesedését. A software-igény 

1978-as 
forg. 

(millió 
dollár) 

Bevétel Termelési . 
növe ke- költség Marketmg 

Cég 

Digital 
Equip-
ment 1437 
Hewlett-
Packard 535 
Data 
General 380 
Wang 
Labora-
tories 198 
Datapoint 162 
Four 
Phase 
Systems 136 
General 
Automation 98 
Prime 
Computer 94 
Microdata 65 
Modular 
Computer 
Systems 65 
Computer 
Auto-
mation 61 
Systems 
Engineer-
ing Labs. 53 
Tandem 
Computers 2~ 

dés e a bevétel kollség 
("!O) ",.-ában (Ol o) 

30 56 20 

35 ~6 28 

40 47 22 

35 43 36 
~o 53 25 

35 51 27 

20 59 25 

60 39 33 
35 63 18 

25 60 19 

40 38 33 

40 54 24 

100 37 36 

Nyeresé g 
C' u) 

16 

9 16 

10 20,5 

14.5 
18 

7 12,5 

8 

8 18 
6 10 

11 

16 

10 10 

18,5 

(FOrrás: Datamation, 1979. május) 
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növekedése a részarány 32-
35%-ra emelkedésÉt jelzi 1985-
re, 1990-re pedig az 50% sem 
tűnik irreálisnak. 

Jövöbeli fejlesztési irányok 
A jelenlegi helyzet alapján 

látható, hogy az elektronikai 
ipar műszaki fejlődE.'se tovább­
ra is biztosítja a dinamikus 
hardware teljesítőképesség-ja­
vulást: 

- a 16 bites mikroprocesz­
szorok a 80-as évek első felé­
ben felvált ják a jelen~egi köz­
ponti egységeket (ez a jelenle­
gi 1500 dolláros ár egy tizede.. 
re csökkenését eredményezi); 

- a memóriaszervezés a 64 
K-s, majd 128 K-s chipek hasz­
nálatával egyszerűsödik és ol­
csóbbá válik; 

- a felhasznált egyéb al­
katrészek gyorsabbak és ol­
csóbbak lesznek (regiszterek, 
csatolók stb.); 

- ma már a software terén 
elérték azt, hogy rendelkezére 
állnak a magasszintű program­
nyelvek, effektív operációs 
rendszerek, szövegszerkesztő és 
egyéb utility programok; a 
mind szélesebb körben terjedő 
alkalmazói software-fejlesztés 
a szabványos alkalmazói prog­
ramcsamagok nagy tömegű és 
csökkenő árú kibocsátását je­
lenti. 

a forgalom alakulása 
és prognózisa 

A világ miniszámítógép-gyár­
tásában vezető szerepet játszó 
amerikai cégek termelését a 
70-es évek második feléig évi 
350'0-os bővülés jellemezte. A 
növekedési ütem 1979-86 kö­
zött évi 30%-ra mérséklődik, 
azután pedig 22-23%-ra prog­
nosztizálható. 

Az amerikai gyártók terme­
lésének alakulása milliárd dol­
lárban: 

1976 
1,9 

1980 
5,6 

1977 
2,5 

1983 
12.2 

1978 1979 
3 , ~ 4,5 

1985 1990 
20-21 60-65 

A fenti adatok az USA fel­
használását és az exportot egy­
aránt magukban foglalják. 
1976-ban a jelzett érték 36%-át 
az USA-n kívül adták el, ez az 
arány 1980-ra 39%-ra nő. A 80-
as évek közepére a hányad 
meghaladja a 450/0-ot, az évti­
zed végére pedig megközelíti 
a nagyszámítógépeknél ma ta­
pasztalható 500f0-ot. A világon 
egyébként 1976-ban 250 e7er 
db miniszámítógép üzemelt, 
amelyből 74 ezer darabot állí­
tottak fel abban az évben. 

Jellemzö piaci feltételek 
A miniszámítógépeket piaci 

pályafutásuk kezdeti szakaszá­
ban kÉ.t értékesítési formában 
adták el: 

- más nagy berendezés vagy 
technológiai sor vezérlésére, 
az azt előállító cég számára 
erősen limitált kiépítésben (ún. 
OEM eladások); 

- viszonteladókon keresztül, 
bővebb konfigurációk, bizo­
nyos vevőszolgálati feladatok 
ellátásával a végfelhasználó­
nak (a viszonteladó komplet­
tálta a rendszert software-rel, 
ha erre szükség volt). 

Az OEM eladások évi 20-
4001o-kal nőttek, a viszontela~ 
dók forgalma ezt meghalado 
ütemben emelkedett. A hard­
ware-gyártók a már említett 
okokból, a magasszintű prog­
ramnyelvek megjelenésével -
a 70-es évektől - képesek vol­
tak közvetlenül eljutni a vég­
felhasználók adatfeldolgozási 
alkalmazásaihoz. Ma ez a for­
galmazáSi csatorna mondhatja 
magáénak a legnagyobb nove­
kedési rátát több mint 40%­
ot. A gyártók bevezették az ún. 
standard csomagokat (a soft­
ware köré épített har~wa:e­
rendszer) s ezt agressz1v ar­
politikáv~l párosí!ották. . A 
gyártók ennek ellenere csak al-

talános feladatmegoldást ad­
nak, a viszonteladó software­
házak előnye pedig az, hogy 
megoldják a felhasználó konk­
rét problémáját. 

~EM 
Év meny- % érték nyiseg 

1974 - - -

1976 . 42 58 770 

1980 96 64 1740 
- -

A táblázat adatainak elem­
zése előtt el kell mondanunk, 
hogy állandó teljesítményt fi­
gyelembe véve az árak évente 
mintegy 20%-ot esnek. Ennek 
alapján leszűrhetők az alábbi 
következteteisek : 

- A mennyiségben gyorsan 
növekvő OEM eladásoknál a 
technológiai irányítást ellátó 
gépek csökkenő árát kompen­
zálják nagyobb teljesítőképes­
ségű gépek szállításával, így a 
"rendszerár" gyakorlatilag vál­
tozatlan; 

- a végfelhasználói eladá­
soknál a rendszereket növekvő 

OEM részaránya 
Év 

Az egyes forgalmazási csa­
tornák szerinti megoszlást az 
alábbi táblázat szemlélteti (ér­
ték millió dollárban, mennyi­
ség ezer db-ban): 

Végfelhasználó 

% 
meny-

% érték % nyis ég 

42 - - - 58 

35 32 42 1430 65 

32 54 36 3740 68 
-

számú és teljesítőképességű 
periféria- és software-készlet­
tel helyezik üzembe (a köz­
ponti egység + memória rész­
aránya töredéknyire zsugoro­
dik össze); ez a folyamat ter­
mészetesen a hardware-gyár­
tók vevőszolgálati feladatait és 
bevételeit is gyors ütemben 
emeli. 

A piaci folyamatokból és 
egyes felhasználási területek 
telítődési jeleiből következtet­
ve az értékesítési feltételek 
szerinti megoszlásra az alábbi 
prognózist adhat juk: 

Végfelhasználó 
részaránya 

mennyi- értékben mennyi-
értékben ségben ségben 

1980 64 32 

1985 42 12 

1990 23 7 

Az OEM célú eladások erő­
teljes visszaesése a nagy telje­
sítményű mikroszámítógépek 
elterjedésÉ.nek a következmé­
nye lesz mind a technológiai 
és gépsorok irányitása, mind 
pedig a kis ügyviteli rendsze­
rek központi egysége szerep­
körében. 

a felhasználási területek 
alakulása 

A miniszámítógépeket az el­
ső években elsődlegesen ipari, 
laboratóriumi, kutatóintézeti 
mérésadatgyűjtésre és feldol­
gozásra, a tesztelés és vezérlés 
céljaira használták. 

A 70-es Években fellendüW 
adatátvitel kedvező, új alkal­
mazási szférát biztosított a mi-

36 68 

58 88 

77 93 

nigépeknek, s az e célra rend­
kívül alkalmas gépek tovább 
erősítették az adatátvitel fej­
lődésének folyamatát. Ma az 
adatátviteli rendszerekben kon­
centrátorok, front-end szatellit 
processzorok, miniszámítógép­
hálózatok alapgépei szerepét 
töltik be. 

Az önálló gépek, rendszerek 
elterjedését egyrészt a bővülő 
software, másrészt a csökkenő 
árak és a javuló árjtejesít­
mÉ.ny arány gyorsította. A kö­
zepes adatfeldolgozásra alkal­
mas önálló mini gépek részará­
nya ma már tekintélyes há­
nyadot képvisel. 

Az egyes években szállított 
miniszámítógépek megoszlása 
az egyes alkalmazói területek 
között (értékben számítva): 

Alkalmazási terület 1-;;-r 1980 r 1985 í 1989 

ipari, technológiai ve­
zérlés 

laboratóriumi mérés­
adatgyűjtés 

adatátvitel 

adatfeldolgozás 

egyéb 

27 

15 

32 

12 

14 

18 

10 

35 

24 

13 

10 

9 

34 

37 

10 

7 

8 

32 

24 

29 

összesen __ I 1000/~ 100% 100n n l 100% 

Nyugat-Európa 
A nyugat-európai piacokon 

a miniszámítógép-szektorra is 
az a jellemző, hogya hazai 
gyártókkal szemben az ameri­
kai szállítók túlsúlya érvénye­
sül. A forgalmazott miniszá­
mítóg.!:p-rendszerek számát te­
kintve a 70-es évek második 
felében az amerikai gyártók 
60-65%-ban részesedtek a 
szállításokbóI. (Franciaország 
az egyedüli kivétel, ahol a 
SEMS és a Philips jóvoltából 
az európai részarány 55%.) 

Ha a nyugat-európai orszá­
gokban eladott miniszámítógé­
peknél az európai saját gyárt­
mányok értékhányadát vesz­
szük szemügyre, az amerikai 
számítógépiparra utaltság még 
egyértelműbb: az európai al­
katrész- és periféria-gyártás 

szinte teljes hiánya miatt az 
egyes "európai" rendszereken 
belül az "európai" érlt:k alig 
haladja meg a :30%-0l. Ez a 
tény a Nyugat-Eur6púban mü­
ködő miniszümítógépek ameri­
kai eredetét csaknem 90(!) szá­
zalékra emeli. 

Az iparág technikai, fejlesz­
tési, alkalmazási jellemzőire 
Nyugat-Európában kisebb el­
térésekkel érvényesek az Egye­
sült Allamokbeli tendenciák. 
Ezekre az eltérésekre a há­
rom legnagyobb felvevőpiacot 
jelentő ország vonatkozásában 
esetenként kitérünk. Nyugat­
Európa jellemzőjeként elmond­
ható, hogya nagy elektromos 
konszernek saját min iszámító­
gép-gyártása mellett ez a te­
vékenység egy nagyobb (SEMS) 
és több, szinte helyi jelentősé­
gű cég kezében összpon tosul. 

KSH Könyvtár
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Tanácsok a mágneses 
adathordozók kezeléséhez 

Az egyik gyártó cég néhány 
pontban megfogalmazta a 
mágneses adathordozók helyes 
kezelésének szempontjait. 

- Az UJ lemezcsomagot 
használat előtt legalább 24 órá­
val be kell vinni a gépterem­
be, mivel ennyi idő alatt akkli­
matizálódik a normál üzemi 
hőmérséklethez és páratarta­
lomhoz. Ennek elmulasztása 
akadályozhatja az adathordo­
zó stabil rögzítését, a sávok 
pontos regisztrálását. 

- Ne dohányozzunk! Füst­
részecskék és kátrány tapad­
hatnak a fejre és a lemezfelü­
letekre. A tűzveszély megnő. 

- Ha ~ lt!n1czt nem hasz­
náljuk, alsó és felső védőborí-

tóit összeillesztve tartsuk, hogy 
megakadályozzuk a felületek 
szennyeződését. 

- A lemezcsomagokat ne 
rakjuk egymásra. Lecsúszhat­
nak, és ez a lemez hibás beál­
lítását okozhatja. 

- A lemezcsomagokat és le­
mezkazettákat gondosan szál­
lítsuk. A lemezcsomagokat 
csak a fogantyújuknál fogjuk 
meg. 

- Rendszeresen tisztítassuk 
és ellenőriztessük a fejeket és a 
lemezeket. 

- A mágneslemezes beren­
dezések légszűrőit legalább 
félévenként cseréljük. 

COMPUTERWOOD 

A mikrográfia 
alkalmazásának növekedése 

Az International Data Corp. 
(IDC) piackutató és előrejelző 
intézet tanulmányt készített a 
mikrográfia irodai alkalmazá-

• sának kilátásairól. A felmérés 
alapján készült előrejelzés sze­
rint a mikrográfia növekvő 
szerepet fog játszani az a uto­
matizált irodaberendezések pi­
acán. 

Az IDC kiadványa számos 
esettanulmány t is közöl, és 
részletesen leírja, hogy néhány 
hivatal hogyan automatizálta 
irodáit, és hogyan illesztette 
össze a különböző információ­
kezelő technológiákat. 

COMPUTERWORLD 

Mozgó számítóközpont 
kis- és középüzemeknek 

Eddig az volt az elterjedt 
gyakorlat, hogy a viszonylag 
kis adatmennyiségeket feldol­
gozó vállalatok a feladatot 
vagy manuálisan végezték, 
vagy bérmunkában végeztet­
ték. Az egyes munkák elvég­
zésének időtartama, például a 
havi zárásé vagy könyvelésé 
lényegesen nagyobb volt mind­
két esetben, mint a saját, de 
drága számítógép alkalmazása 
esetén. Ezért vetődött fel az a 
gondolat. hogya bérmunka­
számítógépet odavigyék a fel­
használóhoz, kiküszöbölve a 
távadatfeldolgozás igen magas 
költségeit. 

A nyugatnémet Aderhold 
vállalat ezt az ötletet szaba­
dalmaztatta és megvalósította 
a gyakorlatban. Egy Volkswa­
gen autóbuszban UNIVAC BC/ 
7 ügyviteli számítógépet instal­
láltak. Ezek párbeszédre ori­
entált hajlékony mágnesleme­
zes rendszerrel a helyszínen 
rögzítik az adatokat és köz­
vetlenül feldolgozzák azokat. A 
bizonylatokat így nem kell 
vállalaton kívülre kiadni, és 
a bizonytalanságok a helyszí­
nen az ügyintézőkkel azonnal 
tisztázhatók. A eredmények 
időveszteség nélkül a vállala­
tok rendelkezésére állnak. 

BIT 
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Programcsomag-kereslet 
a 80-as években az USA·ban 

Az ügyviteli kisszámítógé­
pekhez kifejlesztett független 
programcsomagok piaca elérte 
az évi 241 millió dollárt, és 
1988-ra 700 millió dollárra nő. 
Ez az adat a Frost and Sulli­
van piackutató cég jelentésé­
ből származik. 

Az előrejelzés szerint több 
mint egymillió programcsoma­
got adnak el a következő évti­
zedben, ebből az 1979-ben el­
adott 60 ezer programcsomag­
hoz képest az eladások száma 
1980-ban 65 ezerre nő, majd 
1988-ban eléri a 185 ezret. 

A tanulmány következtetése 
szerint az összes eladás a kö­
vetkezőképpen oszlik meg a 
felhasználói piacokon: 

kiskereskedelem: 
nagykereskedelem: 
gyártó ipar: 
szolgáltató ipar: 
szállítás: 
építőipar: 
biztosításügy : 
bankügy: 

349500 
251000 
194 OOO 
98 OOO 
93 OOO 
73500 
44500 
11500 

A mikroszámítógép-alkalma­
zások jelentik a legnagyobb 
felvevőpiacot, ahol a következő 
tíz évben 870 ezer programcso­
mag eladása várható, 1,9 mil­
liárd dollár értékben. Ez a tel­
jes piac 78 százalékát jelenti. 

Az egy vagy néhány termi­
nállal ellátott, önálló kisszá­
mítógép-alapú rendszerek a 

legjobban használható típusok, 
ezek a piac mintegy 18 száza­
lékában részesülnek. A nagy, 
több terminálos kisszámítógép­
rendszerek - melyekhez egy­
egy programcsomag általában 
15 ezer dollárba kerül - a tel­
jes piac négy százalékát kép­
viseli. 

A jelentés szerint a hard­
ware-gyártó vállalatok nem 
szolgálják megfelelően a fel­
használókat a software minő­
sége, választéka és költsége te­
kintetében. A független soft­
ware-gyártó cégek sokkal fogé­
konyabbak a felhasználói prob­
lémákra, termékeik a felhasz­
nálók igényeinek kielégítését 
célozzák, hatékonyabbak és 
könnye b ben i mplemen tálha­
tók. 

A felhasználóknak tudniuk 
kell azonban, hogy ha a rend­
szert több gyártó cég termékei­
ből ötvözik össze, ez azzal a 
kockázattal járhat, hogy nem 
egyértelmű, ki vállalja a fele­
lősséget katasztrófa esetén. 

Igéretes piaci lehetőséget je­
lentenek a szöveg- és kézirat­
feldolgozó, valamint a nagyszá­
mítógép interface programcso­
magok és a firmware com­
piler-ek. A legnagyobb profitot 
igérő területek a könyvelés, a 
pénzállomány-kezelés és a 
pénzügyi előrejelzések. 

COMPUTERWORLD 

A tanulmány szerint a kö­
vetkező két évben ezeken a te­
rületeken az alábbi százalékos 
növekedés várható: számítógé­
pes mikrofilm-visszakeresés 87, 
aszövegfeldolgozó berendezé­
sekhez csatolt COM-periféria 
alkalmazása 85, a szöveg és 
grafika m ikrográfiai kombiná­
lása 74, az elektronikus postai 
alkalmazások COM-berendezé­
sekkel pedig 94 százalékos lesz. 

Az adatátvitel trendje az 1980-a8 években Fejlesztési tervek 
Romániában 

Ez a nagyarányú növekedés 
~nnak tUlajdonítható, hogy az 
m(ormációkezelő berendezések 
felhasználóinak igényei egyre 
bonyolultabbá válnak. A fel­
használók már egyre inkább 
elvárják azt is, hogy mikrográ­
fiai berendezéseik és más iro­
dagépeik között kapcsolatot le­
hessen teremteni. Az IDC az 
automatizált irodaberendezések 
piacát 1985-re 16 milliárd dol­
lárra becsüli. 

Az IDC előrejelzése szerint 
a mikrográfia jelentős részt fog 
képviselni a hardware-re, a 
software-re és az adathordo­
zókra fordított összegekben. 

Nyugat-Európa mini számító­
gép-forgalma (millió dollár): 

1975 1976 1977 1978 1980 1982 1985 1990 
37 2 451 665 878 1260 1820 3000 6400 

Ebből az egyes nagyobb or­
szágok részaránya (százalék): 

1978 1980 1982 1984 

NSZK 24 25 26 26 

Franciaország 19 19 21 20 

An/(Jia 22 22 21 20 

Német SzövetSégi 
Köztérsa$ég 

Nyugat-Európa legnagyobb 
gazdasági hatalmaként a mini­
számítógép-forgalomban is ve­
zet. A kategória gépállománya 
az elmúlt néhány évben az 
alábbiak szerint alakult (az 
alsó sor ebből az NSZK-gyárt­
mányok száma): 

1977. VII. 1. 1978. VII. 1. 1979. VII. 1. 
17 697 19 011 25 594 db 

5 651 7 184 7 234 d b 

A vezető helyi gyártó a 
Siemens, amely a konszern 
adatfeldolgozó és folyamatsza-

Az 1980-as években ma még 
nem használatos, hatékony 
adatátviteli szolgáltatások je­
lennek meg és terjednek el. E­
zek az alkalmazások magukban 
foglalják a műholdas adatát­
vitel, a csomagkapcsolás, a 
gyors áramkör kapcsolás, az 
elektronikus posta és a fejlett 
kapcsolóeszközök együttesét és 
olyan software-rel rendelkez­
nek, amely segíti az alkalma­
zások fejlődését és az irodai 
munka a u tomatizálását. 

A jövő nagyvállalatát a há­
lózatok és a szolgáltatások 
rendkívül fejlett komplexuma 
jellemzi. Ezek egyrésze privát, 
másrésze pedig nyilvános há­
lózat lesz. 

A számítógépek eladói és a 
nyilvános hálózatok üzemelte­
tői között tovább éleződik a 

bályozó kisszámítógépeit ál­
lítja elő, túlnyomórészt a cég 
saját gyártmányú nagyberen­
dezaseihez, komplett üzemek 
folyamatirányítására. Kisebb 
hányad ban önálló eladásként 
is forgalmazzák az adatfeldol­
gozási célú minigépeiket. A 
Siemens részaránya a nyugat­
német cégek között 51, 49, il­
letve 51% volt. Meggyőződé­
sünk, hogya Siemens cég po­
tenciálja következtében a 
Siemens gyártmányú miniszá­
mítógépek a következő évtized­
ben is hasonló arányokat 
mondhatnak magukénak. A cég 
eladásai kizárólag a vég (el­
használói piacra koncentrálód­
nak. 

Franclaorszég 
A francia miniszámítógép­

állomány adatai a következő­
ek (db): 

1976 1977 1978 
12486 16055 20030 

Ebből a hazai részarány 
becslése: 

52% 55% 56% 

pozícióharc az óriási, egyre bő­
vülő piac egy-egy részének 
megszerzéséért. 

A szabványosítási törekvések 
tovább folytatódnak és lega­
lább részben reményt nyújta­
nak a felhasználóknak arra, 
hogy az inkompatibilitást, 
amely oly sok nehézséget oko­
zott a hatvanas és a hetvenes 
években, jelentősebb mérték­
ben felszámolják. 

Az 1980-as években az adat­
átviteli ipar teljesen kifejlő­
dik. A vállalatok vezetőségé­
nek az adatátviteli rendszerek 
nyújtotta lehetőségeket a haté­
konyságért folyó harc közepet­
te jobban ki kell használniuk. 
Ugyanakkor a munkaerőhiány 
és a vállalatok gyenge szerve­
zettsége gátolják az új adatát­
viteli szolgáltatások előnyeinek 

Nyugat-Európa legnagyobb 
önálló miniszámítóg~p-gyártó­
ja a SEMS cég, eladott gépei­
nek a száma megközelíti a 
800 db-ot. ÉrtékesítéSi straté­
giája szerint nagy vásárlója a 
francia állam (katonai és pol­
gári megrendelések, posta stb.) 
de szívesen vásárolnak tőlük 
viszonteladó rendszer- vagy 
software-házak is. Japán OEM­
célú eladásaik aránya elenyé­
sző. A francia piacon számot­
tevő szerephez jut még a 
Philips, s fellelhető még to­
vábbi néhány kisebb helyi 
gyártó is (pl. Intertechnique, 
R2E). Ezek a cégek elsősorban 
rendszerházakon, software-há­
zakon keresztül adják el ter­
mékeiket. 

Nagy-Britannia 
Nagy-Britannia miniszámító­

gép-ipara a más irányú állami 
preferencia és ösztönzés foly­
tán elmarad az említett nyu­
gat-európai államokétól. Az 
amerikai cégek itt természete$ 
talajra találtak, ez lett európai 
piaci aktivitásuk központja. 

kihasználását. Pedig a vállala­
tok számára bőven lenne alka­
lom, hogy éljenek az új szol­
gáltatásokkal, ezt elsősorban a 
beszéd-, a szöveg- és az adat­
átviteli berendezések egyre 
alacsonyabb ára teszi lehetővé. 

A hagyományos elemzési és 
konfigurációtervezési techni­
kák hamarosan használhatat­
lanok lesznek. Azok a vállala­
tok, amelyeknek nincs hosszú 
távú adatátviteli tervük, egyre 
sebezhetőbbé válnak és képte­
lenek reagálni a váUozásokra. 
Az adatátvitelben rejlő elő­
nyök kiaknázása érdekében te­
hát nem lehet eléggé hangsú­
lyozni, hogy milyen fontos 
mielőbb megkezdeni a szerve­
zést. 

COMPUTERWORLD 

A helyi gyártók közül első 
helyen a nehéz híradástechni­
kai és folyamatirányító beren­
dezéseket is gyártó Ferranti 
áll. Fő alkalmazási területei: a 
cég saját nagyberendezéseiben, 
valamint laboratóriumi, ku­
tatóintézeti területeken. 

Ugyancsak saját céljaira ter­
mel a General Electric Com­
pany is, a vállalaton kívüli el­
helyezés nem számottevő. A 
brit rendszer- és software-há­
zak hazai szállítói a Computer 
Technology és a Digico cégek. 
A brit miniszámítógép-állo­
mánynak alig több, mint 20%­
át szállították a hazai gyártók. 

Egyéb orszégok gyértéi 

A Philips konszern miniszá­
mítógépeit OEM-alapon maga 
a konszern, valamínt néhány 
rendszerház vásárolj a meg. 

Még egy gyártóról kell em­
lítést tennünk, a norvég Norsk 
Data-ról, amely specializált 
software-termékei miatt az 
USA-ban is ismertté vált. 

Romániában a nyolcvanas 
évek első felében az automati­
zálási és számítástechnikai esz­
közök termelési volumene több 
mint kétszeresére fog növe­
kedni, elérve a 20 milliárd lej 
összértéket. A termékstruktúra 
módosításánál igen nagy súlyt 
helyeztek a technológiai folya­
matok irányítását automatizá­
ló eszközökre : néhány ilyen 
termék gyártását 1979-ben 
kezdték meg, továbbiak fej­
lesz tése most van folyamatban. 

A fejlesztési tervekben a 
programozható kisautomaták 
mellett a számjegyvezérlésű 
komplex szerszámgépek és az 
ipari robotok, valamint a fo­
lyamatirányító mikroprocesz­
szorok hazai gyártásának elő­
készítése szerepel első helyen. 

RECHENTECHNIKI 
DATENVERARBEITUNG 

Japén 

Japán miniszámítógép-ipa­
rában eddig az elzárkózás, a 
belső felhasználás volt tapasz­
talható. 

A japán piac miniszámító­
gép-forgalma (millió dOllár): 

1975 
127 

1976 
155 

1978 
234 

1980 
346 

A hazai részarány meghalad­
ja a 80%-0t. 

Japán számítógépgyártásá­
nak koncentrációja folytán a 
minigépeket ugyanazok gyárt­
ják, akik a nagy teljesítményű 
egységeket. Ez a tény megha­
tározza az eladási szokásokat 
is: az elektromos konszernek 
saját ipari berendezéseik ve­
zérlését bízzák rájuk (Hitachi, 
Mitsubishi stb.), vagy pedig 
saját hálózatukon keresztül 
jutnak el a végfelhasználók­
hoz. 

NAGY KÁROLY 
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Programozási rendszerek 

I CYBER-EDMS adatbáziskezelő rendszer, 
mint az DNSI/X3/SPIRC jelentés egy megvalósitása 

A számítástechnika fejlődése 
napjainkban egyre inkább a 
komplex alkalmazások irányá­
ba mutat. Ennek az irányzat­
nak egyik látványos bizonyí­
téka az adatbázis-kezelés elmé­
leti és gyakorlati alapjainak 
tisztázása, és ezeken az alapo­
kon hatékony adatbázis-kezelő 
rendszerek létrehozása. 

Az adatbázis-kezelő rendsze­
rek kifejlesztése az alapjául 
szolgáló elméleti alapok meg­
jelenéséhez viszonyítva "ké­
sik". Figyelembe véve még azt 
a nem elhanyagolható időt is, 
amely egy adatbázis-kezelő 
rendszer elterjedéséhez (kipró­
bált használatához) szükséges, 
a kipróbált adatbázis-kezelő 
rendszer az alapjául szolgáló 
elméleti megjelenése után kb. 
négy-öt évvel tekinthető befe­
jezettnek. E késés nek is tulaj­
donítható, hogy a széles kör­
ben elterjedt adatbázis-kezelő 
rendszerek általában a CODA­
SYL DBTG, illetve ennek mó­
dosított változatai alapján ké­
szültek. 

Az ANSI/X3/SPARC jelentés 
alapján készített adatbázis-ke­
zelő rendszereket egyelőre kí­
sérleti szinten ismerjük. A 
CYBER-EDMS adatbázis-ke­
zelő rendszert úgy is tekinthet­
jük, mint ennek egy megvaló­
sítását. 

A CYBER-EDMS (Evoluti­
onary Database Management 
System; a továbbiakban: 
EDMS) adatbázis-kezelő rend­
szer első terveit 1973-ban ké­
szítették el és a rendszer egy 
működőképes változata már 
1975-ben elkészült. Az EDMS 
adatbázisrendszert a Control 
Data Europa készítette Brüsz­
szelben, a Control Data CYBER 
70, 72, 73 és 74 modellű számí­
tógépeire, a CYBER 170 soroza­
tára, valamint a CDC 6000 so­
rozat számítógépeire, de ekkor 
már működött az IBM 370-es 
sorozaton használható verzió 
is. 

Hagyományos szempontból 
az EDMS befogadó nyelvű 
("host language") rendszer, 
amelynél programozási nyelv­
ként használható COBOL, 
FORT RAN, SYMPL (az utóbbi 
a CDC-n használható magas 
szintű nyelv). 

Az EDMS rendszer 
felépítése 

A rendszer működését az 1. 
ábra szemlélteti. Az ED MS há­
romféle sémát tartalmaz: kon­
ceptuális (fogalmi), belső (tá­
rolási) és külső (al-) sémát. 

A különböző sémákat ugyan­
az az OMEGA fordítóprogram 
fordítja le és tárolja az ún. me­
taadatbázisban, amely az adat­
bázist leíró adatbázis. 

A következőkben ismertetjük 
az EDMS rendszer sémái t. 

OMEGA 

• fo,/eu,..,,.,t ... ,; ptQg/(lft'I le"" e080l, FORTRAN SVMP 

Konceptuális 
(fogalmi) séma 

Altalános leírás 
A konceptuális séma az ér­

zékelt valóság kiválasztott ré­
szeinek információs modelljét 
vagy információstruktúráját 
írja le. 

IDENTIFICATION DIVISION 

A konceptuális séma csak az 
adatbázis legáltalánosabb fo­
galmi elemeit tartalmazza: ato­
mi elemeket (DOMAIN), a kü­
lönböző fajta atomi elemeket 
tartalmazó csoportokat (osztá­
lyok - CLASS-ok) és a külön­
böző osztályok előfordulására 
vonatkozó megkötöttségeket. 

{
UNIVERSE OF DISCOURSE } 
CONCEPTUAL SCHEMA NAME IS séma név·' 

[{ ~1rROL }] LOCK IS literól-' ] ••• 

DOMAIN DIVISION 

DOMAIN NAME IS domoin-név-' 

BINARY } egész-1 
DECIMAL 
FLOAT { NOW,ON" li CHARACTER} 
BIT egész-3 

[ "'n' ll}'" 
CLASS DIVISION 

{

CLASS NAME IS osztólynév-l 

{ ATTRIBUTE NAME IS ottributumnév-' 

{

'DENT'F'ER NAME IS ozonosítónév-l 

USING { ottributumnév-2 } ••• 

CONTRAINT DIVISION 

[ FROM DOMAIN domoin-név-' ]} ••• 

} ... 

CONSTRAINT NAME IS megkötöttségnév-l 

{attributumnéV-3} o.. IN osztálynév-2 

{
IS SUBSET OF } 
EXCLUDES 

{ottributumnév-4} ... IN osztálynév-3 

END-SCHEMA 

2. ábra 

A konceptuális séma szintaxisa. 

Megjeg'llzések: 

Az IDENTIFICATION DI­
VISION tartalmazza a séma 
nevét és a sémára vonatkozó 
kulcsokat (LOCK), amelyek 
vonatkozhamak a séma módo­
sltására (CONTROL LOCK), 
kiírására (LIST LOCK), illetve 
a sémához alsémák által való 
hozzáférésre. Alacsonyabb 
~ zintú vP0E'lem nincs! A DO­
MAIN DIVISION az adatbázi­
sokban előforciulható elemeket 
(domain-eket) tartalmazza. 

A CLASS DIVISION jellem­
zi az osztályokat (CLASS­
okat), megadva az osztály ne­
vét, az azt alkotó attributumo­
kat és az osztály azonosítási 
lehetőségét. Minden osztályra 
vonatkozóan meg kell adni 
legalább egy INDENTIFIER 
. .. USING záradékot. Az azo­
nosítóval (vagyazonosítókkal) 
biztosítja a rendszer, hogy ne 
lehessen két ugyanolyan attri­
butumnév-2 értékkel rendel-

COMl"tlER 

kező osztály. (Egy osztályon 
több azonosító is megadható, 
amelyek más attributumokat 
használhatnak "azonosító­
kulcs"-ként.) 

A CONSTRAINT DIVISION 
segítségével két osztály közötti 
kapcsolat adható meg. A SUB­
SET azt jelenti, hogy egy 03Z­
tálynév-2 nevű osztály csak 
akkor fordulhat elő, ha létezik 
egy olyan osztálynév-3 nevú 
osztály, amelyre vonatkozóan 
az attributum-4 ... értékek az 
osztálynév-3 osztályban meg­
egyeznek az attributum-3 ... 
értékekkel az osztálynév-2 osz­
tályban. Az EXCLUDES értel­
mezése a fenti esét kizárása. 
Az osztálynév-2 és osztálynév-
3 nevek ugyanazok a nevek is 
lehetnek. 

A konceptuális séma értéke­
lése az ANSI/X3/SPARC je­
lentés szempontjából a követ­
kező. 

Az EDMS elemi objektuma, 
a DOMAIN megfelel a 3 fogal­
mi mezőnek (conceptual fi eid) 
azzal az eltéréssel, hogy az 
EDMS-ben minden domainnak 
megadják a leírását (notation) 
is. 

A fogalmi csoport (concep­
tual group) fogalom nem talál­
ható meg az EDMS-ben. Az 
osztálynak (CLASS-nak) a fo­
galmi rekord (entity) felel 
meg. 

A konceptuális adatbázist tu­
lajdonképpen a CLASS DIVI­
SION-ban megadott osztályok 
alkotják. Ez azt jelenti, hogy a 
konceptuális sémában csak az 
elemeket (domainek, osztá­
lyok) adjuk meg, az adat?á~.is 
konceptuális szerkezete nelkul. 

A belső (tárolási) 
séma 

Altalános leírás: 

l. ábra: Az EDMS rendszer általános képe 
A belső séma két célt szol­

gál: azonosítja a felhasználó 
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adatbázisát tartalmazó file­
okat, és megadja azokat a fi­
zikai szerkezeteket, amelyek 
támogatják a konceptuális sé­
mában megadott megkötöttsé­
geket, valamint a felhasználói 
programoknak az adatbázis 
adatai közötti navigálását. 

Az OMEGA fordítóprogram 
képes arra, hogy minden meg 
nem adott leírást automatiku­
san beépítsen. Igy a belső séma 
minimálisan a felhasználó ál­
landó file-ok megadásából áll­
hat. Ha azonban a felhaszná­
lói programokban speciális na­
vigációs igények vannak, eze­
ket a belső sémában biztosíta­
ni kell. 

A konceptuális séma minden 
osztályának megfelel egy vagy 
több fizikai szerkezet, amelyet 
struktúrának (structure) neve­
zünk. Egy struktúra attributu­
mok összességéből áll: 1:1 meg­
feleltetés van egy struktúrán 
levő rekordok ("tuple"-ok) és 
az osztály előfordulása között. 
Legalább egy olyan struktúrá­
nak kell léteznie, amely egy 
osztály minden attributumát 
tartalmazza; ezt a struktúrát 
teljesnek (complete) neveztük. 
Fizikai redunancia akkor van, 

ha ugyanezt az attributumot 
több struktúrába is bete ss zük. 

A struktúrában levő at tribu­
tumokat logikailag két csoport­
ba oszthatjuk: kulcsrészre és 
kiegészítő (additional) attribu­
tumokra. A kulcs rész azonosít­
ja a rekordot. 

Az attributumokhoz egy 
szerkezeten belül közvetlenül 
vagy közvetve lehet hozzáfér­
ni, a következő meggondolás 
alapján. Egy teljes struktúrát 
fő (main) struktúrának tekint­
hetünk, és minden nem teljes 
struktúra hozzáférési lehetősé­
get nyújt a teljes előfordulás­
hoz azáltal, hogy olyan attri­
butumokat tartalmaz, amelyek 
a fő struktúra kulcsrészét ké­
pezik. A lemezterület csökken­
tése céljából a kuIcsrész két 
részre osztható: felső (upper), 
illetve alsó (lower) kulcsra és a 
struktúra is két szintre: felső 
és alsó szintre. 

A kétszintű struktúra lemez­
terület-megtakarítást jelent, de 
az 1/0 időt növelheti. A fizikai 
szerkezet két szintjének nem 
kell ugyanazon a file-on len­
nie. 

A struktúra felső szint j e 
random vagy faszerkezetű in­
dexelt lehet. 

{
STORAGE} 
INTERNAL SCH EM A FOR CONCEPTUAL SCHEMA sémanév-' 

[KEY IS kulcsérték-' ] 

FILE-NAME IS {állondóf ile-név-,} ... 

[CLASS NAME IS osztólynév-' [EXPECTED OCCURRENCES egész-' ] 

[

[COMPLETE ] STRUCTURE NAME IS struktú ro név-' 

UPPER KEY [IN állondófile-néV-2] 

CONSISTS OF [ottributumnév-2 J. .. 
{

'NDEXED} • 
RANDOM egesz-2 DIFFERENT VALUES 

[LOWER KEY[IN óllondófllenév-3 ] l 
. CONSISTS OF {ottr ibutumnév-2 } ••• J . . . ] 

[ADDITIONAL ATTR IBUTES {ottributumnév-3 } ••• 

] ... ] END-STORAGE-SCHEMA 
... 

3. ábra 

A belső (tárolási) séma szintaxisa. 

Megjegyzések: 
A sémanév-1 a már létező 

konceptuális séma neve. Ha a 
konceptuális sémában használ­
tuk a CONTROL LOCK lehe­
tőséget, a kulcsérték-l-nek 
egyenlőnek kell lennie az ott 
megadott kulccsal. 

Egy konceptuális sémának 
csak egyetlen érvényes belső 
sémája létezhet. 

Az egész-l célja az osztály 
közelítő számosságának meg­
adásával az osztá ly elemei nek 
optimális tárolása. 

Ha a struktúra megadásakor 
a COMPLETE záracékot hasz­
náljuk, a rendszer biztosítja az 
osztály minden attributumának 
tárolását, a fel nem soroltakat 
kiegészítő altributumokként 
tárolva. A kulcsrésznek (a fel­
sőnek, és ha létezik, az alsó­
nak) tartalmaznia kell az attri­
butumoknak legalább egy 
olyan csoportját, amely megfe­
lel az osztályra vonatkozó meg­
kötöttségekben levő attributu­
moknak_ 

A tárolási séma értékelése az 
ANSI/X3/SPARC jelentés 
szempontjából a következő. 

A tárolási (belső) séma csak 
az osztályok (CLASS) tárolás á­
val foglalkozik. Az adatbázis­
adminisztrátor számára haté­
kony eszköz az adatbázis ös z­
szetevőinek a későbbi felhasz­
nálás céljából való tárolására. 
Ha az adatbázis-adminisztrátor 
ezt az eszközt nem akarja hasz-

nálni, az OMEGA .fordítóprog­
ram a konceptuális séma alap­
ján generálni tudja az osztá­
lyoknak megfelelő szerkezete­
ket. 

A tárolási séma jellemzői 
nem érintik a külső (al-) sé­
mákat (az alkalmazói progra­
molmak csak egyes kereső el­
járásoknál kell ismerniül( a tá­
rolási jellemZŐket), így a táro­
lási séma segítségével megva­
lósul a programok fizikai adat­
hordozóitól való Iüggetlensége. 

Külső (al-) sémák 

AUalános leírás: 
A külső sémúval az. adatbú­

zisnak a felhasználó (progra­
mozó) álLal használható részét 
írjuk le. Az ED MS fejlesztői­
nek nem si került teljes egészé­
ben a kül~ő sémúk megadásá­
nál a Nijssen-fé le koegzisztcn­
ciális elveket megvalósítaniulc 
A definiált külső séma csak 
egyféleképpen egyfajta 
programozói nyelven: COBOL, 
FORTRAN, SYMPL - hasz­
nálható, nincs lehetőségük a 
különböző gondOlkodásm6dú 
(programozói nyelvű) felh asz­
nálóknak ugyanazon külső sé­
ma használatára. A több típusú 
külső sémák közül a COBOL 
nyelvű felhasználók által hasz­
nálható külső séma leírását ad­
juk meg . 

(Folytatás a 13. oldalon.) 

KSH Könyvtár



COBOL SUBSCHEMA SYNTAX 

COBOL SUBSCHEMA 

IDENTIFICATION DIVISION 

SUBSCHEMA NAME IS alsémanév-! 

lKEY IS kulcs-! ] 

II ~!fTROL l LOCK IS 

DBPROC 

DATA DIVISION 

RECORD SECTION 

{Ol rekordnév-! [FROM osztálynév-! ] 

OF CONCEPTUAL CH SEMA sémanév-! 

[ {~~f:, lj IS PERMITTED [CALL{ adotbázis-elJárásnév }-! ••• lj ... 
OBTAIN 

{SZintszám adotnév-l [FROM attributumnév-l l 
[{

PICTURE } l PIC IS koroktersorozot 

COMP 

{

COMPUTATIONAL} 

COMPUTATIONAL-! 
[USAGE IS COMP-! l} ... 

COMPUTATIONAL-2 
COMP-2 
DISPLAY 

[ACCESS PATH NAME IS elérésiútnév-! 

SEARCH KEY IS {odotnév-2 } .•• 

{
ASCENDING} 

ORDER IS IMMATERIAL 

[SYNONYMS ORDER ED BY {odotnév-3 } ••• J J ... } ... 

[COSET SECTION 

[COSET NAM E IS cosetnév-' 

OWNER IS rekord név-2 

MEMBER IS rekord név-3 

{odotnév-4 }... IN OWNER 

IE EQUAL TO 

{odotnév-S }... IN MEMBER 

[ORDERED BY {odotnév-6 } ••• l] .. ·1 
END-SUBSCHEMA 

4. ábra 

COBOL nyelvű (al-) séma szintaxisa. 

Softvva re • pia c 
Immár hetedik alkalommal 

jelent meg aDATAPRO RE­
SEARCH CORPORATION ér­
tékelése a világpiacon elérhető 
software termékekről. Néhány 
évvel ezelőtt e lap hasábjain 
már beszámoltunk a DATA­
PRO lista létrejöttéről, kelet­
kezésének hátteréről. Az új 
olvasók kedvéért röviden ösz­
szefoglaljuk a lényegesebb jel­
lemzőit. 

A DATAMATION Cl mu 
amerikai számítástechnikai 
szaklap olvasói közül kiválasz­
tanak 35 OOO vezető állású szá­
mítástechnikai szakembert és 
kérdőívet küldenek részükre. 
ezen a kérdezettek három, ál­
taluk üzemszerűen használt 
software terméket értékelhet­
nek hét szempont szerint: ál­
talá~os megelégedettség, job 
teljesítmény/hatásosság, instal­
láls nehézségi foka. alkalmazás 
nehézségi foka. dokumentáció, 
műs~aki támogatás az eladó ré­
széről, oktatás. 

A pontozás 1,0-tól (gyenge) 
4,0-ig (kitűnő) terjed. A !<apott 
pontokból súlyozott atlagot 
számolva nyerhető az egyes 
termékeket jellemző érté.~. 
Ezek alapján a Datapro a ko­
vetkező kategóriákat állította 
fel: 

1,5-2,0 = megfelelő 

2,1-2,4 = jó 
2,5-3,4 = kiváló 
3,5-4,0 = legjobb termékek 

listája (Honor Roll). 

Egy software-terméknek az 
a "megdicsőülése", ha felkerül 
a Honor Rollra. Ennek az a 
feltétele, hogy az egyes termé­
keket legalább tíz különböző 
alkalmazó értékelje, az "álta­
lános megelégedettség" szerinti 
értékelés legalább 3,5 pont le­
gyen és a többi szempont sze­
rinti értékelés legalább 2,8-as 
átlagpontszámot eredményez­
zen. 

Vannak olyan termékek, 
amelyek minőségük alapján 
évről-évre bekerülnek a legki­
válóbbak közé. 

Ebben az évben összesen 2141 
különböző software csomagra 
érkezett be étrékelés. Ezek 
részletes ismertetésére termé­
szetesen nincs lehetőség. Kö­
zöljük viszont az 1979-es 
Honor Roll-t, feltüntetve, hogy 
az egyes termékek hány éve 
vannak a listán. A program­
termék neve után akidolgozó, 
ill. forgalmazó nevét is meg­
adjuk, gondolva, hogy a hazai 
alkalmazók számára több ter­
mék ismerős lesz. 

1979-es Honor Roll 

A felsorolásban szereplő sorszá­
mok azt jelzik, hogy a termék 
hány éve szerepel a listán. záró­
jelben pedig a kldolgoz6. Illetve a 
forgalmazó neve áll. 

Hetedik: 
ALLTAX (Management Science 

America Inc.) 
DISK UTILITY SYSTEM 

(Westlnghouse Electric Corp.) 
EPAT (SDI) 

Megjegyzések: 

A külső sémára jellemző 
kulcs-2 külső séma használha­
tóságára adja meg a védelmet. 
A DBPROC LOCK a külső sé­
mára vonatkozó adatbázis-el­
járások (Database Procedure) 
használatára vonatkozik. 

Az ACCESS PATH ... zára­
dékban szereplő ORDER AS­
CENDING azt jelenti, hogy a 
kulcs meglevő értékei a kulcs 
belső ábrázolásának megfelelő 
sorrendben vannak rendezve. 
Ebben az esetben minden kere­
sési művelet megengedett; az 
ORDER IMMATERIAL azt je­
lenti, hogy a kulcs megfelelő 
értékei tetszőlegesen következ­
nek. 

Egy COSET (COBOL set) 
megfelel egy klasszikus érte­
lemben vett set-nek, amelynek 
OWNER és MEMBER rekord­
jai vannak; a MEMBER re­
kordok rendezettek lehetnek 
(ORDERED BY ... ). 

A COSET-ben megadott 
egyenlőség (. .. EQUAL TO ... ) 
záradéknak kell, hogy legyen 
megfelelője a konceptuális sé­
ma CONSTRAINT részében. 

Összehasonlítás: 

A "klaszikus" CODASYL tí­
pusú adatbáziskezelő rendsze­
reknél (pl. az IDMS-ben) az 
alséma a sémának egy, a fel­
használó által látható, hasz­
nálható része. Az alsémában 
csak a sémában előzőleg meg­
határozott rekordok és a kö­
zöttük megadott kapcsolatok 
(set-ek) használhatók. 

Az ED MS-ben más a séma­
alséma viszonya; amint azt a 
konceptuális séma ismertetésé­
nél láttuk, a konceptuális sé­
mába n csak domaineket és 
classokat adtunk meg anélkül, 
hogy közöttük kapcsolatokat 
definiálnánk. Az adatstruktúra 
megadása az EDMS-ben a kül­
ső sémában történik. 

Az ED MS rendszer 

COBOL nyelvü 

adatkezelése (C-DML) 

AUalános leírás: 

A C-DML-t a standard CO­
BOL kiterjesztéseként dolgoz­
ták ki. A C-DML utasításo­
kat egyelőfordítási (precom­
piler) fázisban az OMEGA for­
dítóprogram standard COBOL 
utasításokká alakítja. 

THE LmRARION (Applled Data 
Researc. Inc.) 

PANVALET (Pansophlc System 
Inc.) 

Hatodik: 
EASYTRIEVE (Pansophlc Systems 

Inc.) 
FRD/COMPAKTOR (InnovatIon Da­

ta Processing Inc.) 
QUICKJOB (System Support Soft­

ware Inc.) 
SYNCSORT (Whltlow Computer 

System) 

ötödik: 
DYL-260 (Dylakor Software Sys-

tems Inc.) 
U30/FORTRAN (DNA System Inc.). 
RPG-II (360/370) mM Corp. DPD 

Negyedik: 
CA-SORT (Computer Assoclates 

Inc.) 
IDMS (Culllnane Corp.) 
SAS (SAS Institute Inc.) 
SLICK (~CI) 
U30/S0RT (DNA System Inc.) 

Harmadik: 
ADABAS (Software ag. of N. A. 

Inc.) 
EDOS. EDOS!VS (The Computer 

Software Co.) 
FLEE/FLIM (Goa) Systems Cor p.) 
IMAGE/3000 (Hewlett-Packard Co.) 
ROSCOE (Applled Data Research 

Inc.) 
RPG-II (S/3) mM Corp. GSD) 
SOFTWARE 1040 (SAB Inc.) 

Második: 
BEM (Sperry Univac) 
DOCS (CFS Inc.) 
FAQS (Goal System s Corp.) 
SHADOW-II (Altergo Software 

Inc.) 
SORT (S/3) (mM Corp. GSD) 
TLMS (Capex Corp.) 

Első: 

BOOST (Macro-4 Inc.) 
CP/M (Digital Research) 
DISK SPACE MANAGER (West­

Inghouse Electric Corp.) 
DYNAM/T (Computer Assoclates 

Inc.) 
FTL (Goal System s Cor p.) 
LOGOUT (MacrO-4 IAc.) 

Az OMEGA fordítóprogram 
gondoskodik arról, hogy a fel­
használói programba olyan te­
riileteket tegyen, amelyek tar­
talmát a programozónak meg 
kell vizsgálni ahhoz, hogy uta­
sításainak hatásairól (sikeres 
vagy sikertelen voltáról) meg­
győződjék. 

IDENTIFICATION DIVISION 

PROGRAM-ID. 

DATA-DivISION 

S SUBSCHEMA SECTION 

INKOVE SUBSCHEMA alsémonév-' 

OF CONCEPTUAL SCHEMA sémonév-! 

PROCEDURE DIVISION 

sTETSZÖLEGES DML UTASITAS 

[s KEY IS kulcsnév-' ] 

A DML UTASITÁSOK A KOVETKEZÖEK 

LEHETNENK: 

S OPEN olsémonév-' 

S CLOSE olsémonév-' 

S STORE rekordnév-' 

S FIND r. k. c.' 

S OBTAIN r. k. e.' 

S MODIFY rekordtipusnév-2 RECORD 

S DELETE rekordtipusnév-3 RECORD 

$ CALL olsémo-odotbázis-eljárásnév-' 

• r. k. e. rekordkivólosztási eljórós 

5. ábra 

A C-DML utasítások 

szintaxisa. 

A C-DML-re vonatkozó for­
mai megjegyzések a követke­
zők, 

A C-DML utasítások meg­
különböztető jele a 7. oszlop­
ban levő $ (dollár) jel. 

A DATA DIVISION végén 
álló SUBSCHEMA SECTION 
célja a program számára hasz­
nálandó külső séma azonosí­
tása - ez a DAT A DIVISION 
utolsó bejegyzése a WORK­
ING-STORAGE SECTION 
után. A kulcsnév-1-nek meg 
kell egyeznie a külső séma 
USE LOCK záradékában meg­
adott kulccsal. 

Egy kártyán csak egy DML 
utasítás írható, amely esetleg 
folytatható a következő (7. osz-

ON-LINE SOURCE 
LIBRARY MAINTENANCE 
FACILITY (IBM Corp. GSD) 
O. W. L (NCI) 
RPG-II (S/34) (IBM Corp. GSD) 
SCEPTER (Westlnghouse Electric 

Corp.) 

lopban $ jellel rendelkező) 
kártyán. 

Egy kártyán nem lehet ve­
gyesen DML és COBOL utasí­
tás. ( A pont (.) COBOL uta­
sításnak számít). 

Az EDMS egyéb 

jellemzöi 

Modern szemlélete ellenére 
az EDMS jelenlegi állapotában 
nem rendelkezik az alábbi az 
adatbázis-kezelő rendszerektől 
megkívánt lehetőségekkel: 

- több felhasználó egyidő­
ben haszánlhassa az adatbá­
zist (multi user fa cili ty) ; 

- naplózási lehetőségek; 

- mentési és viszaállítási le-
hetőségek. 

A rendszer fejlesztői erre az 
évre a következő célokat tűz­
ték maguk elé: 

- a konceptuális séma mó­
dosítása aktualizálás (update) 
révén; 

- a tárolási séma aktualzál­
hatóságának (update) megvaló­
sítása (jelenleg a konceptuális 
vagy a tárolási séma módosí­
tása csak megfelelő séma újra­
fordításávaloldaható meg); 

- a konceptuális séma 
CONSTRAINT SECTION-jé­
ben a RANGE záradék hasz­
mílata; 

- mentési és helyreállítási 
lehetőségek megteremtése. 

Az ED MS rendszer felhasz­
nálóinak száma rohamosan nő: 
várhatóan ebben az évben 
meghaladja a húszat. 1979 ele­
Jen már az EDMS IBM-re 
adaptált változatát is átadták. 
Mivel a rendszer programozá­
sa magasszintű nyelven (PAS­
CAL) történik, az EDMS-re a 
könnyű átvihetőség is jellem­
ző. Az EDMS rendszer megis­
merésében és használatában 
nyújtott támogatásukért köszö­
netemet fejezem ki C. Mach­
geels-nek, Y. Vanden Awera­
nak és P. Isbendjian-nek, az 
Université Libre de Bruxelles 
munkatársainak, valamint R. 
Horne-nak, a Control Data 
Europe munkatársának. 

vASARHELYI PJ\:TER 

SPACE/MANAGER (Altergo Soft­
ware Inc.) 

SRI/EDIT (Systems Research Inc.) 
VOLLIE (Appl!ed Data Research 

Inc.) 

ESZES ISTVAN 

Meghíyó 
a Software Találli.ozóra 
A 4. Software Találkozón a főbb megvitatásra ke­
rülő kérdések: 

Mi védi a software alkotást? 

Szabadalmi törvény? 
Szerzői jog? 
Semmi az égvilágon? 

Mi határozza meg a software értékét? 

Kereslet-kínálat? 
Mennyi pénz van rá? 
Mi a tartalma? 

A találkozót az N JSZT Programozási Rendsze­
rek (Software) Szakosztálya szer'Vezi. Helye: Ha­
lászkert Étterem, Vác, Liszt Ferenc sétány 9. (a 
révállomás mellett). Május 12-én, hétfőn 9 órakor 
kezdődik, 14 óráig tart, ebédszünet 12 órakor_ Utá­
na meghívjuk a résztvevőket Vác nevezetességei­
nek meglátogatás ára 

V árunk minden kollégát. 

Software Szakosztály 
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Egy rendszer általá ban több 
projektból is á llhat. ugyan­
akkor egy eléggé általánosít­
ható projekt több rendszernek 
is eleme lehet. Tekintsünk 
rendszernek valamilyen ipar­
vállalatot (gyárat) és elemez­
zük a rendszer összetevőit. 

A komplex rendszer általá­
ban a termelésirányítási, az 
ügyviteli vagy a vállalatirányi­
tási rendszer projektjeiiJől áll 
elő. E projektek például tech­
nológiai folY<ilmatirányító, 
anyagelszámoló, terméknyil­
vántartó, anyag- és készletgaz­
dálkodó, tervezési és stratégiai 
(kereskedelmi) projektek stb. 
lehetnek. 

A miniszámítógépek ellátása 
általános alkalmazási softwa­
re-rel a gyártók feladata. A 
kezdeményezés a piacon emi­
att egyrész ezektől a cégek­
től indul ki. Másik speciális és 
potenciális felvevőkör a komp­
lex rendszereket szállító cégek 
sokasága. 

Milyen új feladatokat jelent 
ez a piackutatásban ? Elsősor­
ban szemléleti változtatást a 
jelenlegi vel szemben. Manap­
ság ugyanis elegendő nyilván­
tartást vezetni az országban 
számításba vehető jó progra­
mozási ismerettel rendelkező 
és idegen nyelveket beszélő 
szakemberekről, akik vállalják, 
hogy külföld ön a megrendelő 
által biztosított projektvezető 
irányítása alatt részfeladatok 
programozását végezz ék el. Az 
árkérdés sem jelentett eddig 
valódi problémát. Csupán ele­
mezni kellett a konkurrens cé-

Azt hiszem, a szakemberek 
túlnyomó többsége egyetért az­
zal, hogya számítástechnika 
hazánkban ma már nagykorú­
nak tekinthető, vagy legalább­
is közel áll ahhoz, hogy utol­
só gyermekcipőit is kinője. 

Ez az eszköz is emberközel­
be került, mindennapi életünk 
szerves részévé vált. Szinte va­
lamennyiünk táskájában ott la­
pul az egyre többet tudó mini­
kalkulátor, és megszokottá vált 
a televíziós sportközvetítések 
során, hogy a versenyző célba 
érkezésekor azonnal tudjuk az 
elért eredményt is. Természe­
tesen egyúttal változik az "em­
ber-gép" kapcsolat jellege is. 

Egyre szélesebb körben hasz­
nálják a számítógépeket, ami­
nek az a természetes következ­
ménye. hogy szertefoszlik az a 
ködös mitosz, amely kezdetben 
a számítógépeket körülvette. 

A számítógépes szakembe­
rek is egyszerű műszaki értel­
miségivé váltak a laikusok 
szemében is. 

Jó lenne leírni, hogy egyút­
tal a számítógép-alkalmazás 
jellege is nagyon meg változott. 
Arra gondolok, hogy egyre in­
kább nemcsak használják a gép 
adta lehetőségeket, hanem 
hogyasokmilliárd forintos 
költséggel létrehozott hazai 
számítógéppark mindenütt 
újabb javak forrásává válik. 

Félreértés ne essék, nem azt 
akarom ezzel mondani, hogy 
csak ott lehet és kell számító­
gépeket alkalmazni, ahol en­
nek konkrét anyagi haszna van. 
Különös tekintettel jelenlegi 
viszonyainkra mégis úgy vélem, 
hogy a számítógép-alkalmazás 
legfontosabb területe az ál­
lamigazgatási alkalmazásole 
mellett a gazdasági élet: az 
ipar, a mezőgazdaság és a ke­
reskedelem. 

N em hiszem, hogy akad na 
olyan komolyan gondolkodó 
gazdasági vezető, aki kétségbe 
vonná, hogy az elektronikus 
számítógép ma már szükség­
szerűség, a gazdaságirányítás 
nélkülözhetetlen eszköze, amely 
nélkül - a vállalatitól egészen 
az országos szintig - nem kép­
zelhető el hatékony irányítás. 
A számítógép azzal, hogy ren­
dezett információt tárol, és azt 
megfelelő időben és formában 
a gazdasági és más vezetés ren­
delkezésre képes bocsátani 
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Hogyan exportáljunk rendszert? 
_janlalkesziles, projeklleruezes 

gek árajánlatát, amelyből már 
képezhető volt a hazai árszín­
vonal. 

A projektajánlatok kidolgo­
zásához a számítástechnikai 
ismereten túl rendelkezni kell 
átfogó technológiai és szerve­
zési tájékozottsággal is. A pro­
jektek jelentős része az ipar­
ban, közlekedésben stb. ke­
letkezik, ezért ismerni kell a 
potenciális felhasználókat. 

Projektindítás 

A piackutatás eredménye­
ként felkeltett érdeklődésre 
vagy különböző versenytárgya­
lási kiírásokra ajánlatot kell 
adni. Ahhoz, hogy az ajánlat­
ban a műszaki problémákat 
egyértelművé tegyük, a feladat 
felmérése és elemzése után 
rögzíteni kell a projekt célját 
és ki l5:ell jelölni a projektfe­
lelőst. A műszaki paraméterek 
ismeretében kerülhet sor az 
ajánlat kalkulációs részére. A 
projektvezető már az ajánlati 
fázisban is közreműködik, ké­
sőbb pedig felelős a rendszer 
létrehozásáért és a programo­
zási munkák adott költséggel 
és a vállalt minőséggel való 
elvégzéséért. Ez az az újabb 
momentum, amely többletként 
jelentkezik a korábban meg­
szokotthoz képest. Itt már nem 
elegendő, hogy a software-ke­
reskedő a felhasználónak 
"megfelelő" programozót napi 
áron rendelkezésre bocsátja. A 
projektek ajánlatában az ár 
nemcsak a programok elkészí­
tésére fordított idő becslésével, 

egyszerű eszközökből nagyha­
tású stratégiai fegyverré vált az 
értő tervező, szervező és irányí­
tó szakemberek kezében. A 
manager és a számítógép im­
már elválaszthatatlan egymás­
tól. A számítógép által tárolt 
információ erőforrás, és ennek 
az erőforrásnak a felhasználá­
sa döntő jelentőségre tett szert 
a gazdasági élet minden terüle­
tén. 

Elmondható, hogy a hardware 
lassan nálunk is másodlagos 
jelentőségűvé válik. Ez persze 
nem azt jelpnti, hogy a ha­
zánkban rendelkezésre álló 
géppark minden szempontból a 
legkorszerűbb; tudjuk, hogy ez 
nem így van. Mégis állíthatom, 
hogy az ebben a "nem teljesen 
korszerű" gépparkban rejlő le­
hetőségek sincsenek kihasznál­
va. Amikor sok nagy hagyomá­
nyaI rendelkező, népgazdasági 
szempontból igen jelentős válla­
lat példája bizonyítja, hogy a 
gondos elemzés és szervezés 
után létrehozott számítástech­
nikai bázis viszonylag rövid idő 
alatt az irányítás nélkülözhe­
tetlen eszközévé vált, érthetet­
lennek tűnik egyes vállalatok 
egy helyben topogása. 

Szinte kézzelfoghatóan érzé­
kelhetőek egy bizonyos sznob­
izmus jelei. Ennek egyik meg­
nyilvánulása például az ESZR­
gépek lebecsülése egyes - és 
az esetek többségében nem is 
számítógépes szakember - vál­
lalati vezetők részéről. Ugyan­
ezek a vezetők nem akarják­
vagy nem képesek? - észre­
venni azt, hogy az információ 
mérhető: pontosan annyit ér, a­
mennyi bizonytalanságot elosz­
lat. Nem látják, ho az adat 
és az információ két különböző 
dolog, hogy nem az adatok 
mennyisége a döntő, hanem 'a 
belőlük nyerhető információ, 
és annak felhasználása. Haté­
kony információs bázis nélkül 
nem képzelhető el hatékony 
irányítás. 

Sajnos, akad néhány vállalat, 
ahol ma is hajlamosak kézle­
gyintéssei elintézni a dolgot 
mondván: "Minek ide számító­
gép, eddig is megvoltunk nél­
küle! Nincs szükségünk szer­
vezőkre, elemzőkre, programo­
zókra és másokra. A lényeg, 

a felmérhető utasítások száma 
alapján adható meg, hanem 
sokkal több paraméter össze­
vetéséből kell kiindulni. Ez azt 
jelenti, hogy a projektre az 
ajánlatadás több szakember 
közös munkájának az eredmé­
nye. Ezt a munkát kell már az 
indítási fázisban is a projekt­
vezetőnek koordinálni. A pro­
jektvezetővel szemben támasz­
tott követelmények: műszaki 
ismeretek a megoldandó fel­
adat vonatkozásában, számító­
gépes gyakorlat, átfogó tájéko­
zottság adminisztratív kérdé­
sekben (vámügy, ügyintézéshez 
szükséges fogalmak, pénzügyi 
stb. rendeletek) , jártasság a 
hálós tervezésben a projekt 
időbeli tervezéséhez és ellen­
őrzéséhez, végül, de nem utol­
sósorban rendszertervező le­
gyen, aki a rendszertervezés, 
szervezés oldaláról tudja a 
problémákat megközelíteni. 

A durva ko ncepció 

A feladat első leírásának rö­
vidnek, jól definiálhatónak, a 
valóságot hűen tükrözőnek kell 
lennie. Ez az ún. "durva kon­
cepció" gyakran - a még igen 
okos elképzeléseket is tartal­
mazó kezdeményezés ellené­
re - a megrendelő felületesen 
átgondolt törekvései miatt a 
meg valósítás fázisában ellent­
mondásos viták áldozatául 
esik. Érthető, hogy olyan rész­
letekbe, amely a megvalósítás 
feladata, sem a megrendelő, 
sem a vállakozó nem tud 
menni. Mégis ebben az első, de 

hogy nyereség legyen, a többi 
nem érdekes". 

Nos, ezek az emberek adott 
esetben több kárt okozhatnak 
a népgazdaságnak, mint a rossz 
munkaszervezés, pontatlan elő­
készítés, akadozó anyagellátás 
vagy szállítás miatt nem meg­
felelő hatékonysággal termelő 
dolgozók, ők ugyaniS valóság­
gal kezükben tartják a megol­
dás kulcsát, csak - egyéni 
vagy szűk, de mindenképpen 
helytelen csoportérdektől vezé­
relve - nem hajlandóak azt a 
zárba illeszteni. 

Mások viszont - s ezek a 
jobb taktikusok - látszólag 
"kézben tartják" a számítógép­
alkalmazást, csak éppen nem 
segítik kellően alkalmazásba 
vételük előkészítését, s igény­
bevételük hatékony megvalósí­
tását. Rendelkeznek ugyan pél­
dául szervezési osztállyal, azok 
viszont adott esetben csupán 
utasítások kiadásá>:al foglal­
koznak. 

Más jellegű problémák ve­
tődnek fel azoknál a vállalatok­
nál, ahol ugyan a jószándék 

legfontosabb, írásban rögzített 
célkitűzésben meg kell hatá­
rozni, hogy ki készítse el a 
"durva koncepciót". Nem fel­
tétlenül szükséges, hogy a 
megrendelő. Ha a probléma vi­
lágos mind a két fél részére, 
a vállakozó is elkészítheti. 
Ennek 2-3 géppel írt \lldalnál 
nem kell többnek lennie. En­
nek a "durva koncepciónak" 
lesz a mellékiete a költségkal­
kuláció, együttesen pedig a 
projektajánlat bázisát képezik. 
N em árt, ha a vállalkozó már 
az ajánlatadás fázisában gon­
doskodik a feltételezett projekt 
kivitelezési kapacitásáról. Nem 
egy üzlet hiúsul meg amiatt, 
hogy a konkrét megrendelés 
után derült csak ki, hogy a 
szükséges kapacitás nem áll 
időben rendelkezésre. 

Bár először az ajánlattal 
foglalkoztunk, nyilvánvaló, 
hogy az ajánlat megadását 
mind az előtanulmány, mind 
a költségvetés megelőzi a "dur­
va koncepcióban" rögzített 
projektcél alapján. 

Az e lőtanulmány 

Az előtanulmány elkészítése 
az első olyan befektetés, 
amelynek megtérülése csak si­
keres üzletkötéstől várható el. 
Konkrét példák sokaságával 
volna bizonyítható ennél a fá­
zisnál, hogy a felületes, rosszul 
feltárt előtanulmány következ­
ménye - még sikeres üzletkö­
tés esetében is - számos ké­
sőbbi vita forrása volt. Emiatt 
fontos, hogy az előtanulmány 

megvan, ámde hiányzik a meg­
felelő hozzáértés. Az ilyen he­
lyen például nem bíznak a szá­
mítógépben : kettős tevékenysé­
get folytatnak, papír- és kar­
tonrengeteg segítségével kísér­
lik meg "ellenőrizni" a gépet. 
Ezzel persze csupán azt érik el, 
hogy fáradságos munkával sok 
időt veszítenek. A meglevő le­
hetőségeiket nem képesek ki­
használni: a vállalatvezetésnek 
csupán homályos fogalma' van 
arról, hogy mit kaphat a gép­
től. Amit pedig kap, azt vona­
kodik elhinni, illetve használni. 
Emiatt a vállalat tevékenységé­
ben nem lehet megmutatni a 
számítógép-alkalmazás nyúj­
totta lehetőségeket. Ebben per­
sze - az elmondottak alapján 
- semmi csodálatos nincs. De 
remek alkalom az ellendruk­
kereknek, hogy fényesen bizo­
nyítva lássák saját "igazukat". 

Sajnálatos módon az ellentá­
bort erősíti az a tény is, hogy 
a létező - és esetleg éppen jól 
működő - információs rend­
szerek a legritkább esetben 
kompatibilisek egymással. Ha­
tékonyan kommunikálni több­
nyire még az azonos típusú gé­
peket használó, egyazon iparág 
keretein belül működő vállala-

készítője - gyakran a már ki­
jelölt projektvezető - a fela­
dat megismerése után a meg­
rendelő szakembereinek tegye 
fel a kérdéseit. 

Gyakran tapasztalható a 
megrendelő szakemberei ré­
széről, hogy homályos elképze­
léseik vannak a feladat meg­
oldásával kapcsolatban és emi­
att, na meg kényelmi szem­
pontból a javaslat kidolgozá­
sát teljesen átengedik a vállal­
kozónak. A sikeres projektek 
feltétele, hogy az ajánlati dur­
va koncepció a megrendelő 
egyetértésével és közreműkö­
désével készüljön el. 

Az előtanulmánynak reális 
becslést kell tartalmaznia a 
megvalósíthatóság tartalmára. 
Végül az ajánlat elkészítése 
még nagyobb prOjektek eseté­
ben sem tarthat 2-4 em­
ber/hétnél hosszabb ideig. 

Visszatérve a költségekre 
megjegyezzük, hogy nem min­
dig az "olcsó" árajánlat a von­
zó. A piacon a versenyképes­
ség nemcsak az árkülönbözet­
ben nyilvánul meg. A megbíz­
hatóság legalább olyan fontos 
szerepet tölthet be az ajánlat 
elfogadásának mérlegelésekor . 
Kerülni kell a túlzottan bo­
nyolultnak látszó javaslatokat 
is. 

Az ajánlat elkészítéséhez az 
árkalkuláció technikája na­
gyon összetett probléma, de 
azzal már a következő cikkünk 
foglalkozik. 

DR. MARTON JENO 

tok sem mindig képesek egy­
mással. Az egyik cég számító­
gépes rendelésállomány-nyil­
vántartó rendszere például nem 
érti meg egy másik vállalat -
ugyancsak gép produkálta -
megrendelését. Az információs 
rendszerek hatékonyabb kiala­
kítása céljából elemezni kelle­
ne a jelenlegi állapotokat, ki 
kellene alakítani az informáci­
ós rendszerekkel szemben tá­
masztott követelményeket, és 
meg kellene szervezn i azt az 
információs bázist, mely irány­
adó valamennyi gazdálkodó 
szerv számára. 

Ezáltal a népgazdaság kü­
lönböző területein alkalmazott 
információs rendszerek kapcso­
lata megsokszorozhatná azok 
hatékonyságát is. 

Jelenlegi, egyre nehezedő 
gazdasági körülményeink kö­
zött nem engedhetjük meg ma­
gunknak sokáig azt a luxust, 
hogy helyen két olyan erőfor­
rás heverjen kihasználatlanul, 
amely nélkül nem képzelhet5 
el hatékony tervezés, gazdál­
kodás, termelés, értékesítés. Ez 
valamennyiünk parancsoló ér­
deke. A jövőnk függ ettől. 

KERTAI GYULA 

On bizonyára jól ismeri szakterületének aktuális hazai problémáit. Mégis akadnak o lyan informáci· 
ók, mefyek eddig nem jutottak ef Onhöz, más megvilágitásba helyezik Q már ismert tényeket. 

A Statisztikai Kiadó Vállalat gondozásáben, 

a KSH Országos Számítástechnika -alkalmazási Irodo szerkesztésében 

a közelmúltban jelent meg a 

SZáMITíSTECHNIKl1 STITlSZTlKAI tVKONYV, 1978 

A kiadvány, mely az e témában, megjelent publikációk közül a legfrissebb, bemutatja az ötödik 
ötéves terv során eddig elért eredmenyeket. Számot ad az ország számítástechnikai eszközó llomá­
nyának gyarapodásáró!, m,üsza~i színvon~lá~ó l , összetételéről és költsége i ről, va lam int a szakterüle­
ten foglalkoztatottak letszam- es munkaugYI adatairó l. 

A korábbi évkönyvek tartalmához viszonyítva több és részletesebb adotot tarta lmaz. A mutatók 
népgazdasági ágazati, vala~int felü~yeleti szervek szerinti csoportosítása e l ősegíti a számítástech­
nikát irányító szervek, tervezok. kutatok stb. munk áját. 

Az évkönyv né,hány öS,SZE;f~glaló ~e~zetközi staszitikai adatot is közö l részint a világ, részint az 
európai tőkés orszagok szamltastechnlkal eszközállományáról, annak összetéte l érő l , valamint a vá,­
ható fejlődés irányáról. 

Megvásárolható : Statisztikai és Számítástechnikai Könyvesbolt 
Bp. II., Keleti Károly u. 10. Tel.: 158-018 

Postai szállításra megrendelhető: Statisztikai Kiadó Vállalat 
Terjesztési Csop ort 
Budapest, 3. Pf. 99. 1300 

Az évkönyv ára: 70,- Ft 

KSH Könyvtár



KÖ YVEK 

D. M. YOUNG 
Nagy lineáris rendszerek ite­
rációs megoldása 

(Műszaki Könyvkiadó, Buda­
pest, 1979. 464 oldaL 110,- Ft) 

Az olyan matematikai fel­
adatok pontos numerikus meg­
oldása, ahol a szükséges mű­
veletek száma igen nagy, a ren­
delkezésünkre álló nagy kapa­
ci tású és sebességű elektroni­
kus számítógépek segítségével 
ma már megkapható. 

Különösen jelentős a számí-

SZÁMOK könyvújdonságok 

KOMAROMI IMRE: 
Számítógépes grafika 
(Számítástecbnilta i műhely so­
rozat) 

SZAMOK, 1980. 
50,- Ft) 

188 oldal 

A számítógép és az ember 
közötti interaktív kapcsola t 
legfontosabb, legsokoldalúbb 
és minden bizonnyal legérde­
kesebb eszköze a grafikus dis­
play. Noha a világon haszná­
latban lévő számítógépekhez 
képest számuk viszonylag cse­
kély, befolyásuk egyes ipar­
ágak és a számítástechnika 
egészének fejlődésére annál je­
lentősebb. A grafikus display-k, 
illetve a köréjük felépülő gra­
fika felhasználásának lehetősé­
gei csaknem korlátlanok. így 

,a számítógéppel t ámogatott 
műszaki tervező rendszerek, a 
korszerű térképészet, a modern 
folyamatirányító rendszerek 
vagy éppen aszámítógéppel 
támogatott oktató rendszerek 
- hogy csak néhány kiraga­
dott példát említsünk - el­
képzelhetetienek számítógépes 
grafika nélkül. Az ilyen eszkö­
zök alkalmazása hazánkban is 
terjed, és ez szükségessé teszi 
a velük foglalkozó szakembe­
rek okta tását. 

A könyv célja az, hogy be­
vezesse az olvasót a számító­
gépes grafikával kapcsolatos 
legfontosabb eszközök, fogal­
mak és összefüggések világába. 
Ennek megfelelően áttekintést 
nyújt a grafikus hardware esz­
közök - rajzgépek, grafikus 
display-k és grafikus input esz­
közök - működésének elvei­
ről, legfontosabb paraméterei­
ről és felhasználásának lehe­
tőségeiről. Részletesen tárgyal­
ja az interaktív és a nem in­
teraktív grafikus software­
rendszerek felépítését, össze­
foglalja a számítógépes grafi­
kus software-rendszerek fel­
építését, a számítógépes grafi­
ka terén használt rajzgépi 
alapsoftware-t és ismerteti az 
interaktív grafikus rendszert. 

A programozás elméleti 
és gyakorlati k érdései 

Az SZK! és a s z AMKI fenti 
címmel tartott n yilvános szeminá­
riumának soron következő előadá­
sa!n minden érdeklődőt szívesen 
lát. 
Az egyes el őadások jellege : 

a) Beszámoló a programozás el­
m életl kutatások hazai eredmé­
nyeiről. 

b) Hazai fejlesz tésa programozá­
s i e~zközök bemutatása. 

c) Az előző k ét témakör aktuális 
k érdéseivel 1ogl;\IlWZÓ. a szakiro­
dalomban tal álh a tó clltkek, dolgo­
zatok is mertetése. 

A rendezvén y programja 1980. 
m á jus IG- tól május 30-ig : 

1980. m á jus lG-á n : A párhuzamos­
ság kifejezé~énclt I{é t m egközelíté­
se (példá Ul Winkowski, illetve 
Plotkin) ". (j elleg: c) , előadó: 
Groszma nn Gusztáv (SZKI). 

1980. május 23-án : A . L . Fuksz­
mann: Programozási r endszerek 
létrehozásának technológiai vonat­
kozásai (Moszkva . 1979.) , (jelleg: 
c), A könyvet ismerteti: Dömö1-
ki B álint (SZKI). 

1980. május 30-án Automatizált 
ma szak! tervezés matematika! mo­
delljei és azok megvalósításal (jel­
leg: b), előadó: Holnapy Dezső 
(~TI). 

A rendezvények helye: (SZK1. V,. 
Akadémia U. 17., I. emeleti tanács­
terem. 

Kezdési időpont: délelőtt 9 óra. 

tógép szerepe akkor, ha ellip­
tikus parciális differenciál­
egyenleteket a véges differen­
ciák m ódszerével numerikusan 
akarunk megoldani. 

Ilyen feladatok elvégzésére 
van szükség például a fo lyadé­
kok ár amlásának, a rugalmas­
ságtannak, a szilárd testek hő­
vezérlés ének vizsgálatakor 
vagy meteorológiai előrejelzé­

sek készítésénél. 

A lineáris egyenlet rendsze­
rek iterációs megoldási mód-

* 
A könyv külön érdeme, hogy 
gazdag ábraanyaga nagymér­
tékben elősegíti a tárgyalt 
anyag megér tését. 

DR. SZABO GYULA 
On-line kommunikáció a szá ­
mítógéppel 

(Számítógépes információrend­
szerek fejlesztése c. sorozat) 
SZAMOK, 1980. 204 oldal 
47,- Ft) 

On-line rendszerek tervezé­
sénél számos kérdés (pl. a 
hardware eszközök használata, 
a rendszer-hardware kialakí­
tása, a feldolgozó program­
rendszer kifejlesztése. a mű­
szaki-gazdasági folyamatok 

szereit tárgyaló könyv gyakor­
lati beállítottságú. (Csupán a 
mátrixelmélet és a matemati­
kai analízis néhány alaptételé­
nek tárgyalása képez kivételt.) 
A mű széles körű használha­
tóságra törekszik; minimális 
matematikai felkészültséget 
vár el az olvasótól. 

Ez a külső megjelenésében 
is szép k iadvány remélhetőleg 

nagy hasznár a lesz a számí­
tástechnikai szakembereknek. 

(É . A .) 

átszervezése stb.) megoldása 
új módszerek és eljárások is­
meretét követeli meg a rend­
szerszervezőtől. Ezek áttekin­
tése a könyv célja : ismerteti 
az on-line tech nika feldolgo­
zási módszer eit, software-ele­
meit, és legfőképpen a rend­
szerszervezés- ter vezés során 
használatos technikákat. Ez 
utóbbiak közül foglalkozik a 
funkcionális felbontással, 
tranzakciókra bontással, a dia­
lóg lépések és képek tervezé­
sével, minden esetben gyakor­
lat i példával szemléltetve az 
eljárás alkalmazását. A leírt 
módszereket összefoglaló és lo­
gikai-időbeli sorrendbe rende­
ző r endszerfejlesztési folyamat 
leírásával zárul a könyv. 

Keszthelyen alakult meg az NJSZT negyedik 
városi csoportja 

A Neumann János Számítógéptudom á n yi Tá rsaság Zala m egyei szer­
vezetének keretén belül 1980. március 27-én megalakult a t á rsasá g 
Keszthelyi városi csoportja. A csoport m a gj a a Keszthelyi Agr á rtudo­
m á nyi Egyetem számítástechnikai munka tá r si és tanári kara. 

A jelenleg negyvenegy tagot számláló v á r osi csoport titká r ává dr. 
K á rpá ti László adjunktust választot ta . 

A csopor t létrej ötté t és célj ait - a szervezetben rej lő lehetőségeket 
felism erve - az egyetem vezetősége, élén dr. Va rga J ános egyetemi 
rektorral és d r . K ardos Zoltán d ékánnal, aktívan támogat ta. 

A k eszthelyiek szervezett formában kíván ják elősegíteni az egyetem­
ről kikerülő szakemberek r endszeres táj ékoztatásán felül a balaton parti 
vár os és vonzáskörzete számítástechnikai ismereteinek bővülését, a szá ­
mítástechnikai kultúra területi ter jesztését. Eszéki László, az NJSZT z a ­
la megyei szervezetének titkára előadásában hangsúlyozta, hogy a k eszt­
h elyieknek a m egy ei szervezet életébe való bekapcsolódásával telj esebb é 
kívánják tenni amegye ismeretterj esztési, továbbképzési és tudomán yos 
tevékenységét, s ezek között egységes ará nyok kialakítására töreksze­
nek. A szervezet a jövőben a számítástechnikai eszközöket különböző 
szinte ken alkalmazó, illetve alkalmazási lehetőséget keresők számár a is 
megfelelő szakmai fórumot kíván nyújtani. 

Az alakuló ülés résztvevői és m eghívott jai a vezetőség tisztségvise­
lőinek m egválasztása után dr. Obádovics J. Gy ula, az NJSZT főtitkár­
helyettese előadásából lnIormálódhattak a szám ítástechnika -alkalmazás 
m agyarországi kialakulásáról és jelenlegi hel yze téről. 

DR. SZ. L 

1980. május 19-én, hétfőn, 10 óra 30 perces kezdettel 
ankétot rendezünk szakirodalmi kérdésekről. 

Helyszín: Győr, Ságvári E. u. 25., a Közlekedési és 
Távközlési Műszaki Főiskola A. épületének 4. sz. ter­
me. 

"A szakkönyvkiadás céLjainak áttekintése" és "A fo­
lyóiratok szerepe a számítátechnikai tájékoztatásban" 
című bevezető előadások után felkért hozzászólók 
mondják el véleményüket és tapasztalatukat a kiad­
ványról. 

Minden érdeklődőt hiv és vár a 

SZAMOK 
Irodalmi Szerkesztösége 

NJSZT Győr-Sopron 
megyei Szervezete 
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a számítóközpontokban 
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A számítástechnika népgaz­
dasági szinten is hatékony al­
kalmazásának egyik fontos té­
nyezőjét, a színvonalas számí­
tástechnikai szolgáltatásokat 
csak jól működő, magas szer­
vezettségű, fejlett feldolgozási 
technológiát alkalinazó számí­
tóközpontok képesek biztosíta­
ni A számítógépes szolgáltató 
szervezetek (számítógépes szol­
gálatok) kialakítása rendkívü] 
összetett feladat. Sajnos e fel­
adat megoldásának kapacitás­
igényét a gyakorlatban sok­
szor alábecsülik, és részben en­
nek tudható be, hogy a meg­
valósított rendszerek működé­
si hatékonysága elmarad a kí­
vánatostól, mert bizonyos 
funkciók megfelelő színvonalú 
megvalósítására nem marad 
energia. Gyakran előfordul, 
hogy éppen a számítógépes 
erőforrások és a felhasználók 
között felépülő rendszer egyik 
fontos elem ét, a tájékoztatási 
rendszer t nem dolgozzák ki 
megfelelően. 

Nyilvánvaló, hogy a számí­
tóközpontok kínálata lehetősé­
gek ésszerű felhasználásához, a 
rendelkezésre álló gépi és 
egyéb erőforrások optimális ki­
aknázásához megfelelően sza­
bályozni kell a szolgáltatások 
igénybevételének rendjét, és 
erről a felhasználókat valami­
lyen módon tá jékoztatni kell. 
Ugyanakkor egyetlen számító­
központ sem nélkülözheti azo­
kat az információkat, amelyek 
működésének ellenőrzéséhez, 
megjavításához szükségesek. 

A számítóközpontok szolgál­
tatásainak, szabványainak, 
technológi á jának leírását, az 
erőforrások használati szabá­
lyait, a szolgáltatások elszámo­
lására vonatkozó információkat 
a Tájékoztatási Rendszer jut­
tatja el a felhasználókhoz. 
Ugyancsak ez a rendszer kezeli 
a felhasználói visszacsatolást : 
a szolgáltatásokra vonatkozó 
észrevételeket, javaslatokat és 
igényeket. A TájékoztatáSi 
Rendszer a felhasználó k és a 
számítóközpont közötti forma­
lizált kommunikációs kapcso­
latok rendszere. A tájékozta­
tásnak sokféle formája, eszkö­
ze ismeretes ; a Tájékoztatási 
Rendszer hivatott megfelelően 
összehangolt igénybevételük 
biztosítására. 

Az ESZR Felhasználói Klub 
üzemeltetési Szekciójának leg­
utóbbi rendezvényén a Szá mí­
tógépalkalmazási Kutató Inté­
zet Számítóközpontjának mun­
katársai ismertették tapaszta­
lataikat a Tájékoztatási Rend­
szer kialakításával és működ­
tetésével kapcsolatban. A té­
ma aktualitását jelzi, hogy a 
közelmúltban készült el a 
SZAMKI-ban az a módszerta­
ni anyag, amely összefoglalja a 
TájékoztatáSi Rendszerrel kap­
csolatos tudnivalókat, ajánlá­
sokat. A módszertani anyag 
alapjául egyrészt a SZAMKI­
ban összegyűlt több mint tíz 

éves üzemeltetési, szolgáltatási 
tapasztalatok, másrészt más 
hazai és külföldi számítóköz­
pontok eredményei szolgáltak, 
emellett készítői feldolgozták 
a kérdés irodalmát is . 

Az előadáson - a módszer­
tani anyagra támaszkodva ­
szóltak az előadók a tájékoz­
tatás egyes szint jeiről. Részle­
tesen ismertették a szolgálta­
tásokról általános tájékozta­
tást nyujtó elsődleges eszközt, 
a Felhasználói K ézikönyvet. 
Szó esett a Felhasználói Kézi­
könyv tartalmára, formájára, 
karbantartására vonatkozó 
ajánlásokról. Az előadók ki ­
emelték az operatív tájékozta­
tás j elentőségét és taglalták 
lehetőségeit, módszereit. Fog­
lalkoztak aszámítógéppel meg­
valósított felhasználói táj ékoz­
tatás formáival is. Végül alá­
húzták a felhasználói tanács­
adás foto ssá gát és ismertették 
megszervezésének szempontja­
it. 

Az érdeklődéssel fogadott 
előadásokat követő vita is meg­
erősítette, hogy bár a vázolt 
módszertan alap án megszerve­
zett Tájékoztatási Rendszer 
létrehozásához és üzemelteté­
séhez komoly erőfeszítésre van 
szükség, mégis érdemes erre a 
célra - elsősorban a nagyobb 
számítók özpontokban - meg­
felelő kapacitást áldozni, hi­
szen a r endszer jó működése 
akár 50 százalékos hatékony­
ságnövekedést is eredményez­
het az erőforrások bővítése 
nélkül. 

A módszer tan i anyag várh a­
tóan a " SZA MKI K özlem é­
nyek" sorozatban jelenik meg, 
emellett " Módszertani Füzet" ­
ként való kiadását is tervezik . 

HEGEDűS AND RAs 

A "FEMTEX" Ipari­
Szövetkezet lyukkár ­
tyarendszerű szabad 
adatrögzítő kapaci­
tással r endelkezik. 

Megrendeléseikkel 
fordulj anak 
szövetkezetünkhöz ! 

Cím: Szeged, 
Kossuth Lajos sugár­
út 111. 

NEUMANN JANOS 

SZAMITOGÉPTUDOMANVI 

TARSASAG 

A számítástechnika alkalmazása 
az erősáramú villamosiparban 

MOSZAKI ES TERMESZETIUDOMÁNYI 

EGYESOLETEK SZOVETSEGE 

BUDAPEST. VI., ANKER KOZ 1. 

LEVELCIM : 1368 BUDAPEST PF. 240 

TELEX : 22·5369 TELEFON : 229·870 

A Magyar Elektrotechnikai 
Egyesület (MEE) és a Neu­
mann János Számítógéptudo­
mányi Társaság március 21-i 
közös rendezvényén a résztve­
vők olyan kezdeményezésnek 
lehettek tanúi, amely minden­
képpen elismerésre, folytatás ra 
és támogatás ra méltó. A meg­
hívó kerekasztal-megbeszélést 
igért, eszmecserét a lehetősé­
gekről, hiszen Szepesi Sándor­
nak, a MEE főtitkárának sza­
vai szerint az elektrotechnika, 
bár a számítástechnikai alkal­
mazásait tekintve az elsők kö­
zött van, korántsem tud ezen a 
téren olyan eredményt felmu­
tatni, mint amely kívánatos 

vagy optimális volna. A két 
MTESZ-tagegyesület együtt­
működése hozzájárulhat ahhoz, 
hogya számítástechnika kíná­
latát az eletrotechnikai fizető­
képes kereslettel összehozzák, 
s a jövőben személyes kapcso­
latokon túlmenően műszaki­
gazdasági kapcsolatok is kiala­
kuljanak. 

A rendezvényen két előadás 
is elhangzott. Margitics Imre 
(Számítástechnikai Koordináci­
ós Intézet) a mikroprocesszo­
rokról, dr. Korbuly Tamás 
(Ganz-Mávag) az ipari nagy­
vállalat és a számítástechnika 
kapcsolatáról beszélt. Ez előb­
bi túl speciális, az utóbbi túl 

általános volt, s az előadók 
igyekezete ellenére sem tudott 
a jórészt MEE-tagokból álló 
hallgatóság várakozásainak 
megfelelni. Ezért is mondhatta 
hozzászólásában a nagyon ud­
varias Kovács K. Pál profesz­
szor, hogy "az elkezdődött 
munkát folytatni kell, de az 
NJSZT-seknek tudomásul kell 
venniük, az elektronikában 
igenis alkalmazzák már a szá­
mítástechnikát, s a két egye­
sület együttműködésének opti­
mális módját kölcsönös infor­
mációcsere útján kell megál­
lapítani". Egyetértünk. 

NJSZT PROGRAMOZÁSI RENDSZEREK 
(SOFTWARE) SZAKOSZTÁLY 

1980. május l2·én, hétfőn 9 órakor 
So/twore·es találkozó Vác, Halászkert, 

I Liszt Ferenc sétány 9. Téma: A software, 
mInt alkotás (lásd a külön felhIvást a 
13. oldalon). 

MTA SZTAKI HELYI CSOPORT 
1980. május 13·án, kedden 14 órakor: 

A rendszerkészítés problémá i. ASZTAKI 
Software Bizottsága nyilvónos vitája. 
Vezeti : Bach Istvón és Dávid Gábor. 
A rendezvény helye : Bp. XI., Kende U . 

13-17. 

VOLÁN ELEKTRONIKA 
HELYI CSOPORT 

1980. május l5-én, csütörtökön 14 óra· 
kor dr. Vadász Pére, előadást tort "Szá· 
mítógépes terítójórat tervezés" cim~ 
mel. Az elóodás helye: Bp. XI ., Karo­
lina út 65. III. em. tanácsterem. 

- ál ' (Folytatás a 16. oldalon) 
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Felavatták a SZÜV 
tatabányai számítóközpontját 
(Folytatás az 1. oldalról) 

gok közül elsőként Komárom 
megyében vezetik be azt a fő­
könyvi könyvelést segítő 
rendszert, amelyet országos 
rendszerré kívánnak fejleszte­
ni. A PM és aZALASZAM 
tapasztalatainak átvételével és 
a kidolgozott rendszer adaptá­
lásával hamarosan megkezdik 
a lakossági adó számítógépes 
nyilvántartását is. 

A megyei számítóközpontok, 
így a tatabányai számítóköz­
pont feladata is az, hogy a 
megyében múködő ipari válla­
latok, mezőgazdasági nagyüze­
mek és egyéb intézmények ré­
szére megfelelő minőségű szá­
mí tástechnikai szolgálta tás t 

nyújtson. Ennek a jelentősége 
azért nagy, mert ebben a for­
mában azok a gazdálkodó egy­
ségek is igénybe vehetik a szá­
mítógépes feldolgozást, ame­
lyeknek saját számítógép üze­
meltetése nem lenne gazdasá­
gos. 

A SZűV ezzel a számító­
központ-átadással még nem fe­
jezte be regionális számító­
központ-hálózatának kialakítá­
sát. Várhatóan 1982-ben Bé­
késcsabán, Szekszárdon és 
Egerben hasonló célból újabb 
számítóközpontok átadására 
kerül sor az SZKFP-ben, a 
KSH és a SZűV alkalmazási 
terveiben megfogalmazott cé­
lok végrehajtására. 

DR. SZ. I. 

x. Magyar Operációkutatási 
Konferencia 

két példányban. Cím: Meszéna 
György MKKE Matematikai és Szá_ 
mítástudományi Intézet, Budapest 
5., Pf. 489. 1828. Szóbeli tájékozta­
tás vagy jelentkezési lap kapható 
ugyanezen a címen, illetve a 175-
120-as telefonszám on. 

IFAC Szimpózium 

, 

NAGY 
RENDSZEREK 

-elmélet 
alkalmazások es 

A Nemzetközi Automatika 
Szövetség amelynek, 
mint ismeretes, Vámos Ti­
bor akadémikus az első al­
elnöke - második NAGY 
RENDSZEREK - elmélet és 
alkalmazások című szimpó­
ziumát ezúttal a Francia 
Gazdasági és Műszaki Ki­
bernetikai Társaság (AF­
CET) és a Nemzeti Tudo­
mányos Kutató Központ 
Automatizálási és l,tendszer­
elemzési Laboratóriuma 
(LAAS du CNRS) rendezi. 
Tizenkét ülésen összesen 
hatvanhárom előadást tarta­
nak a következő témakö­
rökben: nagy rendszerek 
modellezése, hierarchikus és 
decentralizált irányítás, dön­
tési folyamatok és termelés­
tervezés, hálózatok, egyéb 
alkalmazások stb. Kerek­
asztal-vitákat rendeznek a 
nagy rendszerek irányításá­
nak számítógéppel segített 
tervezési módszereiről és a 
hierarchikus és decentrali­
zált irányítás szétosztott 
adatfeldolgozó rendszeréről. 
Három esetttanulmányt is 
terveznek a szolgáltató há­
lózatok (konkrétan a tele­
fonhálózatok) vezérlés éről, 
az energiarendszerek (konk­
rétan a francia rendszer) 
vezérléséről és az élenjáró 
automatizálási kérdésekről. 
A meghívott előadók között 
találjuk Kraszovszkij (Szov­
jetunió), Findeisen (Len­
gyelország), Zadeh profesz­
szorokat, hogy csak a leg­
nevessebbeket említsük. 

91. számú feladvány 

Egy A(I) (I = l, 2, 3, .,. n) valós 
számsorozatnak létezik nem nulla eleme. 
A sorozatot normálni akarjuk a leg na· 
gyobb abszolút értékü elemre. L!>gyen 
O = MAX (ABS (A(I»). Kérdés, hogy 
hogyan végezzük a normálást: 

a) osszunk el minden -'\.(/) elemet O. 
val, vagy 

b) képezzük R= 1/0-t és szorrozunk 
meg minden A(/) elemet R·rel? 

Melyik változatban lesz kisebb a ke­
rekítési hiba egy számítógépen? 

A megfejtéseket 1980. május 21-ig 
kérjük postázni a következő címre: 
Számítástechnika szerkesztősége, Buda­
pest 112. Postafiók 146. 1502. 

ee 
A 88. számú feladvány megol­

dása 
Ha A típusa integer, akkor az első 

értékadó utasításnál A = O lesz és igy 
I = , a kiírás. Ha T típusa real, ak· 
kor a kerekítési hibák miatt soha nem 
jut el a 2 cimkére a program és gya­
korlatilag egy végtelen ciklusba kerül, 
illetve a véges hosszúságú ciklus mi­
att 1 OOO OOO-szor ismétli a ciklust és 
utána kifrás nélkülleóll. 

A 88. számú feladványt helye­
sen oldották meg: 

Agh Károly, Tolna, Gárdonyi u. 5., 
Gárdos Mariska Szocialista brigád, 
Gelka szervezési osztály, Budapest VII., 
Dohány u. 98 .. Moldovón István, Gyer­
gyószentmiklós, stro 7. Novemb rie 2. 
(Románia). 

Akadémiai székfoglaló 

az ipari 

Az elmúlt hónap utolsó nap­
ján tartotta akadémiai szék­
foglalóját Vámos Tibor akadé­
mikus a Magyar Tudományos 
Akadémia Számítástechnikai 
és Automatizálási Kutató In­
tézetének igazgatója, a Neu­
mann János Számítógéptudo­
mányi Társaság elnöke. "Intel­
ligens-robot kutatás Magyaror-

robotokról 

szágon" címmel beszámolt az 
általa vezetett kutatócsoport 
munkájáról. Ismertette a ro­
botvezérlésre alkalmas ipari 
tárgyfelismerési rendszerek 
fejlesztésében elért eredménye­
ket. A hallgatóság megtekintett 
egy ötvenöt perces filmet a 
tárgyfelismerési rendszerek 
eszközeiről. 

A X. Magyar Operációkutatási 
Konferenciát a Magyar Közgazda­
sági Társaság Matematikai-Köz­
gazdasági Szakosztálya szervezésé­
ben, a Bolyai János Matematikai 
Társulat Alkalmazott Matematikai 
és a Neumann János Számítógép­
tudományi Társaság Operációkuta­
tási Szakosztályainak közreműkö­
désével 1980. szeptember 9-U-ig 
tartjuk. Helye a Debreceni Agrár­
tudományi Egyetem. A szervezők 
ezúton hívnak meg minden érdek­
lődőt, hogy vegyenek részt a ta­
nácskozás munkájában. Tegyuk 
közös erőfeszítéssel mind részvétel, 
mind pedig aktivitás szempontjá­
ból minél reprezentatívabbá a ha­
zai operációkutatás tizedik orszá­
gos seregszemléjét! 

A jelentkezések beérkezése után 
a szervező bizottság minden j e­
lentkezőnek kiküldi a részvételi díj 
befizetéséhez a költségek tervezett 
megoszlásának kimutatását és a 
szükséges csekklapot. A részvételi 
díjat - az érvényben lévő takaré­
kossági korlátozások figyelembe 
vételével - minimális szinten kí­
VánjUk tartani. Új ESZR DOS és OS programozó tanfolyamok 

A konferencia szervei: 
Elnökség: Heppes Aladár, Kornai 

János, Krekó Béla, Pongrácz Ti­
bor, Prékopa András, Szép Jenő, 
(a konferencia elnöke), Tóth Jó­
zsef. 
Szervező bizottság: Bod Péter, 

Csath Magdolna, Filep György, 
Kádas Sándor, Mayer János, Me­
széna György (a bizottság vezető­
je), Nemessályi zstIt, Ormós 
Zsolt, Szendi Márton, Szép Jenő , 
Tóth József (a helyi szervezés ve­
zetője). 

A programbizottság munkáját 
Augusztinovics Mária és Ziermann 
Margit irányítj a. 

A tudományos program keretei. 
A konferencia szervezői egyrészt 
előadók felkérését tervezik, más­
részt lehetőség lesz bejelentett elő­
adások megtartására, ezenkívül be­
jelentett, de csak sokszorosított 
anyagok terjesztésére. Az előadá­
sok megtartására - vitával együtt 
- előreláthatólag fél órát biztosí­
tunk. Az operációkutatás minden 
sZférájábóI várjuk a közgazdasági, 
matematikai és számítástudományi 
orientációjú előadásokat. 

Jelentkezés, előadások bejelenté­
se. A konferenciára jelentkezési 
lap beküldésével lehet jelentkezni. 
Beküldési határidő: 1980. május 15. 
Ugyaneddig az időpontig kérjük 
beküldeni az előadások kivonatait 
is körülbelül 50 sor terjedelemben, 

(Folytatás a 15. oldalról) 

ESZR-EN KIvOLI SZÁMfTÓGEPEK 
FELHASZNÁLÓINAK KLUBJA 
PDP CSOPORT 

1980. május 21·én, szerdán 13 árakor 
PDP-11 felhasználók találkozója lesz. 
Előadók: Bruck Péter, Hanók Péter, Lő­
rincze Géza. A találkozó helye: MTA 
Központi Kémiai Kutatóintézet no gy to· 
nácsterme, Bp. III., Pusztaszeri út 57-
59. IV. ép. 

SOFTWARE SZAKOSZT ÁLV 
SZIMULÁCióS SZAKCSOPORT 

1980. május 21-én, szerdón 14 órakor 
Visontay György előadást tart "DEMOS 
- új diszkrét szimulációs modell a 
SIMULA-ban" címmel. Az előadós he· 
Iye: MTA SZTAKI, Bp. XIII., Victor Hugo 
u. 18-22., alagsori tanácsterem. 

1980. mójus 27-én, kedden 14 órakor: 
VIPS - Visual Information Processing 
Systems - tervismertetés és vita. Vezeti: 
Verebély Pál. A rendezvény helye: Bp. 
XI., Kende u. 13-17. 

A bejelentett előadások elfogadá­
sáról a programbizottság dönt, s 
az eredményről június végéig az 
érdekelteket írásban tájékoztatja. 
Ha egy bejelentett előadást szerző­
je nem kiván elmondani, csak sok­
szorosítva közreadni, ezt kérjük a 
bejelentéssel együtt jelezni, s az 
előadás anyagát sokszorosítva a 
konferencia helyszinére eljuttatni. 

A konferencia következő tájé­
koztatóját a részvételi díjak befi­
zetése után, az előzetes program­
mal együtt a résztvevőknek fog­
juk megküldeni. 

MESZ:E:NA GYÖRGY 
a szervező bizottság vezetője 

sz:E:P JEN O 
a konferencia elnöke 

A fenti címmel rendezte meg 
legutóbbi szekcióülését az 
ESZR Felhasználók Klubja 
Oktatási Szekciója. Az érdek­
lődés a szokásosnál nagyobb 
volt, ami minden bizonnyal az 
érdekes témának köszönhető. 
Az ülésen a SZAMOK munka­
társai ismertették az oktató-

A szocialista országok MTESZ-einek szerepe 
a műszaki-tudományos információk 

nemzeti rendszerében 
Budapest, 1980. június 5-6. 

A szocialista országok műszaki-tudományos szervezetei elnökeinek 
és főtitkárainak Allandó Tanácskozása mellett működő Műszaki-Tudo­
mányos Tájékoztatási Allandó Bizottság felkérésére az MTESZ Tájékoz­
tatási Tudományos Társaság nemzetközi részvételű konferenciát rendez. 
A cél a műszaki-tudományos információs rendszerek helyzeténel< és 
fejlődéSi irányainak ~zé1es körű ismertetése annak érdekében, hogy 
meghatározza a szövetség és a tagegyesületek szerepét a nemzeti infor­
mációs rendszer ismertetésében és felhasználásának elterjesztésében; 
valamint speciális információs feladatait és a vállalati szakemberek in­
formációigényének felkeltésére és információellátásának javítására irá­
nyuló feladatait. 

Ennek meifelelően az előadások témakörei: a műszaki-tudományos 
tájékoztatáSban a nemzeti rendszerek által alkalmazott korszerl1 mód­
szerek és eszközök; a vezetők információellátása ; a tudományos dolgo­
zók és kutatók információellátása ; a termelésben dolgozó műszaki szak­
emberek (mérnökök. technikusok, újítók, feltaláló k és élenjáró dolgo­
zók) információellátása. 

A konferencia részvételi díja 500 Ft, amelyet az MNB 232-90171-2494 
MTESZ egyszámlára "Információ '80" megjelöléssel kell átutalni. 

A konferencia folyamán - ha erre igény van - különböző ágazati 
információs központokba szakmai látogatásokat szervezünk. 

További részletes felvilágosítást a konferencia Regisztrációs Irodá­
jában adunk. 

MTESZ TAJ:E:KOZTATASI TUDOMANYOS TAR SASA G 
"INFORMACIÓ '80" Konferencia Előkészítő Bizottság 
1055 Budapest, Kossuth tér 6-8. 
Antalné Géber Zsuzsa 317-797 

Az NJSZT felhívása 
A közelmúltban valamennyi nyilvántartott tagtársunkat levélben 

megkértük, hogy 
- tagsági díját rendezze, 'és 
- a személyi adataiban bekövetkezett változásokat jelezze. 
Nyilvántartásunk folyamatos karbantartása ellenére könnyen előfor­

dulhat, hogy egy-egy tagtársunk, aki tagdíjat is fizet, sőt korábban 
adatlapját is beküldte, mégis kimarad a névsorból és így sem a Számí­
tástechnikát, sem a rendezvényekre szóló meghívókat nem kapja meg. 

Nagyon szeretnénk, ha pontos személy! adataink lennének ezért kér­
jük tagjainkat, ellenőrizzék az 1978-as évkönyben kiadott névsort, és ha 
helytelen adatokat találnak, küldjék be a helyes adatokat titkárságunk­
ra. Azokat a tagjainkat is kérjük az adatlap kitöltésére és beküldésére, 
akik úgy tapasztalták, hogy nem kapják a tagokat illető szolgáltatáso­
kat, és így feltételezik, hogy a névsorban nem szerepelnek. 

Figyelmeztetjük tagtársainkat, hogy azokat, akik az 1980 évi tagsági 
díjat legkésőbb május 31-ig nem rendelkezik, ez évi Számítástechnika-elő­
fizetését lemondj Uk, s ismét megrendelni csak akkor fogjUk, ha a tag­
díjfizetési igaZOlás megérkezett, ez pedig néhány hónap nem pótolható 
kiesést jelent. 

Csekkszámvnk: 508-4121 a Titkárság 

a SZÁMOK.han 

központ terveit a programkép­
zés reformjáról. 
Bevezetőjében Nagy Kálmán 

szekcióvezető rövid történeti 
áttekintést adott a SZAMOK­
ban folyó programozóképzés­
ről. Elmodta, hogy az intézet­
ben kétféle programozói tan­
folyamot fejlesztettek ki: a "re­
guláris" számítógép-programo­
zó tanfolyamot és a "gépori­
entált" ESZR DOS programo­
zói tanfolyamot. Az előbbi 
nyilvános szakemberképző tan­
folyam, az utóbbit pedig az 
OSZV megrendelésére szervez­
ték, a nagyobb ESZR gépek 
felhasználóinak. A SZAMOK 
reguláris tanfolyami rendsze­
rében ez ideig nem hirdettek 
tanfolyamot rendszerprogra­
mozóknak, míg az ESZR prog­
ramozótanfolyam megfelelő 
moduljai rendszerprogramozói 
ismereteket is nyúj tanak, és a 
teljes tanfolyam elvégzői rend­
szerprogramozói bizonyítványt 
kapnak. 

A kétféle programozóképzés 
egymáshoz közelítése akkor ke­
rült napirendre, amikor a 
SZAMOK-ban megkezdték a 
szakemberképző tanfolyami 
rendszer reformját. Ennek 
eredményeképpen az 1979/80-as 
tanévtől kezdve a SZAMOK 
fokozatosan áttér az új, kor­
szerűbb tematikájú számító­
gépprogramozó tan(olyamra, és 
bevezetnek két új tanfolyamtí­
pust is: az egyiket alkalmazá­
si programtervezőknek, a má­
sikat pedig rendszerprogramo­
zóknak. 

Bárdos Attila előadásában 
részletesen ismertette az uJ 
számítógép-programozó tan (0-
lyam tematikáját, kitérve a te­
matika korszerűsítésének leg­
fontosabb céljaira és indokai­
ra. Az új tematikában több 
olyan tantárgy van, amely 
megkívánja, hogya hallgatók 
önállóan oldjanak meg felada­
tokat, és a feladatok száma is 
megnövekedett az egyes tan­
tárgyakon belül. A tanfolyam 
második felében a hallgatók 
esettanulmány kapcsán tekintik 
át a programozó munka felada­
tait, az alkalmazott programo­
zási módszereket, a többi szak­
emberrel való együttműködés 
módjait. Már a tanfolyam ki­
fejlesztése idején. de még in-

kább az első kísérleti tanfolya­
mok tapasztalatai eredménye­
képpen megérlelődött a fej­
lesztőkben az a gondolat, hogy 
az új programozó, illetve rend­
szerprogramozó tanfolyamok­
kal ki kell váltani az eddig 
külön fejlesztett ESZR tanfo­
lyamokat. Az egységes képzés 
bevezetését több szempont is 
indOkolja: 

- a programozók túlnyomó 
többsége ma már ESZR gépe­
ken dolgozik, 

- megszűnnének az eddigi 
párhuzamos fejlesztések, 

- egységessé lehetne tenni 
a programozói szakképesíté­
sek/oklevelek rendszerét is. 

Dömölkiné Nagy Andrea elő­
adásában vázolta az új, ESZR 
programozó-, illetve rendszer­
programozó-képzés struktúrá­
ját. Eszerint a jövőben a kez­
dő hallgatók számára megfe­
lelne az új számítógép-progra­
mozó tanfolyam, amely temati­
kájában tartalmazza a koráb­
bi ESZR DOS programozói 
tanfolyamot, ezenkívül általá­
nosabb számítástechnikai alap­
műveltséget ad. A hallgatók 
alkalmazói szinten megismerik 
a DOS operáCiós rendszert és 
megtanulnak programozni a 
PL/I D programozási nyelven. 

Az ESZR DOS rendszer­
programozó-képzést a jövőben 
a SZAMOK reguláris rendszer­
programozó tanfolyam a hiva­
tott megoldani. A tanColyam 
rendszerprogramozói mélységű 
ismereteket ad a DOS operáci­
ós rendszerről és az ASSEMB­
LER pl·ogramnyelvről. 
DömőJkiné ezután elmondta, 

hogy tervezik mindkét tanfo­
lyam OS alanú változatának 
kifejlesztését is. Ebben az OS 
operáCiós rendszer mellett a 
PL/I F programozási nyelvet 
tanítják. Az egyik operációs 
rendszert már ismerő, progra­
mozni tudó szakemberek szá­
mára különféle rövidebb "át­
képző" illetve kiegészítő tan­
folyami modulok teszik majd 
lehetővé a másik operációs 
rendszerre való áttérést, illet­
ve újabb programnyelvek 
megtanulását. Az előadásokat 
követő beszélgetésben a részt­
vevők részben szakmai, rész­
ben oktatásszervezési jellegű 
kérdéseikre kaptak választ. 

NAGY KALMAN 

KSH Könyvtár


